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2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

OCTUBRE 2013
Variacion (%)
PIB Total 2011 | Total 2012
IIT.13/1.13 | IIT.13/IIT.12
P.1.B. Nacional 1.046.327  1.029.002 -0,1 [ -1,6
P.I1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 23.909 23215 -147 -1,2
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado referencia afio 2008)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)
POBLACION Y EMPLEO i, 2 _ Variacion (%)
Total Varones | Mujeres IT.13/1T.13
Poblacién nacional (Avance Estadistica del Padrén Continuo 1 de enero de 2013) 47.059,5 23.166,0 23.893,5 -
Poblacién activa nacional 22.728,0 12.307,9 10.420,1 0,1
Poblacién activa segin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 993,8 740,7 253,1 3,8
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 917,9 672,7 245,3 4,3
Silvicultura y explotacién forestal 35,2 32,8 2,4 -21,0
Pesca y acuicultura 40,7 35,3 54 9.4

C. Industria manufacturera: 2.279,9 1.681,6 598,3 1,8
Industria de la alimentacién 4473 267,9 179,4 -1,9
Fabricacién de bebidas 57,3 43,6 13,7 59
Industria del tabaco a5 2,6 0,9 -29,6

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacién 136,3 112,8 23,5 3,4
Captacion, depuracion y distribucion de agua 45,8 36,5 9,3 -3,6
Recogida y tratamiento de aguas residuales 8,0 7,9 0,1 -11,1
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 74,9 64,3 10,6 8,5
Actividades de descontaminacidon y otros servicios de gestion de residuos 7,6 4,1 3,5 1,3

ud: miles de personas Fuente: INE
IPC NACIONAL septiembre 2013 var. var. var.
Mensual | Acumulada | Interanual
General -0,2% -0,4% 0,3%
Alimentos y bebidas no alcohélicas I -1,3% 1,2% 2,5%
Fuente: INE
. . Ind Var. Afio Aportacion
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Junio 2013 (Base afio 2005=100) ' o increm. ind.
Mensual anterior ]
Indice de precios percibidos 119,99 9,02 9,02
De productos vegetales 117,38 15,75 8,09
De productos animales 123,26 1,94 0,93
indice de precios pagados 140,40 1,81 1,81
De fertilizantes 165,96 -1,84 -0,18
De alimentos para el ganado 145,87 3,69 1,74
De carburantes 155,70 -0,28 -0,02
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
Variacion (%)
RENTA AGRARIA 2012 (Avance, octubre 2013) 2012 (A) 12/11
Produccion Rama Agraria * 42.190,9 3,00
Consumos intermedios * 20.665,1 4,82
Renta Rama Agraria * 22.589,0 1,66
Renta Agraria por UTA  (ud: euros constantes) 22
*ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2011. (Base 1999. Valores medios 2011 Variacion (%)
nacionales) 11/10
Valor a precios corrientes (euros/ha) 157,1 -2,8
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2012. (Base 1997. Valores medios nacionales) 2012 Va”"’l‘;'lcl’g o)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 9.705,0 -3,0

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS OCTUBRE (...continuacion)

INCENDIOS FORESTALES (1 enero - 30 septiembre 2013) Actual Afio anterior Mz(;]'::o
N° incendios forestales (>1ha) 2.479 5.076 5.166
Superficie forestal afectada (ha) 53.286 213.265 116.387
N° grandes incendios (>500ha) 16 40 28
Fuente: DG Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
RESERVA HIDRAULICA (29 octubre 2013) Actual | Afio anterior Mz‘rfl'gslo
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 65,2% 45,8% 46,2%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 69,3% 48,6% 57,8%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 66,5% 46,6% 49,9%
Fuente: DG del Agua. MAGRAMA
CLIMATOLOGIA (septiembre 2013) |  Mes | Acumulado | 12 meses
Precinitacién media peninsular (fitros/m?) 38,7 535,6 87,7
Fenémenos meteoroldgicos adversos (n° avisos naranja+rojo) 69 1.874 2.714
Descargas eléctricas (nimero) 178.221 1.079.858 1.363.068
Radiacion sol media diaria global Centro Radiométrico Nac (promedio) 1.958 1.940 1.673
Radiacion UVB media diaria directa Centro Radiométrico Nac (promed) 3.153 3.202 2.661
Espesor medio mensual capa ozono Centro Radiométrico Nac (promed) 309 333 322
Fuente: AEMET. MAGRAMA
ENERGIA RENOVABLE (septiembre 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia eléctrica "verde" (% sobre total electricidad) B3] 44 42
Generacion energia eléctrica hidraulica (GWh) 1.987 32.806 39.809
Generacion energia eléctrica edlica (GWh) 3.271 39.558 52.743
Generacion electricidad con otras energias renovables (GWh) 1.685 14.343 17.441
Fuente: REE
CONSUMO COMBUSTIBLES (agosto2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 26,5 188,9 281,9
Biodiesel (miles de toneladas 79,9 715,6 1.435,8
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 255,0 2.323,4 3.551,4
Combustibles de automocion (miles de toneladas) 2.237,0 16.817,0 25.185,0
Gas natural 21.052,0 220.624,0 341.569,0
Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA (agosto 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Intervenciones ambientales totales (niimero) 12.526 98.905 141.535
Intervenciones en Parques Nacionales (nimero) 67 459 667
Intervenciones en materia de incendios forestales (nimero) 608 2.755 3.701
Fuente: SEPRONA. M° Interior
PRECIO TONELADA CO, (septiembre 2013) | Promedio | Maximo |  Minimo
Derechos de emisién de CO- (€/t) 5,2 5,6 44
Créditos de carbono (€/t) 0,7 0,7 0,6
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (septiembre 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 76,9 79,4 74,8
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,8 0,7 0,6
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 3,1 3,1 3,2
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 34 3,3 3,5
Fuente: AEMET. MAGRAMA
TURISMO RURAL (agosto 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 147.150 139.650 140.829
Demanda pernoctaciones realizadas (nimero) 1.504.204 4.913.896 7.080.978
Empleo poblacién ocupada (promedio) 23.346 21.626 21.571

Fuente: INE
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C uadro macroeconémico 2012-2014

El Gobierno ha modificado las estimaciones de la
economia para el afio 2014. Asi, estima un aumento del
PIB del 0,7%, con una reducciéon de la demanda nacional
del 0,4%, una caida de la formacién bruta de capital fijo
del 0,2% y una aportacion del sector exterior del 1,2%.

El déficit total de las AAPP, pasara del 6,8% del PIB en el
2012 al 6,5% en 2013 y al 5,8% en 2014 (sin incluir el im-
pacto de las operaciones de reestructuracion del sistema
financiero 0,49 pp en 2011, 3,8 pp en 2012 y 0,3 pp en
2013). En el mercado laboral, se estima que el empleo
sblo caera un 0,2% y que la tasa de paro bajara al 25,9%
en 2014.

Fuente: M° Hacienda y Administraciones Publicas

2.2 ENTORNO ECONOMICO

Escenario macroeconémico 2012 2013 2014
PIB real -1,6% -1,3% 0,7%
PIB nominal -1,7% -0,3% 2,1%
Consumo privado -2,8% -2,6% 0,2%
Consumo final AAPP -4,8% -2,3% -2,9%
Formacién bruta capital fijo -6,9% -6,1% -0,2%
Demanda nacional -4,1% -3,2% -0,4%
Sector exterior 2,5% 1,9% 1,2%
Empleo -4,8% -3,4% -0,2%
Tasa de paro 25,0% 26,6% 25,9%
Cap(+)/Nec(-) financ. Sector publico -10,6% -6,8% -5,8%
Deuda publica 86,0% 94,2%  98,9%

27 de septiembre de 2013

vance del PIB del 3er trimestre de 2013

El INE estima que el Producto Interior Bruto (PIB)
correspondiente al tercer trimestre del afio 2013, re-
gistr6 un incremento trimestral de 1 décima, con lo que
la economia esparfiola sale de la recesion, tras
nueve trimestres consecutivos en negativo.

Con ello, la tasa interanual del tercer trimestre de 2013
se situd en el -1,2% (serie de datos corregidos de efectos

VARIACION TRIMESTRAL DEL PIB
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-0,8%)
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Actualizacién de la Contabilidad Nacional

El M° de Hacienda y Administraciones Puablicas ha
procedido a actualizar las series mensuales, trimestrales
y anuales publicadas, correspondientes a las cuentas de
las Administraciones puablicas en términos de contabili-
dad nacional, para adecuarlas al nuevo criterio de impu-
tacion temporal de las devoluciones de impuestos.

VARIACION PIB (% precios constantes)

4,5%
4,7%
5,0%
3,7%
3,1%
3,3%
3,6%
4,1%
3,5%

X
~
o

-1,6%

1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009 -3,8%
2010
2011
2012

Esta adecuacion ya se produjo a instancias de la Comi-
sién Europea respecto de los datos anuales de 2012 re-
mitidos en el seno del procedimiento por déficit excesi-
vo, y ahora se han actualizado las series desde el afio

Fuente: IGAE. M° Hacienda y Administraciones Publicas

A partir de este momento, todos los datos desde el afo
1998 ya sean mensuales, trimestrales o anuales se han
elaborado recogiendo el nuevo criterio de registro de las
devoluciones impositivas, permitiendo asi que las com-
paraciones resulten homogéneas.

Los graficos reflejan la evoluciéon de la variacion anual
del PIB, a precios constantes, y la evolucién de la necesi-
dad (-) o capacidad (+) de financiaciéon de acuerdo con el
procedimiento de déficit excesivo, de los afios 1998-
2012.

SUPERAVIT / DEFICIT (en % del PIB)

Ayudas Instituciones Financieras
0,49% en 2011y 3,80% en 2012

2009 -11,12%
2012 -10,65%

1998
1999
2000
2004
2005
2006
2007
2008

2001
2002
2003
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nién Europea. Déficit 2012

Segin Eurostat, el déficit pablico del conjunto de
paises de la ZE-17 se situ6 en el 3,7% del PIB en 2012
(4,2% en 2011) y el de la UE-28 en el 3,0% (4,4% en
2011). S6lo Alemania obtuvo superavit (+0,1%).

El déficit espanol del 2012 fue del 10,6% (6,8% sin in-
cluir las ayudas a las entidades de crédito).

SUPERAVIT-DEFICIT PRESUPUESTARIO UE ARO 2012
(% del PIB)

-10,6 Espafia
-9,0 Grecia
-8,2 Irlanda
-6,4 Chipre
-6,4 Portugal
-6,1 R.Unido
-5,0 Croacia
-4.8 Francia
-4.5 Eslovaquia
-4,4 R.Checa
-4,1 Dinamarca
-4,1 Holanda
-4,0 Bélgica
-3,9 Polonia
-3,9 UE-28
-3,8 Eslovenia
-3,7 ZE-17
-3,3 Malta
-3,2 Lituania
-3,0 Italia
-3,0 Rumania
-2,5 Austria
-2,0 Hungria
-1,8 Finlandia
-1,3 Letonia
-0,8 Bulgaria
-0,6 Luxemburgo
-0,2 Estonia
-0,2 Suecia
0,1 Alemania

Por otra parte, la deuda publica del conjunto de
paises de la ZE-17 se situd en el 90,6% del PIB en 2012
(83,3% en 2011) y la de la UE-28 en el 85,1% (82,3% en
2011). La deuda de Grecia, Italia, Portugal e Irlanda,
superd el 100% del PIB.

nién Europea. Deuda publica 2012

La deuda espafiola fue del 86,0% en 2012 (70,5% en
2011), inferior a la media ZE-17, Italia, Francia y Reino
Unido.

DEUDA PUBLICA UE ANO 2012
(% del PIB)
Grecia
Italia 127,0
124,1
117,4
99,8
90,6
90,2
88,7
86,6
86,0
85,1
81,0
79,8
74,0
71,3
71,3
55,6
55,5
54,4
53,6
52,4
46,2
45,4
40,6
40,5
38,2
37,9
21,7
18,5
Estonia 9,8

156,9

Portugal
Irlanda
Bélgica
ZE-17
Francia
R.Unido
Chipre
Espafia
UE-28
Alemania
Hungria
Austria
Malta
Holanda
Polonia
Croacia
Eslovenia
Finlandia
Eslovaquia
R.Checa
Dinamarca
Letonia
Lituania
Suecia
Rumania
Luxemburgo

Bulgaria

Fuente: EUROSTAT

ubastas deuda del Estado en octubre

En octubre, la prima de riesgo espafola se mantuvo
por debajo de los 250 puntos basicos, llegando a situarse
en algin momento por debajo de los 230 puntos basicos,
con el bono a 10 anos en el 4%.

Los tipos de la deuda a 3, 5y 10 afos, se redujeron y se
situaron un 48%, 36% y 22%, respectivamente, por de-
bajo de los de hace un ano. Por su parte, los tipos de las
letras a 6, 9 y 12 meses descendieron alrededor del 30%
en el mes, mientras que las de 3 meses sélo bajaron el
6%.
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Ademas, el Tesoro colocd un nuevo bono sindicado a 30
afios con una rentabilidad del 5,213%. Con ello, se ha
cubierto mas del 90% de la prevision de emision a medio
y largo plazo para todo el afio 2013.

OCTUBRE tipo marginal tipo anterior
letras 3 meses 0,300% 0,318%
letras 6 meses 0,680% 0,945%
letras 9 meses 0,703% 1,004%
letras 12 meses 0,980% 1,390%
bonos 3 afios 2,081% 2,244%
(bonos 5 afios 12 subasta 3,161% 2,244%
bonos 5 afios 22 subasta 3,078% 3,161%
obligaciones 10 afios 4,290% 4,526%

Azul: disminucién.....Rojo: aumento

Fuente: M° Economia y Competitividad
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euda 2° trimestre de 2013 en la UE

Segin los datos publicados por Eurostat, la deuda
publica en la Unién Europea del 2° trimestre de 2013 se
ha situado en el 93,4% del PIB en la eurozona (1,1 puntos
porcentuales mas que en el primer trimestre de 2013) y
en el 86,8% en la UE-28 (+0,9 pp). En 19 de los 28 pai-
ses de la UE se produjo aumento de deuda en el segundo
trimestre.
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En el 2° trimestre de 2013, la deuda espafiola aument6
2,2 puntos porcentuales, sobre el trimestre anterior, has-
ta situarse en el 92,3% del PIB. Aun asi, se mantiene
por debajo de la deuda de Grecia, Italia, Portugal, Irlan-
da, Bélgica, Chipre, Francia y ZE-17.

Fuente: EUROSTAT

DEUDA PUBLICA UNION EUROPEA
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ecaudacion fiscal de 2012 en la UE

De acuerdo con los datos publicados por Eurostat,
la recaudacion fiscal global en la ZE-17 durante el afio
2012 represento el 46,3% del PIB (45,3% en 2011) y en la
UE-28 el 45,4% (44,6% en 2011).

La maxima se produjo en Dinamarca con un 55,3% y la
minima en Eslovaquia con un 33,2%. En Espafia la re-
caudacion fiscal fue del 37,1% del PIB (36,2% en 2011).

Fuente: EUROSTAT
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M ercado de trabajo septiembre

Paro registrado en el Servicio Publico de Empleo
Estatal (SEPE)

En septiembre, el paro registrado aument6 en 25.572
personas (26.862 mujeres mas y 1.290 hombres menos).
A 30 de septiembre habia 4.724.355 parados, de los que
2.436.752 eran mujeres y 2.287.603 hombres. En rela-
cion a septiembre de 2012, aument6 en 19.076 personas
(+0,4%).

EVOLUCION PARO REGISTRADO

@2012 W2013
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En septiembre, en el sector agricola el paro se redujo
en 14.228 personas, situandose el paro total en 181.076
parados, lo que supone el 3,8% del total del paro regis-
trado.

EVOLUCION PARO AGRICULTURA
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A 30 de septiembre habia 547.616 extranjeros parados
en Espana (11,6% del paro total), de los que 304.767
eran hombres y 242.849 mujeres.

Contratos realizados

En septiembre de 2013 se realizaron 1.392.429 contratos
de trabajo, un 9,3% mas que en septiembre de 2012.

Los indefinidos fueron 107.136 contratos (54.281 contra-
tos a tiempo completo, 38.212 contratos a tiempo parcial
y 9.087 contratos fijos discontinuos) y temporales
1.285.293 contratos (817.642 contratos a tiempo com-
pleto y 467.651 contratos a tiempo parcial).
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En septiembre se redujo la afiliacion a la Seguridad So-
cial en 22.242 personas, hasta situarse en 16.305.445
afiliados.

Afiliacion a la Seguridad Social

En el sector de la agricultura, ganaderia, caza, sel-
vicultura y pesca del régimen general, la afiliacion
aument6 en 26.628 personas, tras tres meses de descen-
sos, situdndose en un total de 1.083.662 personas.

AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL SECTOR AGRICOLA
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Encuesta de poblacién activa 3er trimestre 2013

Segin la Encuesta de Poblacién Activa del 3¢ trimes-
tre de 2013 (INE), la ocupacién aument6 en 39.500 per-
sonas y el paro se redujo en 72.800 personas. Con ello, a
finales de septiembre habia 22.728.000 activos,
16.823.200 ocupados y 5.904.700 parados).

La tasa de paro se situd en el 25,98% (26,55% para
las mujeres y 25,63% para los varones) y la de ocupaciéon
en el 59,50% (53,13% para las mujeres y 66,42% para los
varones).

En el sector de la agricultura, ganaderia, silvicul-
tura y pesca aumento el paro en 16.100 personas y dis-
minuy6 la ocupacién en 55.000 personas. Asi, a 30 de
septiembre el niimero de parados en el sector agricola
era de 288.100 personas y el nimero de ocupados de
705.700 personas, con una tasa de paro del 28,99%.

En el sector de la alimentacién y bebidas no al-
cohdlicas, disminuyeron los parados en 5.100 personas
hasta 63.700 personas y se incrementaron los ocupados
en 10.600 personas hasta 444.400 personas, situandose
la tasa de paro en el 12,54%.

En el sector del suministro de agua, saneamien-
to, residuos y descontaminacion, disminuy6 la ocu-
pacidén (-2.500 personas) y también el paro (-2.300 per-
sonas), con lo que finaliz6 el trimestre con 125.600 ocu-
pados, 10.700 parados y 136.300 activos (tasa de paro
del 7,85%).

Paro en la UE y otros paises

En agosto, la tasa de paro de la UE-28 fue del 10,9%; la
de la ZE-17 del 12,0%; la de USA del 7,3%; la de Jap6n
del 4,1%; y la del conjunto de paises de la OCDE del
7,9%.
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TOTAL EPA 2° trimestre 2013 3° trimestre 2013 variacion trimestral
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 10.473,9 12.287,4 22.761,3 10.420,1 12.307,9 22.728,0 -0,5% 0,2% -0,1%
Ocupados 7.639,2 9.144,5 16.783,7 7.654,0 9.169,2 16.823,2 0,2% 0,3% 0,2%
Parados 2.834,7 3.142,9 5.977,6 2.766,0 3.138,7 5.904,7 -2,4% -0,1% -1,2%
Tasa actividad 53,32% 66,12% 59,54% 53,13% 66,42% 59,59% -0,19 0,30 0,05
Tasa de paro 27,06% 25,58% 26,26% 26,55% 25,50% 26,11% -0,51 -0,08 -0,15
Agricultura (1) 2° trimestre 2013 3° trimestre 2013 variacion trimestral
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 273,0 759,7 1.032,7 253,1 740,7 993,8 -7,3% -2,5% -3,8%
Ocupados 187,2 573,5 760,7 157,4 548,3 705,7 -15,9% -4,4% -7,2%
Parados 85,8 186,2 272,0 95,7 192,4 288,1 11,5% 3,3% 5,9%
Alimentacion (2) 2° trimestre 2013 3° trimestre 2013 variacion trimestral
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 189,2 313,4 502,6 194,0 314,1 508,1 2,5% 0,2% 1,1%
Ocupados 157,8 276,0 433,8 164,9 279,5 444.4 4,5% 1,3% 2,4%
Parados 31,4 37,4 68,8 29,1 34,6 63,7 -7,3% -7,5% -7,4%
Aguay residuos (3) 2° trimestre 2013 3° trimestre 2013 variacion trimestral
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 22,1 119,0 141,1 23,5 112,8 136,3 6,3% -5,2% -3,4%
Ocupados 19,7 108,4 128,1 21,4 104,2 125,6 8,6% -3,9% -2,0%
Parados 2,4 10,6 13,0 2,1 8,6 10,7 -12,5% -18,9% -17,7%

(1) - Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
(2) — Industria de la alimentacién, fabricacion de bebidas y tabaco
(3) - Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion

Fuente: SEPE. INE. EUROSTAT. OCDE
I'ndice de precios de consumo (IPC) septiembre  También los precios del grupo de alimentos y bebidas no
) . . alcoholicas compensaron la repercusiéon de la subida del
En septiembre, el IPC absorbi6 la repercusion [vA de septiembre de 2012. Cayeron 13 décimas en el
del incremento del IVA de septiembre del afio  mes, acumulando un 1,2% en 2013 y su tasa interanual
anterior, igualando su tasa interanual a la tasa inter-  gse redujo hasta el 2,5%.
anual de IPC a impuestos constantes.
DIFERENCIAL IPC E IPC A IMPUESTOS CONSTANTES
DIFERENCIAL IPC E IPC A IMPUESTOS CONSTANTES ALIMENTACION Y BEBIDAS NO ALCOHOLICAS
-&|PC -®|PC-IC repercusion IVA en 2013 - |PC ALIM -e=|PC-IC ALIM
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2,7% 2,7%2,8% , ,.
2,4% +1,2 puntos porcentuales
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0,9% 0.9% _
\"J

repercusion IVA en 2012
+2,0 puntos porcentuales -0,6%
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En septiembre, el IPC se redujo 2 décimas (caidas en
frutas frescas, viajes y hoteles), acuamulando un descenso
del 0,4% en el afio y bajando su tasa interanual al 0,3%.
La inflacion subyacente no vari6 en el mes, acumula un
descenso del 0,8% en 2013 y un aumento interanual del
0,8%.

Fuente: NE. EUROSTAT. OCDE
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El indicador adelantado del IPC espafiol en octu-

bre fue del -0,1%.

En septiembre, la inflacion en la UE -28 fue del 1,3% y
en la ZE-17 del 1,1%. En agosto, la inflacién en USA fue
del 1,5%, en Jap6n del 0,9% y en la OCDE-34 del 1,7%.

Boletin Mensual de Estadistica - Octubre 2013



ENTORNO ECONOMICO (...continuacion) : 'ﬂ' T

7 ndice de precios industriales (IPRI) septiem-
bre

En septiembre, el indice general de precios industria-
les (IPRI) aument6 2 décimas y situd su tasa interanual
enel 0,1%.

Los precios de la industria de la alimentacién cayeron 2
décimas en el mes y situaron su tasa interanual en
negativo (-0,4%), lo que no ocurria desde agosto de
2010.

Los precios de la fabricacion de bebidas crecieron 1 déci-
ma en el mes y su tasa interanual se situd en el 2,9%. El
suministro de agua no vari6 y mantuvo su tasa inter-
anual en el 5,9%.

En agosto, la tasa interanual del IPRI de la ZE-17 se si-
tuo en el -0,8% y la de la UE-28 en el -0,3%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
evolucién tasa interanual Ultimos 12 meses

‘-A-Ind.alimentacién -®- Fabric.bebidas == Suministro agua -®- indice general

10,0 10,0
8,0 8,0
6,0 6,0
4,0 4,0
2,0 2,0
0,0 —” —<— 00

-0,4
-2,0 -2,0
sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep

2012 2013

Fuente: INE. EUROSTAT

3 ndice de produccién industrial (IP1) agosto

En agosto, la tasa interanual del indice general de pro-
duccién industrial (IPI), corregida de efecto calendario,
se mantuvo en negativo (-2,0%), con lo que ya acumula
30 meses consecutivos sin crecimiento.

La tasa interanual del IPI de la industria de la alimenta-
cion creci6 hasta el 3,2% en agosto y la tasa de la fabrica-
cion de bebidas aument6 hasta el 3,1% (datos corregidos
de efecto calendario).

En agosto, la tasa interanual del IPI de la ZE-17 se situ6
en el -2,1% y la de la UE-28 en el -1,6% (ambas corregi-
das de efecto calendario).

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
tasas interanuales agosto 2012 - agosto 2013
(corregidas de efecto calendario)

4.4

-=-ind. alimentacion

-=indice general

nov dic ene feb mar abr

2013

ago may jun jul ago
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sep oct

Fuente: INE. EUROSTAT

3 ndice de precios de alimentos FAO septiembre

En septiembre, el indice FAO de los precios de los ali-
mentos cayé por quinto mes consecutivo, situandose
por debajo de los 200 puntos (199,1). La caida de
septiembre se debié a una fuerte reduccion de los pre-
cios internacionales de los cereales, mientras que los
precios de los demas componentes del indice experimen-
taron un ligero aumento.

Con ello, en los primeros nueve meses de 2013 el indice
se redujo un 4,4%, con un importante aumento en pro-
ductos lacteos (+21,5%), fuerte decremento en cereales
(-15,8%) y azucar (-11,8%), reducciones en aceite (-5,6%)
y carne (-3,0%).
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INDICE DE PRECIOS ALIMENTACION FAO
tasas de variacién acumulada ene-sep 2013

21,5%

Leche
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-3,0%

-11,8%

-15,8%

Fuente: FAO
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A 2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

SEPTIEMBRE 2013

Bajada del Indice General de Precios Al Consumo en el
mes de septiembre del (-0,2%). Las bajadas mas signifi-
cativas se produjeron en el ocio y cultura (-2,6%), en los
alimentos y bebidas no alcohélicas (-1,3%) y, en los hote-
les, cafés y restaurantes (-1,1%). Los repuntes en los pre-
cios se recogieron en el vestido y calzado (4,6%) y en el
transporte (0,3%).

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos

2013 Variacion Variacion Variacion Variacion

mensual acumulada interanual mensual
Enero -1,3 -1,3 2,7 0,4
Febrero 0,2 -1,1 2,8 -0,3
Marzo 0,4 -0,8 2,4 -0,1
Abril 0,4 -0,4 1,4 0,3
Mayo 0,2 -0,2 1,7 0,6
Junio 0,1 -0,1 2,1 0,6
Julio -0,5 -0,6 1,8 0,6
Agosto 0,3 -0,3 1,5 0,4
Septiembre -0,2 -0,4 0,3 -1,3

Fuente: INE

Descenso de precios mensuales, con variaciones del
(-0,2%) en septiembre. La variacion acumulada en el aho
se mantiene en valores negativos, o sea, precios que se
mantienen a la baja en el afio (-0,4%). La variacion in-
teranual bajoé 1,2 puntos, situandose en el 0,3%, siendo
el valor més bajo registrado de los altimos 4 afos. La
tasa anual de inflacién subyacente (precios sin alimentos
no elaborados ni productos energéticos) disminuy6 ocho
décimas, alcanzando el 0,8% en el afio. El Indice de Pre-
cios de Consumo Armonizado bajé 1,1 puntos, registran-
do una tasa anual del 0,5%.

En septiembre, se mantuvieron las subidas en los precios
de los carburantes y combustibles (0,7% en el mes), con
un acumulado en lo que se lleva de ano del 3,8% y, un
(-2,3%) en tasas interanuales. Los precios de los carbu-
rantes y lubricantes ascendieron el 0,6% en el mes. El
precio de los productos energéticos subié el 0,5% men-
sual, con un acumulado en el ano 2013 del 1,1% vy, res-
pecto a septiembre de 2012, estos productos han bajado
sus cotizaciones un (-3,7%).

IPC General y Alimentos
Afios 2011-2012-2013

indice
B
w

S S S S S .
G F g e

Meses

| e |PC General e Alimentos y bebidas no alcohdlicas |

Significativo descenso en los precios de los Alimentos
(-1,3%, mensual), destacando las bajadas registradas en
los precios de las frutas frescas, con un descenso men-
sual del (-14,9%), aunque acumula una revalorizacién
en el ano del 15,3% vy, en tasas interanuales, del 12,0%;
las patatas y sus preparados vuelven a registrar bajadas
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de precios (-7,6% en el mes, aunque en lo que se lleva, la
revalorizacion acumulada es del 13,4% y del 20,8% respec-
to a septiembre de 2012; los aceites y grasas bajaron el
(-0,2%) mensual (4,9% de subida en el afio y 21,4% de re-
valorizacion interanual); la carne de ave también registro
bajas en sus precios (-0,2% mensual, 0,7% en el afio y 1,1%
en tasas interanuales); el precio del pescado anota retroce-
sos mensuales del (-0,2%), con caidas en el afio del (-2,0%)
y del (-1,0%) en tasas interanuales. Los precios que mas
subieron en el mes de septiembre fueron los de los diferen-
tes tipos de carne, destacando el 1,2% de la carne de porci-
no (0,2% en el afio y 1,8% respecto a septiembre del afio
precedente); la carne de vacuno (1,0% en el mes, -0,8% en
el afio y 0,5% en tasas interanuales) y; la carne de ovino
(1,0% mensual, -5,4% anual y -4,1% interanual).

ALIMENTOS Variacion Variacion Variacion
Septiembre 2013 mensual anual interanual
Pan -0,1 01 0,2
Cereales 0,1 1,2 13
Carne de Vacuno 1,0 -0,8 05
Carne de Ovino 1,0 -5,4 -4,1
Carne de Porcino 1.2 0,2 18
Carne de Ave -0,2 0,7 11
Pescado -0,2 -2,0 -1,0
Huevos 0,1 -3,3 -3,0
Leche 0,5 38 47
Prod. Léacteos 03 -2,5 21
Aceites y grasas -0,2 4,9 21,4
Frutas frescas -14,9 153 12,0
Frutas en conserva y Frutos Secos 0,5 338 3,9
Legumbres y Hortalizas frescas 0,7 -12,4 -4,6
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,7 32 3,7
Patatas y sus derivados -7,6 13,4 20,8
Alimentos -13 12 25

Fuente: INE

Bajadas de precios generalizadas en las diferentes Comu-
nidades Auténomas, con una media nacional del
(-0,2%). Destacan los descensos del (-0,4%) registrados en
Cantabria, Murcia y La Rioja. En las dos ciudades auténo-
mas, Ceuta y Melilla, se recogieron alzas en los precios del
0,2% vy 0,6%, respectivamente. Respecto al precio de los
Alimentos (-1,3% de media nacional), se registraron valo-
res negativos del (-1,8%) en Extremadura y, del (-1,7%) en
Andalucia, Aragén, Castilla La Mancha y C. Valenciana. El
precio de los alimentos, sin embargo, subi6é un 0,4% en
Canarias.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2013 Variacion Variacién en Variacion Variacion en
Septiembre el afio Septiembre el afio
Andalucia -0,2 -0,5 -1,7 14
Aragén -0,3 -0,6 -1,7 11
Asturias -0,3 -0,8 -0,8 11
Baleares -0,3 -0,1 -0,9 18
Canarias 0,2 -0,6 0,4 0,0
Cantabria -0,4 -0,3 -0,9 2,0
Castilla y Ledn -0,1 -0,2 -1,5 1,6
Castilla-La Mancha -0,1 -0,5 -1,7 1.2
Catalufia -0,2 -0,5 -1,1 0,8
C. Valenciana -0,2 -0,5 -1,7 14
Extremadura -0,2 -0,7 -1,8 14
Galicia -0,3 -0,5 -1,5 17
Madrid -0,3 -0,3 -13 1.2
Murcia -0,4 -0,6 -1,5 15
Navarra -0,3 -0,8 -1,5 0,4
Pais Vasco -0,2 -0,2 -1,2 1.2
La Rioja -0,4 -1,1 -1,0 1,0
Ceuta 0,2 -0,9 -0,6 0,0
Melilla 0,6 -1,2 -0,5 -0,3
ESPANA -0,2 -0,4 -1,3 1.2
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/dacoq2/dacoq21/ipco913.pdf

www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t25/p138&file=inebase&L=0
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

AN

JUNIO 2013 - (Base 2005=100)

El indice general de precios percibidos por los agricul-
tores y ganaderos se situ6 en junio de 2013 en 119,99, lo
que supone una subida del 9,02% respecto al mismo
mes del afio 2012 y un descenso del 3,01% respecto al
pasado mes de mayo. Este comportamiento fue debido
mayoritariamente al crecimiento de precios de los pro-
ductos vegetales (+15,75% interanual, aportacién +8,09
puntos). Los precios percibidos por el conjunto de pro-
ductos animales, aunque en menor medida, también se

revalorizaron respecto al aho anterior (+1,94%, aporta-
cioén +0,93 puntos).

El incremento positivo del indice mensual de productos
vegetales fue ocasionado por las ganancias de los pro-
ductos agricolas (+16,03%, aportacién +8,07). Los pre-
cios de los productos forestales subieron un 2,00%
(aportacién +0,02 puntos).

Indice General de Precios
Percibidos

140

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100) 130
Mismo mes afio anterior L 120 p
Descripcion indice mensual % Variacion afio Aportacion I‘;/ie\slzﬁig?; 1o
anterior increm. ind. gral 1007
Indice general de precios percibidos 119,99 9,02 9,02 -3,01 ZZ
Productos vegetales 117,38 15,75 8,09 -7,08 L
Productos agricolas 118,48 16,03 8,07 -7,21 7 1 2 3 45 6 7 8 9 101 12
Cereales 165,07 1,12 0,08 -1,98
Leguminosas 149,34 9,61 0,02 -17,57 | —=ou 2012 —=8=—z013
Tubérculos 272,06 102,89 1,94 0,71 Productos Agricolas
Cultivos industriales 79,77 0,00 0,00 -63,42 140
Cultivos forrajeros 130,05 2,10 0,10 -2,58 130
Citricos 144,73 25,81 0,51 5,53 120 ——FAgf——/\;
Frutas no citricas 143,65 17,92 2,12 14,20 110
Hortalizas 81,45 6,12 0,82 -32,37 100 M_f___
Vitivinicola 181,92 16,62 0,39 -1,34 90 \/ /N
Aceite de oliva total 87,29 54,00 1,92 1,01 80 \_/
Semillas 108,75 22,22 0,00 22,22 . e
Flores y plantas ornamentales 134,45 6,35 0,16 -2,74 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Productos forestales 77,62 2,00 0,02 0,65
Productos animales 123,26 1,94 0,93 2,38 TT2om =—2012 =@=2013 |
Ganado para abasto 127,42 5,26 1,90 2,97 Productos Animales
Vacuno para abasto 136,97 6,75 0,55 -0,44 135
Ovino para abasto 102,32 6,08 0,25 7,41 130
Caprino para abasto 96,23 3,13 0,01 3,74 125 §
Porcino para abasto 128,47 7,18 1,19 3,26 20T i ——f
Aves para abasto 140,04 -1,29 -0,08 4,76 2(5) | _
Conejos para abasto 102,86 -2,49 -0,02 -3,16 105 1
Productos ganaderos 111,24 -7,72 -0,97 0,46 100
Leche 109,18 10,19 0,80 0,28 95
Huevos 116,74 -38,83 -1,77 0,96 90 . 2 3 ; 5 el. 7 é ; 1'0 1'1 M
Lana 226,07 -3,53 0,00 4,46

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

En el conjunto de productos agricolas, las subidas mas
acusadas, teniendo en cuenta su repercusion en el indice
general, se registraron en las frutas no citricas
(+17,92%, +2,12 puntos), los tubérculos (+102,89%,
+1,94 puntos) y en el sector oleicola (+54,00%, +1,92
puntos).

Menos importantes —con aportaciones por debajo del
punto- fueron los incrementos de los precios de los pro-
ductos horticolas (+6,12% interanual, aportaciéon +0,82
puntos), los citricos (+25,81%, +0,51 puntos), el sector
vitivinicola (+16,62%, +0,39 puntos), las flores y plantas
ornamentales (+6,35%, +0,16 puntos) ), los cultivos fo-
rrajeros (+2,10%, +0,10 puntos) y los cereales (+1,12%,
+0,08 puntos) y leguminosas (+9,61%, +0,02 puntos) .
Los cultivos industriales y las semillas no aportaron na-
da al indice general.

En cuanto al grupo formado por los productos animales,

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios,
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el indice de precios del ganado para abasto crece un
5,26% respecto a junio de 2012 (suma 1,90 puntos al
indice general), debido principalmente al incremento
positivo que registra el sector porcino (+7,18% inter-
anual, aportacion +1,19 puntos) y, en menor medida, al
bovino (+6,75%, aportacion +0,55) y ovino (+6,08%,
aportacion +0,25). Las aves restan valor al grupo
(-1,29%, aportaciéon -0,08), mientras que conejos y ca-
bras apenas influyen en el indice general.

En lo que respecta a los productos ganaderos, el indice
del grupo desciende un 7,72% interanual, restando
0,97 puntos al indice general. Este comportamiento ne-
gativo de los precios se debe a los huevos, que retroce-
den un 38,83% respecto a junio de 2012 (aportacion -
1,77 puntos). El precio percibido por la leche sube un
10,19% interanual (aportacién +0,80 puntos) y la coti-
zacion de la lana cae un 3,53% (sin aportacion).
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Indicadores

AN

INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

JUNIO 2013 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los medios de
produccion agrarios se situ6 en junio de 2013 en 140,4,
creciendo un 1,81% respecto al mismo mes del afio ante-
rior.

Los precios pagados por los alimentos para el ganado
fueron los que mas incidieron en la variaciéon del indice
general (+3,69% interanual, aportacion +1,74 puntos);
los de formulacién compuesta fueron los principales
responsables del comportamiento alcista de los piensos
(+3,78%, aportacion +1,47), teniendo todos los destinos
un comportamiento positivo (desde +5,54%, +0,60 pun-
tos de las aves, hasta +5,58%, aportacién +0,07 de cone-
jos); los precios pagados por los piensos simples gana-
ron un 3,3% (aportacién +0,27).

También contribuyeron al alza del indice de bienes y
servicios, los productos fitopatolégicos (+2,54%, +0,11
puntos), los gastos generales (+0,92%, aportacion
+0,09), el material y pequeno utillaje (+4,3%, aporta-
cion +0,08), los servicios veterinarios (+1,58%, aporta-

cion +0,05), y la conservacién y reparacion de maquina-
ria (+0,77%, aportaciéon +0,04).

En el lado opuesto de la tabla, los fertilizantes se abara-
taron un 1,84% (-0,18 puntos). Los precios de todas las
lineas de formulaciones (simples y complejos, y dentro
de estos tltimos, las tres rabricas estudiadas, salvo los
fosfatados) retrocedieron en practicamente la misma
proporcion).

El sector energético cay6 ligeramente (-0,16%, aporta-
cion -0,02 puntos). La caida de los precios de los carbu-
rantes (-0,28%, -0,02 puntos), fue la causante de este
comportamiento negativo, el cual se vio amortiguado
por el encarecimiento en el precio pagado por los lubri-
cantes (+1,31%, aportaciéon +0,01), manteniendo la elec-
tricidad los precios del 2012.

Para concluir, la conservaciéon y reparacion de edificios
(-1,79%, aportaciéon -0,05) y las semillas y plantones
(-0,78%, aportacién +0,04) también restaron al indice
general.

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Lo P Mismo mes afio anterior
Descripcion Indice mensual S — - —— -
% Variacién afio anterior Aportacion increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 140,4 1,81 1,81
Semillas y plantones 115,21 -0,78 -0,04
Semillas 109,44 -1,47 -0,04
Plantones 122,24 0,00 0,00
Fertilizantes 165,96 -1,84 -0,18
Fertilizantes simples 159,41 -1,49 -0,07
Fertilizantes nitrogenados 154,22 -1,79 -0,07
Fertilizantes fosfatados 158,72 0,2 0,00
Fertilizantes potésicos 205,08 -0,21 0,00
Fertilizantes compuestos 191,16 -2,08 -0,10
Enmiendas 89,19 -2,04 -0,01
Alimentos del ganado 145,87 3,69 1,74
Piensos simples 142,35 3,3 0,27
Piensos compuestos 146,64 3,78 1,47
Piensos compuestos para bovino 145,17 3,51 0,31
Piensos compuestos para ovino 154,07 5,1 0,09
Piensos compuestos para porcino 140,32 2,47 0,40
Piensos compuestos para conejos 146,49 5,58 0,07
Piensos compuestos para aves 157,06 5,54 0,60
Productos fitopatologicos 118,06 2,54 0,11
Servicios veterinarios 117,27 1,58 0,05
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 125,08 0,77 0,04
Conservacion y reparacion de edificios 124,19 -1,79 -0,05
Energia 157,00 -0,16 -0,02
Carburantes 155,70 -0,28 -0,02
Lubricantes 134,83 1,31 0,01
Electricidad 167,00 -0,07 0,00
Material y pequefio utillaje 121,22 4,3 0,08
Gastos generales 132,34 0,92 0,09

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienes y Sevicios de

Indice de Precios de Alimentos del

Indicede Precios de Energiay

Uso Corriente Ganado Lubricantes
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http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOQS)

s

JUNIO 2013 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en junio de
2013 en 376,33, con una subida del 1,33% respecto al
mismo mes del afio anterior, y del 2,23% respecto al
pasado mes de mayo. Las ganancias del conjunto de los
asalariados eventuales (+1,71% interanual) marcaron el
comportamiento mensual, mientras que el grupo de los
trabajadores fijos se situ6 practicamente al mismo nivel
que el afio anterior (+0,85%).

En los salarios del bloque de los trabajadores fijos se
producen ganancias o pérdidas segin las actividades,
viéndose contrarrestadas unas con otras. Son de desta-

car los descensos interanuales en las néminas de los va-
queros o porqueros (-1,86%). Sube, entre otras, la cate-
goria de tractoristas y maquinistas (+4,78%).

Dentro del grupo de los trabajadores discontinuos se
dan, asimismo, ganancias o pérdidas interanuales segin
las actividades; caben senalar los descensos en las némi-
nas de los preparadores del terreno (-3,67%), los reco-
lectores de frutas y agrios (-1,08%) y los que tratan pla-
gas (-0,71%), En los ascensos, destacan los que manejan
el ganado (+8,99%) y los que se dedican a la vendimia
(+2,90%).

indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual % var. aio anterior % var. mes anterior
indice general 376,33 1,33 2,23
Trabajadores fijos 364,04 0,85 0,34
Encargados, capataces 347,45 0,05 -0,07
Tractoristas y maquinistas 381,67 4,78 2,06
Pastores 379,30 0,15 -0,29
Vaqueros o porqueros 378,54 -1,86 -0,10
Hortelanos 402,65 0,42 -0,26
Guardas o caseros 422,21 0,91 0,00
Peon fijo para trabajos diversos 338,35 -0,08 -0,05
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 386,73 1,71 3,60
Poda 370,03 0,06 7,51
Recoleccion de aceituna 407,70 0,20 8,90
Preparacion del terreno 381,29 -3,67 0,81
Tratamientos de plagas 380,31 -0,71 -4,42
Recoleccion frutas y agrios 340,82 -1,08 -21,22
Manejo de ganado 424,40 8,99 23,08
Labores complementarias 347,27 -0,23 0,41
Plantacién y tala de arboles 415,18 0,38 2,08
Recoleccion productos herbaceos 371,45 0,26 0,02

Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al:

Se sefialan en azul las subidas superiores al:

Indice General de Salarios Agrarios

Indice Salario Mano de Obra Fija

-5%
+5%

Indice Salario Mano de Obra Eventual
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http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios
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Indicadores

AN

2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

NOVEDAD

Evolucic’m del empleo agrario y agroalimenta-
rio (Il Trimestre 2012 a Il Trimestre 2013).
Analisis de la evolucion del empleo desde 2007 y
de su estacionalidad. Analisis comparativo entre
los datos de empleo de la EPA, Afiliacion a la Se-
guridad Social y Paro Registrado en el SEPE.

Segtin la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) pu-
blicada por el INE, el nimero de activos en el segundo
trimestre de 2013 en el sector primario, formado
por los subsectores de agricultura, ganaderia, silvicul-
tura, pesca y acuicultura, es de 1.032.800 personas. Los
activos han aumentado un 1,3% respecto al trimestre
anterior, con 13.300 personas mas, asi como un 1,95%
respecto al afio anterior, con un incremento de 19.800
personas. Por su parte, el nimero de ocupados asciende
a 760.700 personas. Aumentan un 5,19% respecto al tri-
mestre anterior, con 37.500 ocupados mas, y un 3,88%
respecto a 2012, con un ascenso de 28.400 ocupados.
Por dltimo, el nimero de parados es de 272.100 perso-
nas. Respecto al trimestre anterior han disminuido un
8,17%, con 24.200 parados menos y respecto al mismo
trimestre de 2012 han disminuido un 3,06%, descen-
diendo en 8.600 personas paradas. La correspondiente
tasa de paro en el sector primario es del 26,35%. Dismi-
nuye en 2,72 puntos porcentuales respecto al trimestre
anterior y en 1,36 puntos porcentuales respecto al II tri-
mestre de 2012.

Dentro del sector primario se encuentra el subsector de
la Pesca y Acuicultura. En el segundo trimestre de 2013,

(11 Trimestre 2012 a |l Trimestre 2013)

el nimero de activos en este subsector es de 44.900 per-
sonas, habiendo aumentado un 8,2% respecto al trimes-
tre anterior y un 0,4% respecto a 2012. El niimero de
ocupados es de 39.500 personas; aumentan un 8,2%
respecto al trimestre anterior y disminuyen un 4,8% res-
pecto a 2012. El nimero de parados es de 5.400 perso-
nas, con un aumento del 8,0% respecto al trimestre an-
terior y de un 68,7% respecto a 2012. La tasa de paro se
sittia en el 12,03%, descendiendo en 0,02 puntos porcen-
tuales respecto al trimestre anterior, pero aumentando
en 4,87 puntos respecto a 2012.

En relacion al sector de la Industria de Alimenta-
cion, Bebidas y Tabaco, el niimero de activos en el
segundo trimestre de 2013 asciende a 502.700 personas,
habiendo disminuido un 2,93% respecto al trimestre
anterior, con 15.200 personas activas menos y un 2,99%
respecto al mismo trimestre de 2012, con un descenso de
15.500 activos. El nimero de ocupados alcanza las
433.900 personas. Esta cifra es inferior en un 2,23% res-
pecto al trimestre anterior, con 9.900 ocupados menos y
también en un 2,23% respecto al ano pasado, coincidien-
do en la cifra de 9.900 ocupados menos. Por su parte, el
numero de parados suma las 68.800 personas, disminu-
yendo un 7,15% respecto al anterior trimestre, con 5.300
personas desempleadas menos, y un 7,53% respecto a
2012, con un descenso de 5.600 parados. La tasa de paro
es del 13,609%, porcentaje inferior en 0,62 puntos por-
centuales respecto al trimestre anterior y en 0,67 puntos
respecto al mismo trimestre de 2012.

Evolucion del empleo en el sector agroalimentario en Espafia
II Trimestre de 2012 - II Trimestre 2013
Datos en miles de personas

2012 2013 s/ Trim. s/ Aho
Miles de personas Anterior = Anterior
I Trim Il Trim IV Trim I Trim Il Trim ©%)* ©%)*

Activos 23.110,4 23.098,4 22.922,4 22.837,4 22.761,3 -0,33% -1,51%

Ocupados 17.417,3 17.320,3 16.957,1 16.634,7 16.783,8 0,90% -3,64%
A tiempo completo 14.817,0 14.831,8 14.358,4 13.973,1 14.029,5 0,40% -5,31%
A tiempo parcial 2.600,3 2.488,5 2.598,7 2.661,7 2.754,2 3,48% 5,92%

Parados 5.693,1 5.778,1 5.965,3 6.202,7 5.977,5 -3,63% 5,00%

Tasa de paro 24,63% 25,02%

Sector Primari

26,02%
Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca

27,16% 26,26% -0,90 1,63

Activos 1.013,0 1.018,7 1.051,3 1.019,5 1.032,8 1,30% 1,95%
Ocupados 7323 720,4 784,0 723,2 760,7 5,19% 3,88%
A tiempo completo 658,4 649,2 716,5 651,3 681,9 4,70% 3,57%
A tiempo parcial 73,9 71,2 67,6 71,8 78,8 9.75% 6,63%
Parados 280,7 298,3 267,3 296,3 272,1 -8,17% -3,06%
Tasa de paro 27,71% 29,28% 25,43% 29,06% 26,35% -2,72 -1,36
Agricultura, Ganaderia y Silvicultura
Activos 968,3 973,2 1.008,1 978,0 987,9 1,01% 2,02%
Ocupados 690,8 678,4 745,4 686,7 721,2 5,02% 4,40%
s/total economia 4,0% 3,9% 4,4% 4,1% 4,3% 0,17 0,33
Parados 277,5 294,8 262,7 291,3 266,7 -8,4% -3,9%
Tasa de Paro 28,66% 30,29% 26,06% 29,79% 27,00% -2,79 -1,66
Pesca y Acuicultura
Activos 44,7 45,5 43,2 41,5 44,9 8,2% 0,4%
Ocupados 41,5 41,9 38,6 36,5 39,5 8,2% -4,8%
s/total economia 0,24% 0,24% 0,23% 0,22% 0,24% 0,02 0,00
Parados 3,2 3,6 5,0 5,4 8,0% 68,7%
Tasa de Paro 7,16% 7,91% 10,65% 12,05% 12,03% -0,02 4,87
Industria Alimentacion, Bebidas y Tabaco
Activos 518,2 505,6 503,1 517,9 502,7 -2,93% -2,99%
Ocupados 443,8 443,1 441,8 443,8 433,9 -2,23% -2,23%
s/total economia 2,5% 2,6% 2,6% 2,7% 2,6% -0,08 0,04
Parados 74,4 62,5 61,3 74,1 68,8 -7,15% -7,53%
Tasa de paro 14,36% 12,36% 12,18% 14,31% 13,69% -0,62 -0,67

(¥) Las variaciones entre dos porcentajes se expresan en diferencia absoluta: "puntos porcentuales”

Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=
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EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO (...continuacion)

Evolucién de la Tasa de Desempleo
Total Economia, Sector Primario e Industria Agroalimentaria
Espafla. 2007 a 2013. Datos trimestrales

30%
25%

20%

Tasa Desempleo
2 @
R R
A A

=—O=—Economia

5% 1 imari
——Sector Primario

—o—Industria Agroalimentaria
0%

|’||

|’||‘|||’|v

|‘||‘|||‘|v
2011

|‘||‘|||’|v I ‘u‘m‘w

2009

|‘||‘|||‘|v
2008

|‘||‘|||‘|v
2007

2010

Fuente: INE, Encuesta de Poblacién Activa
Tasa de Desempleo (o Tasa de Paro) = % parados / poblacion activa

Los datos provenientes de la EPA (INE), de los afiliados
ocupados a la Seguridad Social y de los parados Regis-
trados en el Servicio Pablico de Empleo Estatal (SEPE),
permiten realizar multiples analisis de la evoluciéon del
mercado laboral en los distintos sectores de la economia
espanola. En los siguientes parrafos se destacan algunos
aspectos relevantes relacionados con las estadisticas de
empleo del sector primario.

Analisis de la actividad, ocupacion y paro en el
sector primario en el periodo 2007-2012. Entre
los afnos 2007 y 2012 se ha producido un aumento en el
nimero de activos en el sector primario de un 0,1%
anual. Los activos hombres han aumentado un 0,4%
anual, mientras que las mujeres han descendido un 0,7%
anual. El ascenso de activos se ha producido en las eda-
des comprendidas entre los 30 y 59 afnos, mientras que
los activos jovenes y los mas mayores han descendido. El
namero de ocupados ha disminuido un 3,9% anual des-
de 2007 hasta 2012. El descenso de ocupados se produce

Evolucién de la variacion interanual (%) del n® de parados
Total Economia, Sector Primario e Industria Agroalimentaria
Espafia. 2007 a 2013. Datos trimestrales
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Fuente: INE, Encuesta de Poblacién Activa

en todos los estratos de edad, siendo mas intenso a me-
dida que el grupo estudiado es mas joven. El aumento de
los activos y el descenso de los ocupados, se traducen en
un aumento de los parados de un 3,6% anual, afectando
en mayor medida a los més jovenes, con una tasa de pa-
ro superior al 40% en edades inferiores a los 30 afios. El
colectivo de las mujeres tiene una tasa de paro en 2012
superior al de los hombres. Un 26% de los activos en el
sector primario en 2012 era extranjero. Desde 2007, los
activos extranjeros en el sector primario han crecido un
7,56% anual, mientras que los activos espafioles han des-
cendido un 1,8% anual. Sin embargo, la tasa de paro en-
tre los extranjeros (33,7%) es mayor que entre los espa-
noles (25,4%), habiendo crecido mas también entre los
extranjeros (4,2 puntos al afio de media) que entre los
espanoles (3,3 p.p)-

El anélisis completo se encuentra recogido en el docu-
mento “Analisis y Prospectiva — serie Empleo, n° 8, di-
ciembre 2012”, que se puede descargar en:

http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/AyP serie Empleo 3T 2012 tcm7-234487.pdf

Analisis de la estacionalidad de la serie temporal
de parados. Espafia y Comunidades Autdnomas.
El andlisis de la existencia de estacionalidad en la serie
trimestral de parados (EPA, INE) en el sector agrario
intenta conocer si existe algiin trimestre en el que se re-
pita, afio tras afo, que el nimero de parados es mayor de
lo que indicaria su tendencia, es decir, que exista un tri-
mestre especialmente negativo para el empleo, o bien lo
contrario, que exista un trimestre en el cual el nimero
de parados desciende por debajo de lo que indicaria su
evolucion. Mediante un sencillo anélisis de series tempo-
rales se ha obtenido como resultado que el tercer trimes-
tre de cada ano suele ser negativo para el empleo agrario
en el conjunto de Espafia, ya que el nimero de parados
creceria estacionalmente un 5,4% por encima de lo que

indica su linea de tendencia. Por el contrario, el cuarto
trimestre suele ser positivo, ya que el nimero de parados
seria un 4,2% inferior en dicho periodo respecto a lo que
indique su tendencia. Asimismo, también se ha realizado
un andlisis estacional para cada Comunidad Auténoma.
Los resultados indican la existencia de estacionalidad en
las Comunidades Auténomas de Andalucia (+9,9% en III
trimestre y -10,3% en I trimestre), Valenciana (+21,7%
en III trimestre y -30,5% en IV trimestre) y Extremadura
(+22,2% en I trimestre y -14,3% en II trimestre); en el
resto de Comunidades no se ha encontrado estacionali-
dad en las series de datos.

El analisis completo se encuentra recogido en el docu-
mento “Analisis y Prospectiva — serie Empleo, n°® 9, mar-
z0 20137, que se puede descargar en:

http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/AyP serie Empleo 4T 2012 tcm7-265901.pdf
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EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO (...continuacion)

Comparacion entre los datos de empleo en el
sector agrario provenientes de la EPA (INE) y de
Afiliados ocupados a la Seguridad Social
(Ministerio de empleo y de Seguridad Social). El
numero de Afiliados ocupados a la Seguridad en el sector
agrario es mayor que el namero de ocupados segun la
EPA. Esta diferencia es, aproximadamente, de 400.000
personas. Tomando como referencia los valores de am-
bas variables en el primer trimestre de 2013, el n° de
ocupados EPA era de 723.200 personas, mientras que el
n° afiliados ocupados a la Seguridad Social era de
1.130.000 personas. En primera instancia, la diferencia
entre ambas cifras reside en la distinta utilidad de cada
estadistica. La EPA es una encuesta disenada explicita-
mente por el INE para conocer la coyuntura de la pobla-
cion en relacion con el mercado de trabajo, mientras que
los afiliados ocupados a la Seguridad Social es una es-
tadistica proveniente del Fichero General de Afiliacion.
La EPA mide nimero de ocupados, mientras que la cifra
de afiliados ocupados cuantifica el nimero de puestos de
trabajo, ya que recoge el namero total de situaciones que
generan obligaciéon de cotizar. La diferencia total entre
ambas cifras se puede descomponer en dos componen-

tes. Una primera de signo positivo a favor de la afilia-
cion, que proviene de los trabajadores asalariados, y otra
segunda, de signo negativo, que procede de los trabaja-
dores auténomos. En cuanto a la componente positiva,
es la resultante de la existencia de pluriafiliacion, de la
contabilizacion en la afiliacion como alta laboral de si-
tuaciones que en la EPA se consideran desempleados
(fijos discontinuos, estacionales,...), de beneficiarios del
subsidio de desempleo agrario y de la renta agraria que
en la EPA pueden considerarse parados (en el I trimestre
de 2013 habia cerca de 195.500 personas beneficiarias
de estos subsidios) y, por dltimo, asalariados extranjeros
dados de alta que no se alojan en viviendas familiares y,
por tanto, la EPA no refleja (cerca de 62.000 personas).
La segunda componente, de signo negativo y que provie-
ne de la diferencia en los trabajadores auténomos, se
podria deber a las ayudas familiares que no estan obliga-
das a afiliarse, pero que la EPA si que refleja (cerca de
23.600 personas en el 1" trimestre de 2013).

El analisis completo se encuentra recogido en el docu-
mento “Anélisis y Prospectiva — serie Empleo, n° 10,
junio 2013, que se puede descargar en:

Comparacion de los datos de paro en el sector
agrario provenientes de la EPA (INE) y del Servi-
cio Publico de Empleo Estatal (SEPE). Los dos
principales indicadores que miden el nivel de desempleo
en Espana son, el nimero de parados de la EPA y el paro
registrado en el SEPE. La conciliaciéon de ambas estadis-
ticas no es posible, seglin se indica en informes del INE.
Sin embargo, se realiza en este anlisis un ejercicio
practico de comparaciéon con el fin de poner de relieve
las principales semejanzas y diferencias entre los dos
datos. La principal diferencia estriba en la definiciéon de
parado. Mientras que la EPA define al parado como
aquella persona de 16 afios 0 mas que no tiene trabajo,
pero esta disponible para trabajar y lo busca de manera
activa, el SEPE calcula el paro registrado partiendo del
registro de demandantes de empleo y detrae del mismo a
las personas incluidas en una serie de colectivos que se
califican como ocupados. Por otro lado, una persona en-
trevistada por el INE y que sea clasificada como parado,
puede no haber ido a inscribirse como demandante de
empleo, y viceversa. En el analisis realizado se ha toma-
do como referencia los datos de parados EPA y parados
registrados en el SEPE desde 2009 hasta la actualidad.

http:

La diferencia media en dicho periodo entre ambas cifras
es de, aproximadamente, 98.150 personas a favor de la
EPA. Analizando cuéles son los colectivos que el paro
registrado en el SEPE no clasifica como parados y que,
sin embargo, en la EPA si que pueden ser contabilizados,
se llega a dos conclusiones principales. La primera con-
clusion es que la EPA considera como parados a los Tra-
bajadores Agrarios Subsidiados (TEASS), que ascienden
a 108.909 personas en el periodo estudiado. Este colecti-
vo estd formado por trabajadores eventuales agrarios de
Andalucia y Extremadura que perciben un subsidio es-
pecial por desempleo. En segundo lugar, la EPA incluye
como desempleados a los trabajadores eventuales
(temporeros), los trabajadores a tiempo parcial, los estu-
diantes menores de 25 anos que buscan activamente em-
pleo en el campo, o aquellos que demandan su primer
empleo en el sector agrario, sumando todos ellos 3.212
personas de media en el periodo considerado. Estos co-
lectivos son considerados No Parados por el SEPE.

El analisis completo se encuentra recogido en el docu-
mento “Analisis y Prospectiva — serie Empleo, n° 11, sep-
tiembre 2013”, que se puede descargar en:

Los informes trimestrales de los documentos “Anélisis y
Prospectiva - Serie Empleo” estan disponibles en la pagi-
na de Internet del Departamento: www.magrama.gob.es,

en el apartado Ministerio, Servicios, Anélisis y prospec-
tiva, informes “Anélisis y Prospectiva — serie Empleo”.

http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/AyP_serie Empleo.aspx
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3. AGRICULETUR/A

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

JULIO 2013
. . . . . . Prov. PrOv. Avance 2013
Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos  Cultivos (000.t) Mes 55, 2012 2013 (2012-100)
y grupos dg: cultivos de mayor importancia en Espafia - o ; 123 99 10.8 1005
correspondientes al 31 de julio de 2013, elaboradas
con las informaciones remitidas por las Comuni-  Habassecas 6 42,3 23,9 29,0 121,2
dades Autonomas. Estas estimaciones tienen cardcter  pentejas 6 18,3 23,9 36,3 151,4
coyuntural y se actualizan mensualmente.
Garbanzos 6 30,7 21,9 25,4 116,2

ereales Guisantes secos 6 240,3 136,8 186,1 136,0

Las estimaciones de produccion de cereales Y% 6 1020 670 844 126,0
de invierno, campafa 2.012-2.013, experimentan au-  Altramuz dulce 6 5.4 3,0 2,7 88,6
mentos significativos en relacion a los de la campafia p 8.6 603 6.2 0.0

precedente (+55,1%), mientras que la superficie cultiva-
da apenas crece un 1,5% en todo el grupo.

En cuanto a la superficie cultivada, salvo en los yeros y
las judias secas, que suben un 8,9% y un 1,6% , respecti-

Todos los cultivos experimentan aumentos significativos vamente, se producen descensos (en torno al 20%).

respecto de la campana pasada, que se caracteriz6 por
una produccién muy corta, debido principalmente a la
sequia. Destacan sobre los demas cultivos el aumento en
trigo duro, que sube a pesar de disminuir su superficie
en un 13,8%, si bien presenta magnitudes inferiores a las
de la campaiia 2010-2011. También es destacable la su-

C ultivos industriales

Las estimaciones de produccién de la cosecha
2013, campana 2013-2014, registran para la remola-

bida del triticale. cha total un descenso del 19,1%, similar al producido
en la superficie cultivada. Descienden tanto la de invier-
Cultivos (000.t) Mes ~Drov.  Prov. Avance (20?2500) no como la de verano. En el caso de.l,a colza se produce
Trigo blando T 50563 46503 6.622.4 42,4 un importante aumento en produccion, del 103,5%, que
Trigo duro o 9439 442.6  903.3 2041 Viene acompafiado de una subida del 42,4% en superfi-
Trigo total 7 60002 50020 7.5257 78 cle. También se producen aumentos significativos de
Cebada seis carreras - 114 807, 13004 w10 broduccion en girasol (+57,2%). En el resto de cultivos
Cebada dos carreras 2 71507 51601 8.433.1 w3: del grupo (algodon y tomate y pimiento para conserva)
Cebada total 7 83282 509769 9.733,5 162,9 se registran descensos.

Avena 7 1.078,7 681,2 939,3 137,9
Centeno 7 366,7 256,1 371,8 145,2 Cultivos (000. t) Mes 26?\1’ Zroci\é A;/g;g:e (20?20 ifoo)
Triticale 6 205,6 209,0 379,0 181,3 Remolacha azucarera (verano) 7  614,0 524,2 3493 66,6

Cereales otofio invierno 7 16.879,5 12.216,1 18.949,4 155,1
Remolacha azucarera (invierno) 6 3.352,1 2.958,2 2.468,4 83,4

Entre los cereales de primavera, los primeros
., ~ Remolacha total 3.966,1 3.482,4 2.817,7 80,9
avances de produccion de la campaifia 2.012/2.013

registran, con relacién a la campana pasada, ascensos  Algodon 7 1739 1916 1605 83,8
en maiz (+13,6%) y descensos en sorgo (-20,3%), y arroz  Girasol 7 1.084,3 619,0 972,9 157,2
(_2’1%)' Colza 7 61,7 51,5 104,7 203,5
Cultivos (000.t) Mes Def. 2011 ggol\é A;/grlg:e (zofzozlzlgoo) Tomate conserva 7 1.836,3 1.892,0 1.558,8 82,4
Maiz 7 4.150,3 4.234,6 4.809,4 113,6  Pimiento conserva 7 72,9 75,6 68,8 91,0

Sorgo 7 39,1 48,9 39,0 79,7

Arroz 7 919,9 881,1 863,0 97,9

Los avances de superficie también indican descensos

7 _ 3 [0)
L eguminosas grano para el algodén (-7,8) y aumentos en girasol (+13,6%).

einynouby

Las estimaciones de produccion de legumi- . Prov. Prov. Avance 2013
. Cultivos (000. Ha) Mes 11" 5515 2013 2012=100
nosas grano muestran ascensos generalizados respec- (2012=100)
to de la campana anterior, salvo en el caso del altramuz, Remolacha total 6 450 38,9 31,2 80,2
que desciende un 11,4%. Dichos ascensos estian com- -
. 4 . o Algodén 7 68,0 69,8 64,3 92,2
prendidos, en términos porcentuales, entre el 51,4% de
las lentejas y el 9,5% de las judias secas; si bien son, en Girasol 6 8580  761,2 864,5 113,6
su mayoria, magnitudes inferiores a las de la campafia
Colza 7 31,2 28,6 40,8 142,4

2010-2011.
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Agricultura

AVANCES JULIO (...continuacién)

ortalizas, tubérculos y frutales

Las estimaciones de produccion de hortali-
zas y tubérculos registran aumentos respecto a la
campana precedente; entre otros, en calabacin (+5,5%),
fresa y freson (+8%), cebolla grano (+5,8%), pepino
(+4,7%) o sandia (+4%), mientras que los descensos se
producen en tomate de recoleccion VI/IX (-16,5%), pata-
ta de media estacion (-3,5%), cebolla babosa (-8%),
esparragos (-17,5%), o melon (-1,4%).

roducciones de citricos

Los avances de produccion de citricos, cose-
cha 2012/2013, practicamente definitivos, indican des-
censos en limén (-6,8%) y en el grupo genérico de las
mandarinas (-11,4%); producido por los hibridos
(-21,4%) y las clementinas (-10,7%). Por otra parte, ex-
perimentan ascensos la naranja (+4,6%), las satsumas
(+18,6%) y el pomelo (+ 22,5%).

En frutales, la estimacién de produccién indica incre- Cultivos (000.t) Mes Def.2010 SrOv.  Avance (20%?:11200)
mentos en melocotén (+9,5%), pera (+8,1%), manzana —
o o . Limé6n 5 558,2 715,1 666,7 93,2
de mesa (+3,4%), avellana (+16,7%) o albaricoque
(+5,7%) , mientras que en los descensos destaca el pro- Naranja 5 26694 28013 29299 104,6
ducido en almendra (-26,9%). Pomelo 4 46,8 46,9 57,5 122,5
Prov Prov. Avance 2013 Mandarina total : 2.000,1 2.115,9 1.874,0 88,6
Culti 000. t M : '
ultivos  (000.1) ® 2011 2012 2013 (2012=100) - Satsuma 2 1647 15041 178,0 18,6
Patata de media estacion 7 1.081,0 10578 1.020,8 96,5 - Clementina 1 1.330,6 14136  1.262,0 80,3
Cebolla babosa 7 2235 149,5 137,6 92,0 _ Hibridos 3 507,0 552,2 434.0 78,6
Cebolla grano 7 866,8 672,3 711,0 105,8
Tomate verano (rec.1-vi/30-ix) 6 2.399,2 2.488,8 2.078,8 83,5 roducciones vitivinicolas
Calabacin 7  391,7  459,2 484,6 105,5 . . . . .,
- Las primeras estimaciones de producciones vitivini-
Esparragos 7 55,6 45,4 37,4 82,5 . .. .
colas, anteriores a la vendimia y, por tanto, muy preli-
Fresa y fresén 6 26,0 2899  313,0 08,0 minares, sitiian la produccién para la cosecha de 2013,
Sandia 7 7402 8536 8874 04,0 campafa 2013-2014, en 40,264 millones de hec-
Melén 7 8940 870,90 8586 98,6 tolitros de vino y mosto, un 12,5% superior a la cam-
Champifién 6  124,0 133,3 134,9 101,2 pana pasada.
Pimiento total 6 970,0 10237 10537 102,90 Esta estimacion podra verse modificada a medida que
Pepino 6 6074 7125 7462 104, lranscurra la campafia y se vaya .actuahzando con los
v . 2604 datos proporcionados por las distintas CCAA, y no se
anzana mesa § ) , 103, . . o e .

- 75794 447 34 refiere a las existencias en bodega a veinticinco de no-
Pera total 7 52L5 4006  432,8 1081 yiembre, sino que es produccion total estimada de vino y
Albaricoque 7 888 1194 126,2 1057 MOSto.

Melocoton 7 852,5 747,2 818,4 109,5
Almendra 7  216,0 215,1 157,2 73,1
Productos Prov. Avance 2013
Avellana 7 163 13,9 16,2 16,7 (000 t/000HI) M5 011 Prov-2012 55137 (2012=100)
; ; o A Uva de mesa 7 289,8 220,8 278,5 121,2
En las estimaciones de superficie de hortalizas y
tubérculos se producen, respecto a la campafia ante- Uva vinificacion 7 54049 50732 55961 10,3
rior aumentos, entre otros, en C'illabacm (+15,2%), en }’IIE;HMOS“ (000 7 385820  35778,0 40.264,2 12,5
pimiento (+4%) o en fresa y freséon (+4,5%). Entre los
descensos, se presentan en patata de media estacién
(-4,1%) o esparragos (-6,8%).
P Pro A 2013 Producciones de vino+mosto (miles de hl)
- rov. rov. vance
Cultivos (000. Ha) Mes 2011 2012 2013 (2012=100) 44.000 -
Calabacin 5 7,8 8,3 9,5 115,2 42:000 7
40.000 -
Pimiento total 5 18,2 18,1 18,8 104,0 38.000
Esparragos 7 11,1 10,7 10,0 93,2 36.000 -
; 34.000
Fresay freson 6 6,8 7,6 8,0 104,5 32.000
Patata de media estacion 6 39,3 36,6 35,1 95,9 30.000
8
Cebolla grano 6 13,8 11,9 12,0 100,7 200 2009 zo10 2ou 2012 2013
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AVANCES JULIO (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS &
JULIO 2013
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
PROVIS. PROVIS. AVANCE 2013 PROVIS. PROVIS. AVANCE 2013
MES (*) 2011 2012 2013 2012=100 MES (*) 2011 2012 2013 2012=100
CEREALES
trigo blando 3 1.612,0 1.758,9 1.788,5 101,7 7 5.956,3 4.650,3 6.622,4 142,4
trigo duro 3 380,7 410,5 353,7 86,2 7 943,9 442,6 903,3 204,1
ltrigo total 3 1.992,6 2.169,4 2.142,2 98,7 7 6.900,2 5.092,9 7.525,7 147,8
cebada de seis carreras 3 421,8 403,6 424,1 105,1 7 1.177,4 8o7,7 1.300,4 161,0|
cebada de dos carreras 4 2.276,1 2.272.6 2.345,6 103,2 7 7.150,7 5.1609,1  8.433,1 163,1|
cebada total 4 2.697,9 2.676,2 2.769,7 103,5 7 8.328,2 5.976,9 9.733,5 162,09
avena 3 491,3 441,6 441,7 100,0 7 1.078,7 681,2 939,3 137,9
centeno 3 148,8 159,8 156,1 97,7 7 366,7 256,1 371,8 145,2]
ltriticale 3 82,0 118,5 138,5 116,9 6 205,6 209,0 379,0 181,3]
cereales otofno invierno 5.412,6 5.565,6 5.648,3 101,5 7 16.879,5 12.216,1 18.949,4 155,1
Imaiz 7 369,6 386,9 443,2 114,6 7 4.150,3 4.234,6 4.809,4 113,6|
sorgo 6 8,4 8,7 6,4 73,6 7 39,1 48,9 39,0 79,7
arroz 6 122,2 113,6 112,7 99,2 7 919,9 881,1 863,0 97,9

LEGUMINOSAS GRANO

judias secas 6 6,8 6,6 6,7 101,6 7 12,3 9,9 10,8 109,5|
lhabas secas 6 27,2 24,1 17,6 72,8 6 42,3 23,9 29,0 121,2)
lentejas 6 36,6 38,5 31,9 82,9 6 18,3 23,9 36,3 1514
lgarbanzos 6 35,3 34,6 27,4 79,3 6 30,7 21,9 25,4 116,2|
lguisantes secos 6 234,6 163,8 131,4 80,2 6 240,3 136,8 186,1 136,0|
veza 6 102,9 99,9 80,5 80,6 6 102,0 67,0 84,4 126,0]
laltramuz dulce 6 7,9 6,8 3,6 53,5 6 5,4 3,0 2,7 88,6
lyeros 6 54,0 74,9 81,5 108,9 6 48,6 69,3 76,2 110,0|
Ipatata media estacién 6 39,3 36,6 35,1 95,9 7 1.081,0 1.057,8 1.020,8 96,5
[patata tardia 7 23,8 20,9 21,7 104,0 912,9 750,1

[patata total 7 78,7 73,3 71,1 96,9 2.360,7 2.205,4

CULTIVOS INDUSTRIALES

iremolacha azucarera (r. verano) 6 9,8 7,6 4,6 60,1 7 614,0 524,2 349,3 66,6
remolacha azucarera (r. invierno) 6 35,2 31,3 26,6 85,1 6 3.352,1 2.958,2 2.468,4 83,4
iremolacha total 6 45,0 38,9 31,2 80,2 7 3.966,1 3.482,4  2.817,7 80,9
lalgod6n 7 68,0 69,8 64,3 92,2 7 173,9 191,6 160,5 83,8
lgirasol 6 858,0 761,2 864,5 113,6 7 1.084,3 619,0 972,9 157,2|
soja 5 0,7 0,5 0,5 112,6 7 1,7 1,2 1,3 107,6|
colza 7 31,2 28,6 40,8 142,4 7 61,7 51,5 104,7 203,5|
tomate conserva 6 26,0 22,7 20,4 90,2 7 1.836,3 1.892,0 1.558,8 82,4
[pimiento conserva 7 2,2 2,3 2,1 92,7 7 72,9 75,6 68,8 91,0

lesparrago 7 11,1 10,7 10,0 93,2 7 55,6 45,4 37,4 82,5
sandia 4 17,5 18,3 18,3 99,9 7 740,2 853,6 887,4 104,0
imelon 4 20,1 27,5 27,3 99,1 7 894,0 870,9 858,6 98,6|
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 4 36,1 32,2 29,1 90,4 6 2.399,2 2.488,8 2.078,8 83,5
Ipimiento total 5 18,2 18,1 18,8 104,0 6 970,0 1.023,7 1.053,7 102,9|
icebolla babosa 4 4,6 3,4 3,1 92,0 7 223,5 149,5 137,6 92,0
cebolla grano y medio grano 6 13,8 11,9 12,0 100,7 7 866,8 672,3 711,0 105,8|
calabacin 5 7,8 8,3 9,5 115,2 7 391,7 459,2 484,6 105,5
Ipepino 3 8,1 7,8 8,8 112,8 6 697,4 712,5 746,2 104,7]
Ipepinillo (**) 6 7,5 6,2 5,7 91,9 7 0,9 0,7 0,7 95,3
champifién(**) 5 46,3 49,1 47,8 97,4 6 124,0 133,3 134,9 101,2|
fresa y freson 6 6,8 7,6 8,0 104,5 6 261,0 289,9 313,0 108,0|
naranja dulce 2.801,3 2.929,9

limén 715,1 666,7

lpomelo 46,9 57,5

satsumas 150,1 178,0

clementinas 1.413,6 1.262,0

lhibridos (mandarina) 552,2 434,0

mandarina total 2.115,9 1.874,0

manzana de mesa 7 579,4 464,7 480,4 103,4
[pera total 7 521,5 400,6 432,8 108,1
lalbaricoque 7 88,8 119,4 126,2 105,7
melocotén 7 852,5 747,2 818.,4 109,5|
lalmendra 7 216,0 215,1 157,2 73,1
lavellana 7 16,3 13,9 16,2 116,7]
fframbuesa

luva de mesa 7 289,8 229,8 278,5 121,2)
luva vinificaci6on 7 5.404,9 5.073,2 5.596,1 110,3|
vino + mosto (***) 7 38.582,9 35.778,0 40.264,2 112,5|

(*) Mes al que corresponde la tiltima estimacién
(**) La superficie se expresa en miles de areas
(***) Produccion total de Vino y Mosto en miles de Hectolitros. No corresponde a las existencias a 25 de noviembre
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Agricultura

/. AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

AGOSTO 2013

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espana
correspondientes al 31 de agosto de 2013, elabora-
das con las informaciones remitidas por las Co-
munidades Auténomas. Estas estimaciones tienen
caracter coyuntural y se actualizan mensualmente.

ereales

Las estimaciones de produccién de cereales
de invierno, campafia 2.012-2.013, muestran ascensos
generalizados respecto de la campafia anterior
(+58,3%), mientras que la superficie cultivada apenas
crece un 1,3%.

Todos los cultivos experimentan aumentos importantes
respecto de la campana pasada, que fue especialmente
baja. Si se comparan con la campafia 2010-2011, los as-
censos, a nivel del grupo, serian del 14,8%.

Cultivos (000.t) Mes Def. 2011 F;Bol‘é' A;’g'l’ge (2052500)

Judias secas 8 11,7 9,9 10,9 110,5
Habas secas 8 42,9 23,9 28,8 120,4
Lentejas 8 20,4 23,9 40,7 170,0
Garbanzos 8 32,4 21,9 26,9 122,8
Guisantes secos 8 253,4 136,8 177,4 129,7
Veza grano 8 99,5 67,0 82,1 122,6
Altramuz dulce 8 5,2 3,0 2,5 81,0
Yeros 8 45,2 69,3 89,0 128,4

Cultivos (000.t) Mes Def. 2011 zrool\é A;g?ge (205251)’00)
Trigo blando 8 5.976,3 4.650,3 6.708,1 144,3
Trigo duro 8 900,4 442,6 905,2 204,5
Trigo total 8 6.876,7 5.092,9 7.613,3 149,5
Cebada seis carreras 8 1.172,8 8o07,7 1.246,0 154,3
Cebada dos carreras 8 7.114,3 5.169,1 8.785,1 170,0
Cebada total 8 8.287,1 5.976,9 10.031,1 167,8
Avena 8 1.119,2 681,2 923,8 135,6
Centeno 8 362,1 256,1 379,8 148,3
Triticale 6 207,2 209,0 395,3 189,1
Cereales otofio invierno 8 16.852,2 12.216,1 19.343,2 158,3

Entre los cereales de primavera, los avances de
produccién de la campana 2.012/2.013 registran, con
relacion a la campana pasada, ascensos en maiz (+14%)
y leves descensos en sorgo y arroz, que en términos por-
centuales serian del 5,2% y 1,5%, respectivamente.

Cultivos (000.t) Mes Def.2011 ©rov  Ayance (20%3:1:1)’00)
Maiz 8 4.199,9 4.234,6 4.826,5 114,0
Sorgo 7 38,6 48,9 46,4 94,8
Arroz 8 921,8 881,1 867,7 98,5

I eguminosas grano

Las estimaciones de produccién de legumi-
nosas grano experimentan aumentos significativos en
relaciéon a los de la campafa precedente. Dichos ascen-
sos estan comprendidos, en términos porcentuales, en-
tre el 70% de las lentejas y el 10,5% de las judias secas.
No obstante, salvo las lentejas y los yeros, son magnitu-
des inferiores a las de la campafia 2010-2011. La excep-
cion es el altramuz, que desciende tanto en produccion
como en superficie, aunque tiene poca significacion por
tratarse de pequeiias cantidades.
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En cuanto a la superficie cultivada, salvo en las judias
secas, que apenas varia, y los yeros, que suben un 12,1%;
se producen descensos, entre los que destacan los gui-
santes secos (-25%) o la veza (- 27,6%).

ultivos forrajeros

Las estimaciones de produccion de la cose-
cha de 2.013, muestran ascensos respecto de la cam-
pafia anterior, destacando la veza para forraje
(+40,7%), si bien se produce con un ascenso en su su-
perficie cultivada de un 13,7%. La alfalfa sube un 4,2%
y el maiz forrajero un 7,6%.

Cultivos Mes Def. Prov. Avance 2013

(000. t) 2011 2012 2013 (2012=100)
Alfalfa 8  11.474,2 10.492,9 10.936,3 104,2
Maiz forrajero 8 3.700,2  3.950,6 4.251,0 107,6
Veza forraje 8 1.212,4 1.011,8 1.423,7 140,7

C ultivos industriales

Las estimaciones de produccién de la cose-
cha 2013 registran parala remolacha total, con re-
lacién a la anterior campafia, un descenso del 19,5%,
similar al producido en la superficie cultivada (-
19,8%). En el caso de la colza se produce un importan-
te aumento en produccion(+108,9%) y de un 43,1% en
superficie. También se producen aumentos significati-
vos de produccion en girasol (+58,1%). En el resto de
cultivos del grupo (algodéon y tomate y pimiento para
conserva) se registran descensos.

Cultivos (000. 1) Mes 2Doelfi Zgol\g A;S?ge (20%2500)
Remolacha azucarera (verano) 8 604,6 524,2 341,9 65,2
;{iflaglz:g;a azucarera 8 3.584:), 2.058,2 2.463,0 83,3
Remolacha total 4.188,5 3.482,4 2.804,9 80,5
Algodén 8 182,8 191,6 175,5 91,6
Girasol 8 1'0902’ 619,0 978,4 158,1
Colza 7 63,9 51,5 107,5 208,9
Tomate conserva 81.836,3 1.892,0 1.574,2 83,2
Pimiento conserva 8 729 75,6 68,8 91,0
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AVANCES AGOSTO (...continuacion)

En cuanto a los avances de superficie también se produ-
cen descensos en el algoddn (-7,8) y aumentos en girasol
(+14,1%).

Cultivos Mes Def. Prov. Avance 2013
(000. Ha) 2011 2012 2013 (2012=100)
Remolacha total 6 44,9 38,9 31,2 80,2
Algodén 7 67,1 69,8 64,3 92,2
Girasol 6 862,9 761,2 868,8 114,1
Colza 7 32,1 28,6 41,0 143,1

ortalizas, tubérculos y frutales

Las estimaciones de produccién de hortali-
zas y tubérculos registran aumentos respecto a la
campana precedente, entre otros, en ajo (+12,7%), fresa
y freson (+7,9%), cebolla grano (+7,6%) o patata tardia
(+4,4%), mientras que los descensos mas destacables se
producen en tomate de recoleccion VI/IX (-18,2%), be-
renjena (-17%), patata de media estacion (-4,7%),

i
[
7
. Prov. Avance 2013
Cultivos (000.t) Mes Def. 2011 2012 2013 (2012=100)
Limén ] 736,2 666,7 715,3 107,3
Naranja dulce 8 2.818,9 2.029,9 3.394,1 115,8

roducciones vitivinicolas

Las primeras estimaciones de producciones vitivini-
colas, anteriores a la vendimia y, por tanto, muy preli-
minares, sitian la produccién para la cosecha de 2013,
campafa 2013-2014, en 40,389 millones de hec-
tolitros de vino y mosto, un 12,9% superior a la cam-
pana pasada.

Estas estimaciones podran verse modificadas a medida
que transcurra la campafia y se vayan actualizando con
los datos proporcionados por las distintas CCAA, y no se
refieren a las existencias en bodega a veinticinco de no-
viembre, sino que es produccion total estimada de vino y
mosto.

_A0 _ 0, Productos Def. Prov. Avance 2013

otras cebollas  (-6%) o cebolla babosa (-9,3%). 00/ 000 M o011 019 5013 (2012-100)
En frutales, se observan ascensos generalizados, entre =~ Uva demesa 8 243,4 229,8 277,2 120,6
los que destacan las nectarinas (+30,1%), el melocotdén  Uva vinificacion 8 55654 50732 56144 110,7
(+8,9%), o las peras (+7%). Asimismo, destacan los in- gf)" + Mosto (000 8 386326 357780 40.389,3 12,9
crementos porcentuales de higos (+39%) o avellanas
(+37,1%). Los descensos se producen en almendra
(-28,9%) y platano (-1,7%). 43.000 Producciones de vino+mosto (miles de hl)

42.000

: Def. PrOv. Avance 2013 P
Cultivos (000. 1) Mes 5011 2012 2013 (2012=100) e 7 N\ ~ ’

Patata de media estacion 8 1.133,7 1.057,8 1.008,4 95,3 39.000 NC YA
Patata tardia 8 898,8 750,1 783,4 104,4 2:.322 \C V4
Tomate verano (rec.1-vi/30-ix) 8 2.389,2 2.488,8 2.035,3 81,8 36.000 \\.'/
Cebolla babosa 8 207,9 1495 135,6 90,7 2 i :332
Cebolla grano 8 8973 6723 723,2 107,6 33.000

32.000 . . . . . . .
Otras cebollas 8 202,3 365,3 343,4 94,0 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Fresay freson 8 262,7 289,9 312,8 107,9
Berenjena 8 2158 246,6 204,7 83,0 Producciones de aceitunay aceite
Ajo 8 140,8 151,9 171,3 112,7 . . .. .. .

" 1 La primera estimaciéon de produccioén de aceituna
Lechuga tota 8 8684 8702  85L7 979y aceite de oliva para la cosecha 2013, campafia 2013-
Manzana sidra 8 1078 941  103,6 10,0 2014, sithia la produccion de aceite en 1.536.402 tone-
Manzana mesa 8 562,5 4647  A477,0 102,6 ladas, un 151,3% superior a la campana pasada.

Pera total 8 . ,6 428,7 f
et 0 productos 000y Mes D5 Bov Amnee 200
Albaricoque 8 86,9 1194 129,5 108,4
- Aceituna de aderezo 8 502,0 454,9 513,1 112,8
Melocoton 8 802,4 747,2 813,5 108,9
X Aceituna de almazara 8 7.318,1 3.239,6 7.348,4 226,8
Nectarina 8 534,0 4222 549,1 130,1
Platano 8 3465 364.6 358.6 98,3 Aceite 8 1.567,5 611,3 1.536,4 251,3
Almendra 8 211,2 2151 153,0 71,1 Producciones de aceite (miles de toneladas)
Avellana 8 176 13,9 19,1 1371 2.000 7
Higo 8 29,1 19,3 26,8 139,0 1.750
1.500 -
. o 1.250 -
roducciones de citricos 1.000
' \ /
La primera estimacién de producciéon dela 750 W/
cosecha 2013/2014 indica, respecto de la anterior cam- 5208
pafa, ascensos, en naranja, del 15,8% y en limén, del 50
T T T T T T T 1

7,3%.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Agricultura

AVANCES AGOSTO (...continuacién)

&T' SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
AGOSTO 2013
SUPERFICIES (Miles de Hectéareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
PRO-
DEF. PROVIS. AVANCE 2013 DEF. VIS. AVANCE 2013
MES (*) 2011 2012 2013 2012=100 MES (*) 2011 2012 2013 2012=100

CEREALES
trigo blando 3 1.616,6 1.758,9 1.787,7 101,6 8 5.976,3 4.650,3 6.708,1 144,3
trigo duro 3 378,1 410,5 353,8 86,2 8 900,4 442,6 905,2 204,5
trigo total 3 1.994,7 2.169,4 2.141,5 98,7 8 6.876,7 5.092,9 7.613,3 149,5
cebada de seis carreras 3 410,7 403,6 405,3 100,4 8 1.172,8 807,7 1.246,0 154,3
cebada de dos carreras 4  2.290,0 2.272,6 2.367,2 104,2 8 7.114,3 5.169,1 8.785,1 170,0
cebada total 4 2.700,7 2.676,2 2.772,5 103,6 8 8.287,1 5.976,9 10.031,1 167,8
avena 3 508,3 441,6 429,9 97,4 8 1.119,2 681,2 923,8 135,6
centeno 3 149,3 159,8 154,7 96,8 8 362,1 256,1 379,8 148,3
triticale 3 81,3 118,5 140,8 118,8 6 207,2 209,0 395,3 189,1
cereales otofio invierno 5.434,3 5.565,6 5.639,4 101,3 16.852,2 12.216,1 19.343,2 158,3
maiz 7 369,3 386,9 4415 114,1 8 4.199,9  4.234,6 4.826,5 114,0
sorgo 6 8,5 8,7 8,4 96,2 7 38,6 48,9 46,4 94,8
arroz 6 122,1 113,6 112,7 99,2 8 921,8 881,1 867,7 98,5
judias secas 8 7,0 6,6 6,8 103,5 8 11,7 9,9 10,9 110,5
habas secas 8 28,0 24,1 18,4 76,5 8 42,9 23,9 28,8 120,4
lentejas 8 38,5 38,5 31,4 81,5 8 20,4 23,9 40,7 170,0
garbanzos 8 36,1 34,6 27,2 78,8 8 32,4 21,9 26,9 122,8
guisantes secos 8 241,3 163,8 122,9 75,0 8 253,4 136,8 177,4 129,7
veza 8 105,5 99,9 72,4 72,4 8 99,5 67,0 82,1 122,6
altramuz dulce 8 7,7 6,8 3,6 52,5 8 5,2 3,0 2,5 81,0
yeros 8 58,1 74,9 83,9 112,1 8 45,2 69,3 89,0 128,4

TUBERCULOS

patata media estacion 6 39,3 36,6 35,0 95,8 8 1.133,7 1.057,8 1.008,4 95,3
patata tardia 8 23,6 20,9 21,8 104,3 8 898,8 750,1 783,4 104,4
patata total 7 79,9 73,3 71,1 96,9 2.455,1  2.205,4 2.167,6 98,3
CULTIVOS INDUSTRIALES
remolacha azucarera (r. verano) 6 9,8 7,6 4,6 60,1 8 604,6 524,2 341,9 65,2
remolacha azucarera (r. invierno) 6 35,1 31,3 26,6 85,1 8 3.584,0 2.958,2 2.463,0 83,3
remolacha total 6 44,9 38,9 31,2 80,2 8 4.188,5 3.4824 2.804,9 80,5
algod6n 7 67,1 69,8 64,3 92,2 8 182,8 191,6 175,5 91,6
girasol 6 862,9 761,2 868,8 114,1 8 1.090,2 619,0 978,4 158,1
colza 7 32,1 28,6 41,0 143,1 7 63,9 51,5 107,5 208,9
tomate conserva 6 26,0 227 20,4 90,2 8 1.836,3 1.892,0 1.574,2 83,2
pimiento conserva 7 2,2 2,3 2,1 92,7 8 72,9 75,6 68,8 91,0
maiz forrajero 8 96,4 103,2 103,6 100,3 8 3.700,2 3.950,6 4.251,0 107,6
alfalfa 8 260,5 258,1 249,9 96,8 8 11.474,2 10.492,9 10.936,3 104,2
veza para forraje 8 94,3 86,8 98,7 13,7 8 1.212,4 1.011,8 1.423,7 140,7
lechuga total 8 32,6 32,5 33,0 101,7 8 868,4 870,2 851,7 97,9
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 4 35,6 32,2 29,2 90,4 8 2.389,2 2.488,8 2.035,3 81,8
tomate (rec. 1-x/31xii) 8 9,1 6,2 5,9 95,6 871,7 591,8
fresa y freson 8 6,9 7,6 8,0 8 262,7 289,9 312,8 107,9
berenjena 4 3,7 3,6 3,9 107,7 8 215,8 246,6 204,7 83,0
ajo 8 15,8 16,9 18,6 110,2 8 140,8 151,9 171,3 112,7
cebolla babosa 8 4,5 3,4 3,1 92,0 8 207,9 149,5 135,6 90,7
cebolla grano y medio grano 6 15,0 11,9 12,3 103,4 8 897,3 672,3 723,2 107,6
otras cebollas 8 5,1 7,5 7,2 96,6 8 202,3 365,3 343,4 94,0
calabacin 5 8,1 8,3 9,5 115,2 7 403,4 459,2 485,0 105,6
manzana sidra 8 107,8 94,1 103,6 110,0
manzana de mesa 8 562,5 464,7 477,0 102,6
pera total 8 502,4 400,6 428,7 107,0
albaricoque 8 86,9 119,4 129,5 108,4
melocotén 8 802,4 747,2 813,5 108,9
nectarina 8 534,0 422,2 549,1 130,1
platano 8 346,5 364,6 358,6 98,3
almendra 8 211,2 215,1 153,0 71,1
avellana 8 17,6 13,9 19,1 137,1
higo 8 29,1 19,3 26,8 139,0

CITRICOS
naranja dulce 8 2.818,9 2.929,9 3.394,1 115,8
limén 8 736,2 666,7 715,3 107,3

VINEDO
uva de mesa 8 243,4 229,8 277,2 120,6
uva vinificaciéon 8 55654 5.073,2 5.614,4 110,7
vino + mosto (**) 8 38.632,6 35.778,0 40.389,3 112,9
uva pasa 8 0,5 0,7 0,7 100,4
aceituna de aderezo 8 502,0 454,9 513,1 112,8
aceituna de almazara 8 7.318,1  3.239,6 7.348,4 226,8
aceite 8 1.567,5 611,3 1.536,4 251,3

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacién
(**) Produccion total de Vino y Mosto en miles de Hectolitros. No corresponde a las existencias a 25 de @wikntbre Mensual de Estadistica - Octubre 2013
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

SEPTIEMBRE 2013

Precio Medio Variacion% Vgriaci()n%
PRODUCTOS septiembre.13 agpsto.13/ septlgmbre.lg /
septiembre.13 | septiembre.12

Trigo blando panificable (1) 187,44 -5,48 -31,60
Cebada pienso (1) 171,18 0,59 -20,93
Maiz grano (1) 202,91 -6,91 -22,12
Alfalfa (1) 186,56 -1,76 -3,87
Vino blanco mesa (2) 4,43 -6,15 22,65
Vino tinto mesa (2) 4,52 -2,06 14,02
Aceite de oliva virgen (3) 243,41 0,43 -0,86
Aceite de oliva lampante (3) 231,84 -0,77 3,53

Aceite girasol refinado (3) 84,74 -7,70 -25,56

(1) €/t; (2) €/hectégrado ; (3) €/100 kg
Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

Evolucion por semanas

300,00

275,00

250,00

225,00

200,00

175,00 L
27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2011/12, — 2012/13, — 2013/14)
El trigo blando panificable experimenta una caida en
su cotizacién en comparaciéon con agosto de 2013 de
(-5,48%); en cuanto a la variacion interanual, con respec-
to a septiembre 2012, experimenta una fuerte caida de

(-31,60%); tendencia actual al descenso.

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucien por semanas.

245

AN

X

N~
N\

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2011/12,

La cebada pienso experimenta una subida de (0,59%)
con respecto a agosto 2013, la variacién interanual con
respecto a septiembre de 2012, experimenta una impor-
tante caida de (-29,93%); tendencia al a un ligero des-
censo.

— 2012/13, — 2013/14)

Evolucién Precios Maiz Grano

Evolucion por semanas,

280

TN

A\
N —

27 31 35 39 43 a7 51 2 6 10 14 18 22 26

205 +

180

(— 2011712, — 2012/13, — 2013/14)

El maiz grano experimenta un descenso en el precio en
relacion con el mes de agosto 2013 de (-6,91%); en cuanto a
la variacién interanual, en comparaciéon con septiembre
2012, se observan una importante caida de (-22,12%);
tendencia a un fuerte descenso en el precio.

Evolucién Precios Vino Tinto de Mesa

Evolucion por semanas
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Elvino de mesa tinto experimenta una caida en el pre-
cio en comparacidon con agosto 2013 de (-2,96%); en
cuanto a la variacién interanual, con respecto a septiembre
2012, se ha producido una subida del (14,02%); tendencia
ala caida de precios.

Evolucidén Precios Aceite de Oliva Virgen

Evolucion por semanas
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El aceite de oliva virgen experimenta una subida en com-
paracién con agosto 2013 de (0,43%); en cuanto a la varia-
cién interanual, con respecto a septiembre 2012, experimen-
ta una descenso de (-0,86%); precios con tendencia al des-

http:/ /www magrama gob. es/ es/ estadistica/temas/estadisticas- agranaSZeconomlaZQrecws -medios-| nacmnalesz;gmn tabla.asp
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Agricultura

3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

SEPTIEMBRE 2013

movveros | et | ot | ot

Clementina 27,33 -12,43 5,32
Limé6n 43,11 40,78 8,09
Naranja 19,82 -5,62 -5,21
Manzana Golden 51,81 -23,25 30,50
Pera Blanquilla 60,33 6,63 26,61
Melocoton 48,87 -6,53 3,65
Platano 33,38 -50,54 -14,78
Acelga 46,30 14,94 -8,29
Ajo seco 99,49 2,26 -26,06
Berenjena conjunto tipos 44,42 0,98 -11,44
Calabacin 37,73 12,36 46,01
Judia Verde Plana 167,95 32,76 -18,45
Lechuga Romana 35,35 2,46 -28,14
Pepino conjunto tipos 17,12 -61,64 -22,18
Pimiento Verde Italiano 47,98 -14,25 -16,24
Tomate liso 43,09 11,76 -35,25
Patata 27,64 -35,94 27,06
Champifién 107,05 9,75 -5,82
€/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Dentro de los citricos destaca en este mes el mal com-
portamiento de la clementina (-12,43%) y la naranja
(-5,62%) y la evoluciéon favorable del limén (40,78%).
Entre septiembres la variacién porcentual es positiva
en clementina (5,32%) y en limo6n (8,09%) y negativa en
naranja (-5,21%).

Evolucién Precios Limoén

Euros/100k
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En fruta de pepita baja en tasas mensuales la manza-
na Golden (-23,25%) y sube la pera Blanquilla (6,63%).
Buen comportamiento en términos interanuales con su-
bidas tanto en manzana (30,50%) como en pera
(26,61%).

Retrocesos en las cotizaciones del melocotén con res-
pecto al mes anterior (-6,53%) y subidas con respecto a
septiembre 2012 (6,10%).

Bajada importante del platano tanto en tasas mensua-
les (-50,54%), como en interanuales ( -14,78%).

Evolucién Precios Platano

Euros/100k
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En el mercado horticola predominan las variaciones
porcentuales positivas con respecto al mes anterior. Des-
taca la judia verde plana (32,76%), el calabacin (12,36%),
la acelga (14,94%) y el tomate liso (11,76%). Las varia-
ciones negativas son importantes en pepino (-61,64%) y
patata (-35,94%). Evolucion contraria se constata en
tasas interanuales, siendo el tomate liso (-35,25%), la
lechuga Romana (-28,14%), el ajo (-26,06%) y el pepino
(-22,18%), los que registran variaciones negativas mas
significativas. Subidas destacadas se constatan en cala-
bacin (46,01%) y patata (27,06%).

Evolucién Precios Pimiento Verde Italiano

Euros/k

100

: /\JO{;\ Ar\//\/\,\
XA IAA

"

aL 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2011, — 2012, — 2013)

Avances en champifiéon con respecto al mes de agosto
(9,75%) y retrocesos con respecto al mismo mes del ano
anterior (-5,82%).

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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4. AGUA

.-l

4.1 PRECIPITACIONES

eptiembre

Septiembre ha sido en conjunto muy ligeramente
maés seco de lo normal, con una precipitacién media de
39 mm, lo que supone un 10% menos que el valor medio
para este mes (Periodo de Referencia: 1971-2000).

CARACTER DE LA PRECIPITACION - SEPTIEMBRE 2013

Septiembre result6 de himedo a muy htimedo en el sur
de Galicia, Castilla y Le6n, Castilla-La Mancha, La Rioja,
norte de Extremadura, la mayor parte de Andalucia y
parte de Canarias. Por el contrario fue muy seco en el
este peninsular (Valencia y sur de Cataluna) y resulto
normal o algo més seco de lo normal en las regiones de la
vertiente cantabrica, en la zona centro y en Baleares.

El episodio de precipitaciones intensas mas significativo
de septiembre, fue el que afecto a las regiones del tercio
oeste peninsular entre los dias 27 y 30, que dio lugar a
cantidades acumuladas superiores a 150 mm en algunos
puntos.

PRECIPITACION POR CUENCAS SEPTIEMBRE 2013

CUENCAS Pe %P CA
NORTE Y NOROESTE 70,5 84 S
DUERO 52,3 141 H
TAJO 44,4 128 H
GUADIANA 40,0 145 H
GUADALQUIVIR 28,4 119 H
SUR 21,4 91 H
SEGURA 19,7 59 N

JUCAR 15,3 33 MS
EBRO 27,4 55 S
PIRINEO ORIENTAL 46,2 60 S
VERTIENTE ATLANTICA 46,8 116 H
VERTIENTE MEDITERRANEA 25,4 54 S
MEDIA PENINSULA 38,7 91 N

erano

Las precipitaciones del verano han sido en conjunto
ligeramente inferiores a los valores medios, con una pre-
cipitacion media sobre Espaina que se ha situado en torno
a 72 mm, valor que queda un 13% por debajo del valor
medio del trimestre.
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En los tres meses del verano la precipitacién media a ni-
vel nacional se situé entre el 80% y el 90% del correspon-
diente valor medio mensual.

Junio fue mas himedo de lo normal en la franja que se
extiende por el norte peninsular desde el norte de Galicia
al norte de Valencia, habiendo sido las precipitaciones de
este mes especialmente abundantes en el Pais Vasco, Na-
varra, noroeste de Aragon y norte de Valencia. En el resto
de Espana fue un mes seco a muy seco, con precipitacio-
nes por debajo del 25% del valor normal en el tercio sur
y en el centro peninsular, asi como en la mayor parte de
Baleares y Canarias.

Julio resulté mas himedo de lo normal en Castilla y
Leon, la Rioja, Aragbn, Catalufia, sur de Navarra, interior
de Valencia y areas del sur y este de Castilla- La Mancha,
mientras que en el resto fue seco, especialmente en las
regiones cantabricas, donde tuvo caracter muy seco.

Agosto fue més hiimedo de lo normal en Baleares, cua-
drante sureste peninsular, norte y oeste de Andalucia, sur
de Extremadura y algunas zonas del noreste, areas que se
vieron afectadas por precipitaciones localmente intensas
en los dltimos dias del mes, mientras que en el tercio no-
roeste peninsular el mes fue en general muy seco, espe-
cialmente en Galicia y suroeste de Castilla y Le6n.

La distribucion geografica de las precipitaciones del ve-
rano ha sido muy desigual, habiendo superado éstas cla-
ramente los valores medios del trimestre en la mayor
parte del tercio oriental peninsular, asi como en areas del
norte de Andalucia, sur de Extremadura, zona central de
Castilla y Le6n y parte de Baleares y Canarias. Por el con-
trario el verano ha sido seco a muy seco en Asturias, Can-
tabria, Galicia, suroeste y norte de Castilla y Ledn, norte
de Extremadura, Madrid, oeste de Castilla-La Mancha y
sur de Andalucia.

El valor maximo de precipitaciéon diaria acumulado entre
observatorios en el trimestre correspondi6é a Hondarribia
con 98,9 mm el dia 8 de junio, seguido de los 66,6 mm
que se registraron en San Sebastian-Igueldo el mismo
dia.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - VERAND 2013
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4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

-4

R eservas a 29 de octubre

A 29 de octubre, la reserva hidraulica peninsular
era de 36.782 hms, encontrandose al 66,5% de su ca-
pacidad tras haber disminuido 687 hms3 en el mes. La
reserva es mucho mayor que la del afio anterior (46,6%)
y que la reserva media de los tltimos diez afios (49,9%).

RESERVA HIDRAULICA TOTAL A 29 OCTUBRE 2013

Reserva hidraulica peninsular

52217

47943
43669
39395
35121 /’//’j

30847

26573

Volumen embalsado ¢hm3)

22299 b
OCTUERE

EMERO AEBRIL JULID

ANO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|l 2013/2014 m 2012/2013 @ 2011/2012 O Media S afios M Media 10 afios |

La reserva de los embalses consuntivos era de 24.774
hms (65,5%), tras una reduccién mensual de 358 hms3,
mas que la reserva del afio anterior (45,8%) y que la
reserva media del altimo decenio (46,2%).

En dicha fecha, la reserva de los embalses hidroeléctri-
cos era de 12.008 hms3 (69,3%), tras haberse reducido
en 329 hms en el mes, con lo que superaba ampliamen-
te a la reserva del afio anterior (48,6%) y a la reserva
media de los ultimos diez anos (57,8%).

RESERVA EMBALSES CONSUNTIVOS A 29 OCTUBRE 2013

Embalses de uso consuntivo

35244

323414

294384

265354

236324

207294

178264

Volumen embalsado ¢hm3)

14025 b
OCTUERE

ENERO ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|l 2013/2014 m 2012/2013 @ 2011/2012 O Media 5 afios M Media 10 afios |

RESERVA EMBALSES HIDROELECTRICOS A 29 OCTUBRE
2013

Embalses hidroeléctricos

17013

15635
142574
128794
115014
101234

87451 J/

TI6T b
OCTUERE

Volumen embalsado ¢hm3)

ENERO ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

W 2013/2014 m@ 2012/2013 @2011/2012 O Media 5 afios M Media 10 afios

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES

Fecha Situacion a 29 de octubre 2013
A . Volumen Porcentaje Afo Media
p’?‘;?ﬁ;’cggn aﬁtu;al ac'g/ual ! Antoirior 10 zoa/ﬁos
m 0 0 0
GALICIA COSTA 396 62,6% 61,9% 61,3%
MINO-SIL 1.730 57,1% 44,6% 52,9%
CANTABRICO 465 68,0% 52,2% 51,2%
C. 1. DEL PAIS VASCO 14 66,7% 66,7% 61,4%
DUERO 4.679 62,3% 35,5% 51,3%
TAJO 6.244 56,7% 39,1% 46,2%
GUADIANA 6.646 77,0% 58,2% 59,5%
C. ATL. ANDALUZA 1.471 78,2% 64,4% 56,3%
GUADALQUIVIR 6.446 79,6% 53,3% 51,3%
C. MED. ANDALUZA 810 68,8% 55,5% 41,2%
SEGURA 709 62,1% 39,7% 25,2%
JUCAR 1.580 47,3% 36,8% 29,5%
EBRO 5.038 67,1% 46,4% 50,9%
C.1. DE CATALUNA 554 81,8% 52,6% 57,9%
VERT. ATLANTICA 28.091 67,7% 47,3% 52,2%
VERT. MEDITERR. 8.601 62,8% 44,6% 43,0%
TOTAL PENINSULA 36.782 66,5% 46,6% 49,9%
USO CONSUNTIVO 24.774 65,2% 45,8% 46,2%
HIDROELECTRICOS 12.008 69,3% 48,6% 57,8%

Fuente: D.G. del Agua. MAGRAMA.
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4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

gosto

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a la
situacion en agosto de 2013, respecto de agosto 2012.

VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

Diferencia de

RS MeeTes Diferencia Indice

CUENCA de llenado (%)

(m)

MINO-SIL - -
CANTABRICO ORIENTAL 1,9 18,1%
CANTABRICO OCCIDENTAL - -
DUERO - -
TAJO 1,2 5,6%
GUADIANA 3,0 21,2%
GUADALQUIVIR - -
SEGURA 0,1 1,9%
JUCAR 3,0 19,6%
EBRO 4,4 42,9%
BALEARES -0,1 -1,5%

Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del nivel medio de la cuenca en
agosto de 2013.

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminucién de las reservas en
agosto de 2013, respecto de agosto de 2012.

=

En la tabla, los valores negativos o positivos indican res-
pectivamente, variaciones medias en la cuenca en agosto
de 2013, inferiores o superiores a los de agosto de 2012.
La tercera columna indica la diferencia del indice de al-
macenamiento en agosto 2013 respecto del mismo mes
de 2012.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
lucién, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterraneas en la demarcacion hidrografica
correspondiente, referido a la posicién de agosto de 2012,
y ponderado segtn la extension y porosidad de los acuife-
ros que intervienen en el computo. En ellos se muestran
también las posiciones méaxima (linea verde) y minima
(linea roja) que para cada mes han sido registradas en el
periodo histérico de medidas disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrograficas. La situaci6én piezométrica y de
almacenamiento respecto de agosto de 2012 es mas alta
en todas las demarcaciones representadas excepto en Las
Islas Baleares donde es apenas inferior. Aunque ya la ten-
dencia de los niveles es descendente, proximo ya el fin
del estiaje, la situacion mas alta en niveles y almacena-
miento que la de agosto de 2012, refleja la recarga mas
importante de la primavera y principio del verano de
2013, respecto de 2012, sobre todo en el Ebro donde el
altimo mes ha habido un ascenso.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

| - Estados maximos mensuales |

= Evolucién 2012-2013

| = Estados minimos mensuales |
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

|
VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA
CUENCA N©° Masas Cuenca Mayor Llenado | Menor Llenado Sin diferencia Sin datos
Mifio-Sil 6 0 (0] 0] 6
Cantébrico Oriental 28 7 (0] 7 14
Cantébrico Occidental 20 0] (0] (0] 20
Duero 64 [0} 0] [0} 64
Tajo 24 17 1 6 (0]
Guadiana 20 15 (0] 4 1
Guadalquivir 60 (0] (0] 1 59
Segura 63 11 7 23 22
Jacar 90 62 1 15 12
Ebro 105 64 2 33 6
Islas Baleares 90 1 1 3 85
TOTAL 570 177 12 92 289

De las 281 masas de agua subterranea de las que se dis-
pone de datos, 171 de ellas presentan mayor llena-
do en los Gltimos doce meses, mientras que sblo en 12
masas el llenado es menor y en las restantes 92 masas no
se observa diferencia destacable.

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle-
nado, entre agosto 2013 y agosto de 2012, diferenciado
por masas de agua subterranea, comparando los niveles
disponibles en 1.276 piezOmetros que se reparten en
un total de 281 masas de agua subterranea.

DIFERENCIA LLENADO MASAS (AGOSTO 2013-2012)

Cantabrico Occidental

¥

Guadiana

Guadalquivir

Tinto, Odiel
y Piedras

Guadalete
y Barbate

Cantabrico Oriental

LEYENDA

[ Demarcaciones Hidrograficas
Afloramientos Permeables
Masas de Agua Subterranea
LLENADO
Il Mayor llenado
Il Menor llenado
Sin diferencia
Sin datos

Fuente: D. G. del Agua. MAGRAMA
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4.4 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

Septiembre

El Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), se cred
a partir de una iniciativa conjunta de los antiguos Mi-
nisterio de Medio Ambiente y Ministerio de Agricultu-
ra, Pesca y Alimentacién, actual Ministerio de Agri-
cultura, Alimentacion y Medio Ambiente
(MAGRAMA), para aglutinar a todas las administra-
ciones hidraulicas espafiolas con competencias en
materia de aguas, con el fin de constituir un Centro de
conocimiento, anticipacion, mitigacion y seguimiento
de los efectos de la sequia en el territorio nacional.
Forman parte de este Observatorio:

e Jlos organismos de cuenca intercomunitarios de-
pendientes de la Administracién General del Es-
tado;

e Jlas administraciones hidraulicas intracomunita-
rias;

e las comunidades auténomas;
e las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla;

e las entidades locales.

Seguin el Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), la
situacion de los indicadores de sequia hidroldgica, en
septiembre de 2013, era la siguiente:

e Mino-Sil: Un verano seco produjo un descenso
notable de los valores de los indicadores, muy sen-
sibles a periodos relativamente cortos de ausencia
de precipitacion. Aunque la situacion respecto a la
sequia hidrolégica no es preocupante, el sistema
del Mino Alto tiene valores de Emergencia. El
resto se encuentra en Normalidad o Prealerta.

e Cantabrico: Como en el caso de Mino-Sil, la alta
vulnerabilidad de algunos sistemas a situaciones
de estiaje hace que tras los meses de verano se
encuentren en valores de Emergencia los indica-
dores de los sistemas del Esva y Villaviciosa, si

bien no se registran situaciones problematicas y el &

estado oficialmente declarado es de Normalidad.
Del resto de sistemas, los del Agiiera, Ason, Deva,
Llanes, Nalon y Eo tienen valores de Alerta, y los
restantes estan en Prealerta o Normalidad.

e Duero: Todas las subzonas tienen valor de Norma-
lidad en el indicador de estado de sequia, excepto
la del Agueda, que esta en valores de Prealerta.
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e Tajo: Todos los sistemas tienen su indicador en
Normalidad, excepto los sistemas de Cabecera y
del Tajuna, que tienen valores de Prealerta.

e Guadiana: Todos los subsistemas de la cuenca tie-
nen valor de Normalidad en su indicador de esta-
do de sequia, a excepcion de los sistemas de Los
Montes y Ardila, que tienen valores de Prealerta.

e Guadalquivir: Salvo el sistema de Melilla, que en
septiembre ha pasado a valores de Prealerta, los
restantes sistemas de la demarcacion presentan
valores de Normalidad.

e Segura: Normalidad en todos los indicadores de
sequia, tanto para los subsistemas Trasvase y
Cuenca, como en el indicador Global de la demar-
cacion.

e Jicar: Desde el pasado mes de mayo todos los sis-
temas de la demarcaciéon presentan valores de
Normalidad.

e Ebro: Han pasado a valores de Alerta los sistemas
no regulados de Cabecera y de Bayas-Zadorra-
Inglares. Los restantes sistemas de la demarcacion
tienen valores de Normalidad o Prealerta.

Se mantiene una situaciéon hidrologica general de
Normalidad en toda la Peninsula. Sélo en las demar-
caciones de Mifio-Sil y Cantabrico, debido a la sensi-
bilidad de algunos de sus indicadores a periodos cor-
tos sin precipitaciones importantes, hay algunos siste-
mas con valores del indicador en Emergencia (uno y
dos respectivamente). En Cantabrico (seis) y Ebro
(dos) hay algunos sistemas, poco o nada regulados,
con valores de Alerta. El resto de demarcaciones tie-
nen todos los indicadores en Normalidad o Prealerta.
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ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA (...continuacion)

- -4

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA - SEPTIEMBRE 2013
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~OVEDAD

no 2011

Segun la encuesta del INE sobre el uso del agua en
el sector agricola, en el afio 2011 la cantidad de agua de
riego utilizada para la agricultura ascendi6 a 16.344 mi-
llones de metros cubicos, un 1,4% mas que en 2010.

Por tipo de cultivo 2010 2011 2011/2010
Herbéceos 7.910 9.312 17,7%
Frutales 2.804 2.727 -2,7%
Olivar y vinedo 2.862 1.758 -38,5%
Patatas y hortalizas 987 1.302 31,8%
Otros tipos de cultivos 1.555 1.245 -19,9%

Total 16.118 16.344 1,4%

Por técnica de riego 2010 2011 2011/2010
Aspersion 3.895 4.112 5,6%
Goteo 5.299 5.023 -5,2%
Gravedad y otros 6.924 7.209 4,1%
Total 16.118 16.344 1,4%

Por origen del agua 2010 2011 2011/2010
Aguas superficiales 14.475 14.792 2,2%
Aguas subterraneas 3.169 3.848 21,4%
Agua desalada o reutilizada 209 270 29,5%
Total 17.852 18.910 5,9%

De ellos, un 79% procedia de aguas superficiales, un
20% de aguas subterraneas y sblo un 1% de aguas des-
aladas o reutilizadas.

USO AGUA REGADIO 2011

(por origen del agua) Aguas
subterra-
neas
Aguas 20%
superfi-

ciales Agua
79% desalada
0
reutilizada
1%
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4.5 USO DEL AGUA EN LA AGRICULTURA

Por técnicas de riego, aspersion absorbi6é el 25% del
agua, goteo el 31% y gravedad el 44%.

USO AGUA REGADIO 2011
(por técnica de riego)

Gravedad
y otros
44%

Aspersién
25%

Goteo
31%

Por tipo de cultivo, los herbaceos utilizaron el 57% del
agua destinada a la agricultura, los frutales un 17%, el
olivar y vifiledo un 11%, patatas y hortalizas un 8% y
otros un 7%.

USO AGUA REGADIO 2011
(por tipo de cultivo)

Otros Herbaceo
tipos de 570
cultivos

7%
Patatas y .
Olivar
hortalizas vifie dc?/ Frutales
8% 11% 17%
Fuente: INE
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5. ALIMENTACION o

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - JULIO 2013

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Julio 2013

® Crece el consumo de Alimentos en los hogares durtante el mes de Julio de 2013 (+5,9%). Mientras que el gas-
to se incrementa de forma maéas destacada (+10,0%) a consecuencia del aumento de los precios medios
(+3,9%).

® Julio 2013, un buen mes para el consumo de Carnes. La compra de esta categoria se increment6 +1,3%, debido al au-
mento en la compra de Carne de Cerdo (+6,7%), fundamentalmente, compensando la caida que se registra en la carne
de Vacuno (-5,9%) y en Carne Ovino/Caprino (-9,5%).

® Se detecta incremento de consumo de los Huevos con respecto al mes de Julio de 2012 en un +11,5 %, con una evolucién
de consumo de +11,0%.

® (Crece un +4,9% la compra del Aceite, arrastrado por el importante aumento en el consumo de la variedad de Girasol
(+18,2%), compensando la caida leve de la variedad de Oliva (-0,6%).

® Se acrecienta la presencia de Cervezas y Sidras (+14,5% y +22,9% respectivamente) en comparaciéon al mes de Julio del
afio pasado.

® (Cae un -1,5% la compra de la Patata Fresca en el hogar. Sin embargo, las Hortalizas Frescas crecen +6,0%, impulsadas
por el Tomate (+9,0% ) y la Lechuga (+7,4%).

® Se eleva el consumo de Leche Liquida (7,1%) .

Consumo en el Afio Moévil de Agosto 2012 hasta Julio 2013

A cierre del afio movil a Julio 2013, el consumo en los hogares se mantuvo reltivamente estable (+0,3%),
mientras que el gasto se incrementé en mayor medida (+1,6%) debido a la subida de precios medios
(+1,3%).

® La vuelta al consumo al hogar se refleja en el incremento en el consumo de categorias béasicas como son el Azacar (+6,5%),
Legumbres (+4,4%), Pan (+2,4%), Huevos (+2,2%).

® Se estabiliza el consumo de Carne (+0,2%) debido al descenso de la compra principalmente del Ovino/Caprino (-6,8%) y
Vacuno (-4,6%), compensada en parte por el mantenimiento de la compra de Pollo (+0,4) y el leve crecimiento de cerdo
(+0,6%).

® Desciende minimamente en un -0,2% el volumen comprado de Pescado: arrastrado fundamentalmente por el Congelado
que disminuye un -3,8% mientras registra un pequeflo incremento el Fresco (+0,8%). El consumo de Moluscos/Mariscos/
Crusticeo aumenta un +2,8%.

® En los altimos 12 meses, el consumo de Leche se mantiene practicamente estable (+0,3%) mientras que Derivados Lacteos
desciende (-0,4% ), debido a la evolucion negativa de yogourt (-1,5%) y bifidus+leches fermentadas(-5,2%).

® El volumen consumido de Frutas Frescas en el hogar se contrae (-1,5%), siendo Peras, Mandarinas y Manzanas las varieda-
des mas penalizadas (-16,8%, -5,7% y -6,4% respectivamente). La Sandia, como fruta de verano muestra decrecimiento
(-9,0%), mientras que la Cereza evoluciona favorablemente (+12,3%).

® Las hortalizas frescas crecen en relaciéon al afio anterior (+1,0%), cabe destacar el descenso del volumen en tomates
(-1,6%).

® El consumo Total de Aceite desciende -1,7%, sin embargo, los hogares estdn destinando més presupuesto a este producto,
gastan un 8,5% mas que el afio anterior. La variedad de Oliva es la que mas decrece (-5,7%) mientras que el consumo de
Aceite de Girasol destaca en crecimiento (+7,0%).

ugIoBUSUINY

TAM JULIO % Variaciéon TAM JULIO 13

2013 vs TAM JULIO 12
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.639,12 0,3% 0,2% -4,0% 5,9%
Valor (Millones €) 68.753,49 1,6% 5,0% 0,6% 10,0%
Precio Medio 2,24 1,3% 4,8% 4,9% 3,9%
Consumo x Capita 662,83 -0,2% -0,4% -4,6% 5,3%
Gasto x Capita 1.487,43 1,1% 4,4% 0,0% 9,3%

TAM: Tiempo Anual Movil
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Alimentacion

é CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM JULIO 2013

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)
CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
662,8 30.639,1
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)

) % Evolucion Volumen
Kg/ L /Capita

TOTALCARNE 52,9

0,4
TOTALPESCA 26,5

T.FRUTAS

FRESCAS 101,6

THORTALIZASY g6 1,2
PATATAS FRESCAS 0

PAN 36,5

TOTALACEITE 12,9 L7

HUEVOS KGS 8,4 2,2

LECHEy
DERIVADOS 13,4 0,0
LACTEOS

TOTALVINOS y
ESPUMOSOS! 9,3

AGUADE BEBIDA

ENVAS. 516

BEBIDAS
ALCOHOLICAS 10

ALTA
GRADUACION

BEBID.REFRy
GASEOSAS 457

RESTO o
ALIMENTACION 17, 2,1

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Mévil
Boletin Mensual de Estadistica - Octubre 2013
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacién)

TAM JULIO 2013

Cuotade los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION 9,4
ALIMENTACION
FRESCA 14,2
RESTO ALIMENTACION

SUPER+AUTOS ETDA.DESCUENTO ®TOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTO CANALES

B HIPERMERCADOS =

% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

31
1,8
15 1,4
0,7 0,8 1,0
0,3 0,2 0.4 0,1 0,3 0,2
I L

-0,9 -1,1
-1,9
-2,5
-6,8
T.ESPANA SUPER+AUTOS TDA.DESCUENTO TOTALTIENDA RESTO CANALES
HIPERMERCADOS TRADICIONAL
ETOTAL ALIMENTACION = ALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

Juswiily

uoioe

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM JULIO 2013 VS TAM JULIO 2012

Alimentacion

HOGARES

Productos Cantidad (Millones de Kgs / Lt) | Evolucion | Valor (Millones de €) | Evolucion | Kg/ Lt per Capita

2012 2013 %13/12 2012 2013 %13/12 2013
T.HUEVOS KGS 380,3 388,5 2,2 801,8 896,3 11,8 8,4
CARNE POLLO FRESCA 678,3 681,1 0,4 2.708,1 2.742,0 1,3 14,7
CARNE CERDO FRESCA 493,4 496,4 0,6 2.805,0 2.856,9 1,9 10,7
CARNE VACUNO FRESCA 298,6 284,8 -4,6 2.705,4 2.578,8 -4,7 6,2
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 91,4 85,2 -6,8 942,3 840,9 -10,8 1,8
CARNE TRANSFORMADA 570,5 578,9 1,5 4.715,0 4.724,8 0,2 12,5
RESTO CARNE 308,1 318,6 3,4 1.607,9 1.654,9 2,9 6,9
PESCADOS 689,9 688,5 -0,2 4.674,1 4.663,9 -0,2 14,9
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 338,0 347,3 2,8 2.551,4 2.585,0 1,3 7.5
CONS.PESCADO/MOLUSCO 192,7 189,9 -1,4 1.725,4 1.769,8 2,6 4,1
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.423,2 3.432,6 0,3 2.366,2 2.378,0 0,5 74,3
TOTAL OTRAS LECHES 32,1 31,8 -0,8 259,0 250,5 -3,3 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.784,3 1.776,4 -0,4 5.960,8 5.860,0 -1,7 38,4
PAN 1.647,1 1.687,0 2,4 3.892,8 3.943,9 1,3 36,5
BOLL.PAST.GALLET.CERE 599,6 622,9 3,9 2.733,1 2.794,6 2,2 13,5
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 155,8 161,6 3,8 1.018,9 1.054,1 3,4 3,5
CAFES E INFUSIONES 80,5 82,5 2,6 1.041,8 1.086,8 4,3 1,8
ARROZ 181,0 188,9 4,3 256,9 262,4 2,2 4,1
TOTAL PASTAS 173,9 185,8 6,8 305,1 317,6 4,1 4,0
AZUCAR 185,5 197,6 6,5 189,8 206,2 8,6 4,3
LEGUMBRES 145,0 151,4 4,4 223,1 247,6 11,0 3,3
ACEITE DE OLIVA 439,6 414,7 -5,7 1.063,5 1.145,6 7,7 9,0
ACEITE DE GIRASOL 153,3 164,1 7,0 194,7 214,2 10,0 3,6
RESTO ACEITE 15,3 19,1 25,3 23,7 30,9 30,1 0,4
PATATAS FRESCAS 1.054,1 1.072,8 1,8 610,8 822,1 34,6 23,2
PATATAS CONGELADAS 42,3 45,7 7,9 51,4 54,8 6,5 1,0
PATATAS PROCESADAS 55,5 58,4 5,3 276,0 287,7 4,2 1,3
TOMATES 689,7 678,5 -1,6 915,2 929,1 1,5 14,7
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.186,3 2.226,2 1,8 3.547,2 3.699,2 4,3 48,2
CITRICOS 1.341,6 1.361,9 1,5 1.325,3 1.380,6 4,2 29,4
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.428,4 3.336,6 -2,7 4.790,8 5.026,9 4,9 72,2
ACEITUNAS 104,4 111,5 6,8 293,7 315,9 7,6 2.4
FRUTOS SECOS 125,0 123,3 -1,4 783,3 799,6 2,1 2,7
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 605,1 610,2 0,8 1.255,9 1.273,4 1,4 13,2
PLATOS PREPARADOS 557,3 554,7 -0,5 2.250,6 2.259,7 0,4 12,0
VINOS TRANQUILOS D.O. 141,2 134,4 -4,8 513,3 484,1 -5,7 2,9
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 27,6 26,6 -3,6 138,3 133,6 -3,4 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 235,1 229,3 -2,5 263,0 290,4 10,4 5,0
OTROS VINOS 33,6 32,6 -3,1 133,4 134,9 1,2 0,7
CERVEZAS 806,6 815,5 1,1 946,5 936,7 -1,0 17,6
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 42,8 43,2 1,0 425,7 419,4 -1,5 0,9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 517,2 500,4 -3,3 456,7 448,3 -1,8 10,8
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.375,3 2.387,1 0,5 497,4 492,2 -1,0 51,6
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.147,3 2.111,4 -1,7 1.651,0 1.624,8 -1,6 45,7
O PRODUCTOS EN PESO 468,1 487,7 4,2 1.444,4 1.479,9 2,5 10,5
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 274,3 276,3 0,7 340,3 349,3 2,7 6,0
.TOTAL ALIMENTACION 30.544,2 30.639,1 0,3 67.681,3 | 68.753,5 1,6 662,8

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....

* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rubrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el aflo 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

* 0 PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Movil
Boletin Mensual de Estadistica - Octubre 2013
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b. CALIDAD Y EVA

6.1 EMISIONES DE GASES DE EFE

(),

De acuerdo con el informe “Inventario de GEI de
la UE: primeras estimaciones para el 2012”, en el
afio 2012, las emisiones de gases de efecto invernadero
en la UE-15 disminuyeron un 0,3% (9,2 Millones de to-
neladas de CO2-equivalente) y las de la UE-28 un 0,9%
(42,6 Mt de CO2-equivalente), ambas respecto a 2011.

18 paises de los 28 estados miembros redujeron sus emi-
siones en 2012, mientras que 10 las incrementaron
(Chipre, Malta, Reino Unido, Lituania, Alemania, Grecia,
Francia, Irlanda, Holanda y Estonia).

Espana redujo sus emisiones de 2012 en 3,3 Mt CO2-
equivalente (reduccion porcentual del 0,9%).

EMISIONES GEI 2011-2012 (%)

-9,8 Croacia
-7,6

-7,0

Finlandia
Dinamarca
Eslovaquia
Bulgaria
Italia
R.Checa
Suecia
Hungria
Luxemburgo
Polonia
Austria
Eslovenia
Bélgica
Rumania
Letonia
Espafia
UE-28
EU-15
Portugal
Estonia
Holanda
Irlanda
Francia
Grecia
Alemania
Lituania
R.Unido

M alta
Chipre
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. TO INVERNADERO EN LA UE 2012

Analizando la situacién desde el afio 1990 (afio base
para la medicién de los compromisos del Protocolo de
Kioto), se observa que el conjunto de los 15 paises de la
UE que suscribieron Kioto ha reducido las emisiones en
un 14,9% (633,1 Mt CO2-equivalente) y en la UE-28 un
19,1% (1.070,2 Mt CO2-equivalente), muy cercano al ob-
jetivo del 20% fijado para 2020.

Espana ha aumentado entre 1990 y 2012 un 22,8% sus
emisiones (64,4 millones de toneladas de CO2 equiva-
lente), frente a su compromiso del 15%. Ademas de Es-
paina, incrementaron sus emisiones Malta. Chipre, Por-
tugal, Grecia, Irlanda, Eslovenia y Austria.

EMISIONES GEI 1990-2012 (%)

-57,3 Letonia
-54,8
-50,7
-48,2
-43,1
-40,8
-35,7
-34,9

Lituania
Rumania
Estonia
Bulgaria
Eslovaquia
Hungria
R.Checa
Alemania
R.Unido
Dinamarca
Croacia
UE-28
Suecia
Bélgica
Polonia
EU-15
Finlandia
Francia
ltalia
Luxemburgo
Holanda
Austria
Eslovenia
Irlanda

11,3 Grecia
14,5
22,8
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56,5 Malta

Portugal

Espafia
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6.2 CONTAMINACION ATMOSFERICA

En septiembre, respecto del mes anterior, aumenta-
ron las emisiones de los 6xidos de nitrégeno (5%) y se
redujeron las de SO, (8%) y el ozono (11%), habiendo 36
superaciones del umbral del valor objetivo para la pro-
teccion de la salud humana en las 13 estaciones. Respec-
to a septiembre de 2012, aumentaron mucho las emisio-
nes de SO. (26%) y disminuyeron las de NO. y NOx
(15%) y el ozono (4%).

Durante el mes de septiembre se ha superado en una
ocasion, el umbral de informacion para el ozono
establecido por la UE (180 pg/m3). Fue el dia 2 en la es-
tacion de Noia y alcanzo6 un valor méximo de 186 pg/ms,
comenzo a las 21:00 y tuvo una duracién de 2 horas.

Ademas, entre enero y septiembre de 2013 ha habido
387 superaciones del valor objetivo para la proteccion de
la salud humana (120 pg/m3 media moévil en 8 h) en las
13 estaciones de la Red.

EN AREAS RURALES

SEP-2013 (mg/m3) SO» NO- NOx O3 Os(*)
S Pablo de los Montes 1,09 3,22 3,35 93 31
Noia 2,21 2,15 2,30 80 26
Mahoén 0,25 3,65 3,90 81 25
Viznar 0,58 4,51 5,24 89 58
Niembro 0,85 3,69 4,33 65 2
Campisabalos 0,52 2,13 2,22 74 17
Cabo de Creus 0,30 4,57 4,97 76 20
Barcarrota 0,95 3,58 3,77 75 36
Zarra 0,36 1,40 1,50 84 44
Pefiausende 0,48 1,85 2,05 76 30
Els Torms 1,24 2,81 2,02 82 23
O Savihao 0,71 2,75 3,53 55 8
Dofiana 0,50 3,50 4,34 70 67

PROMEDIO 0,77 3,06 3,42 76,92 387

(*) — N© de dias en 2013 con superacion del valor objetivo para la proteccion de la
salud humana (120 pg/ms3 media moévil en 8 h)

6.3 CAPA DE OZONO

En septiembre, el espesor medio mensual de la capa
de Ozono, medido en la estaciéon del Centro Radiol6gico

Nacional (CRN), fue de 309 unidades Dobson, situdndo-
se por encima del valor medio espesor de septiembre del
periodo 1993-2012 (301 UD), pero por debajo del valor
maximo del promedio de septiembre que fue de 313 UD.

Media diaria mensual de ozono - Estacién AEMET C.Universitaria Madrid (unid. Dobson)

2013 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
afio 2013 323 327 343 368 368 331 321 311 309
media 1993-2012 314 330 338 355 345 326 315 306 301 286 201 300
méxima 1993-2012 353 358 364 391 373 356 327 319 313 305 310 319
minima 1993-2012 270 296 315 327 321 314 303 294 288 271 267 268
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacion: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
68 Unidades: U. Dobson
375 + 375
350 A T+ 350
323
325 3091 325
300 1 —=— media 1993-2012 T 300
—e— maxima 1993-2012
275 1 —o— minima 1993-2012 T 275
=8— afio 2013
250 250
ene feb mar abr may jun jul ago  sep
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CAPA DE OZONO (...continuacion)

o

FINRF

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte durante el
mes de septiembre, asi como la diferencia respecto a la media histérica de los mismos meses.

Mean total ozone (DU), 2013/09/01-2013/09/30

F

g gBBEgELEEEE B

Fuente: AEMET, MAGRAMA

6.4 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLETA

adiacion solar septiembre

En septiembre, el maximo de radiacién solar Global,
medida en el Centro Radiolégico Nacional (CRN), se produ-
jo el dia 1 con 2.461 10kJ/m?2, un 73% de la radiacion extra-
terrestre, y el minimo fue el dia 30 con 872 10kJ/mz2, un
32% de la radiacién extraterrestre. En 22 dias del mes se
super6 la media diaria.

3.153 J/m2, un 32% menos que la registrada en el mes ante-
rior e igual que la de septiembre de 2012.

En septiembre, debido a la escasa nubosidad del mes en
Madrid, la media del UVI méaximo diario ponderado
(méxima de valores medios semihorarios), fue de 6,6 si-
tuéndose por encima de la media de 6,1 y encadenando seis
meses consecutivos por encima de la media.

GLOBAL DIRECTA DIFUSA
SEPTIEMBRE 10 k3/m? 10 kJ/m? 10 kJ/m?
TOTAL 58.754 74.150 15.172
MEDIA 1.958 2.472 506
MAXIMO 2.461 3.479 945
MINIMO 872 113 211
DIA uvB soL GL/EXT
J/mz2 horas %
TOTAL 94.594 292,93 -
MEDIA 3.153 9,76 65%
MAXIMO 4.162 12,45 73%
MINIMO 1.797 0,82 32%

adiacion ultravioleta septiembre

La radiacion ultravioleta media de septiembre (UVB),
medida en el Centro Radiolégico Nacional (CRN), fue de

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAXIMO DIARIO
AEMET-CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (UD)

10,0 | L
8,0
6,0
1
40 1 —8—media 1995-2012
! —e—afio agricola 2013
20 L —— méxima 1995-2012
15 ——minima 1995-2012
0,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep

Fuente: AEMET. MAGRAMA

6.5 SUPERFICIE HELADA EN EL ARTICO

uperficie helada en el Artico 2013

Segtn el National Snow & Ice Data Center, el 13 de
septiembre el océano Artico ha alcanzado el minimo de
superficie helada en el afio 2013, con 5,10 millones de
kmz. Esta cifra, aunque ha sido la sexta mas baja de la his-
toria, es superior al minimo histérico alcanzado en sep-
tiembre de 2012 (3,41 mill. km2) y también superior a la de
los afos 2011, 2010, 2008 y 2007.

En respuesta a la configuracion de sol y bajada de las tem-
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peraturas, la extension del hielo ahora subira a través de
otofio e invierno. Sin embargo, un cambio en los patrones
de viento o un periodo de temporada de derretimiento
podria todavia reducir la extensién del hielo. La medida
minima fue alcanzada dos dias antes de la fecha minima
promedio de 1981 a 2010 de 15 de septiembre.

Mientras tanto, en la Antartida, la extensién del hielo del
mar alcanz6 un récord alto el 18 de septiembre, empatado
con el maximo del ano pasado.
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Calidad y Evaluacion Ambiental y Medio Natural

SUPERFICIE HELADA EN EL ARTICO (...continuacion)

o

{_’ W

arno superficie mill.km fecha
2007 4,17 18 sep
2008 4,59 20 sep
2009 5,13 13 sep
2010 4,63 21 sep
2011 4,33 11 sep
2012 3,41 16 sep
2013 5,10 13 sep
media 1979-2000 6,70 13 sep
media 1981-2010 6,22 15 sep
Arctic Sea Ice Extent
(Area of ocean with at least 15% sea ice)

Extent {millions of square kilometers)

/ 8
£
8
== 2012 g
2011 ‘
- 2010 p J % =l -
' — 2009 .. — L 2 } median
4~ — 2008 hSe L § 1981-2010
F = 1981-2010 Average Srmma LT é
F +2 Standard Deviations g
2 [ 1 1 1 1 ) 2
Jun Jul Aug Sep Oct
16 Sap 213
Fuente: National Snow & Ice Data Center
ecogida por CC.AA. afio 2012 Donde mas kilos se recogieron fue en la Comunidad Foral

de Navarra, seguida de Pais Vasco y de Illes Balears. La re-
cogida fue menor en la regién de Murcia, Extremadura y
Comunidad Valenciana.

En el afio 2012, la recogida selectiva municipal de pa-
pel y cartéon por comunidades auténomas, incluyendo la
recogida en el contenedor azul, la recogida puerta a puerta
y la recogida en puntos limpios, por habitante y aho supuso
18 kg/hab/afio en el global nacional.

RECOGIDA PAPEL EN CC.AA. ANO 2012
(kg/hab/afio)

35 34 33

Navarra

Pais vasco
Baleares
Melilla

Ceuta

La Rioja
Catalufia
Asturias
Aragon
Cantabria
Castillay Ledn
Madrid

Galicia
Andalucia
Canarias
Castilla-La Mancha
Valencia
Extremadura
Murcia

Fuente: ASPAPEL
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7. CAMBIO} CEINARICO!

7.1 TEMPERATURA

emperatura septiembre

Septiembre ha sido de calido a muy célido en la
mayor parte de Espafia, con una temperatura media
mensual de 21,5 °C, que supera en 1,2 °C al valor nor-
mal del mes (Periodo de Referencia: 1971-2000).

Fue muy calido en Galicia, Asturias, Navarra, Madrid,
Castilla-La Mancha y zonas de Aragbn, Valencia, Cata-
lufia, Extremadura y Canarias, asi como en el noroeste
de Castilla y Le6n y norte de Andalucia, mientras que
fue calido en el resto de las zonas peninsulares. En Ba-
leares y Canarias, lasa temperaturas oscilaron en torno
a las normales.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - SEPTIEMBRE 2013

]

Las temperaturas maximas mas elevadas de septiembre
se registraron en general entre los dias 1y 4 y en la ter-
cera decena del mes, entre el 23 y el 26. Las temperatu-
ras minimas mas bajas del mes se registraron en gene-
ral a finales de la primera decena y en los primeros dias
de la segunda, si bien en Andalucia, sureste peninsular,
Baleares y Canarias los valores mas bajos se observaron
en la tercera decena del mes

emperatura verano 2013

El verano de 2013 (trimestre junio-julio-agosto) ha
sido en conjunto mas calido de lo normal, con una tem-
peratura media sobre el conjunto de Espafa de 23,1 °C,
valor que se sittia 0,8 °C por encima del valor medio

normal (periodo de referencia 1971-2000). No obstante
se trata del verano menos calido desde 2008 y el déci-
mo en orden descendente de temperatura media desde
el inicio del presente siglo.

Las temperaturas medias estacionales se situaron por
encima de los valores normales en la mayor parte de
Espafia, como se advierte en el mapa adjunto. Fue ex-
tremadamente célido en unas pequefias areas de Gali-
cia; muy calido en el resto de Galicia, Extremadura, Ma-
drid, oeste de Castilla y Lebn, parte de Castilla-La Man-
cha, parte de Navarra, este de Catalufia e islas orienta-
les de Canarias. Solo fue frio en una zona del oeste de
Castilla y Le6n.

En relacion con la evoluciéon de las temperaturas a lo
largo del trimestre, se puede destacar que mientras el
mes de junio resultdé en general relativamente fresco,
con una anomalia térmica media de -0,3 °C, tanto julio
como agosto fueron méas calidos de lo normal, sobre
todo julio, con anomalias térmicas medias positivas de
+1,6 °C en julio y de +1,0 °C en agosto.

A diferencia de lo ocurrido en el afio anterior, la ano-
malia positiva de las temperaturas medias del verano
no se ha debido a la ocurrencia de grandes olas de calor,
sino a la persistencia de una situaciéon de temperaturas
elevadas, aunque no excepcionalmente altas, que afect6
a la mayor parte de Espana y que se extendié desde el
comienzo de julio hasta el inicio de la tercera decena de
agosto.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERAND 2013

CARACTER DE LA TEMPERATURA DE LOS VERANOS DEL SIGLO XXI

2012 — EXTREMADAMENTE CALIDO

DELAT TURA - 2012

2011 - CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2011

2010 - MUY CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2010
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&

TEMPERATURA (...continuacion)

2009 - EXTREMADAMENTE CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERAND 2009

2008 — CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2008

2007 — NORMAL

2006 - EXTREMADAMENTE CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2006

2005 — EXTREMADAMENTE CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2005

2004 - EXTREMADAMENTE CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2004

2003 - EXTREMADAMENTE CALIDO

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2003

2002 — NORMAL

CARACTER DE LA TEMPERATURA - VERANO 2002

2001 - MUY CALIDO

Verano 2001

Fuente: AEMET, MAGRAMA

7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos septiembre

En septiembre, AEMET emiti6 732 avisos por
fenémenos adversos (669 de nivel amarillo y 63 de nivel
naranja). De los avisos de nivel naranja, 53 lo fueron
por precipitacion, 9 por tormentas y 1 por viento.

En los primeros nueve meses del afio, hubo 13.942
avisos (42 rojos, 1.832 naranjas y 12.069 amari- 7.2%
llos), un 21% méas que en el mismo periodo del afio an-

terior.

La distribucién de avisos rojos y naranjas, se presenta

en el siguiente grafico.

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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Fen.costeros
318 avisos
17,0%

Deshielos y

28 avisos

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
boletines emitidos naranja+rojo enero-septiembre

Precipitacion Temp. Maxima
322 avisos 177
17,2% 9,4% .
Tormentas N|eye
393 avisos

21,0%

Temp. Minima
17 avisos
0,9%

Viento
484 avisos
25,8%
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7.3 DESCARGAS ELECTRICAS

eptiembre

El niimero de descargas eléctricas registradas en el
area geografica que abarca la Peninsula Ibérica, Balea-
res y Canarias durante el mes de septiembre de 2013,
fue de 178.221 descargas, frente a las 95.058 de sep-
tiembre del afio anterior y las 278.763 descargas de pro-
medio de los afios 2000-2012.

Descarges aléctricas

Septiembre 2013

C1/08/201 3 00:00:00
O1A 02013 00:00:00
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En septiembre, la maxima actividad se registr6 el dia 7
con 35.351 descargas seguido del dia 11 de con 16.938
descargas.

En los primeros nueve meses de 2013, hubo 1.079.858
descargas eléctricas (3.955 descargas diarias), la quinta
cifra mas alta de este siglo y superior al promedio enero
-septiembre 2000-2012 que fue de 952.225 descargas.

DESCARGAS ELECTRICAS ENE-SEP 2000-2013
(promedio 2000-2012 = 952.225 descargas)
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Fuente: AEMET. MAGRAMA

7.4 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

recios CO: septiembre

El precio medio de los derechos de emision de di-
6xido de carbono (EUAs) aument6 un 19% en septiem-
bre hasta 5,21 €/t, estableciendo el precio medio maxi-
mo del afio 2013.

Por su parte, el precio medio de los créditos de carbono

(CERs) crecié un 7% hasta 0,66 €/t y también se situ6
como precio medio maximo del afo. Ademés, el 17 de
septiembre, el precio de los CERs marc6 méaximo del
afo, con 0,72 €/t.

En septiembre, el precio medio del crudo “brent” se
increment6 un 0,5% hasta 83,19 €/barril.

Precio medio de la tonelada de CO: (€/t). Derechos de emision (EUASs) y créditos de carbono (CERs)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,98 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,98 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 7,29 12,78
2012 6,85 8,39 7,57 6,88 6,63 7,09 7,38 7,35 7,68 7,83 7,43 6,60 7,32
2013 5,19 4,57 4,10 3,84 3,51 4,25 4,21 4,39 5,21 4,36
CERs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,91 12,60
2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 4,78 9,84
2012 3,88 4,58 4,20 4,05 3,65 3,72 3,41 2,04 2,24 1,61 1,01 0,46 2,98
2013 0,18 0,17 0,18 0,10 0,38 0,46 0,56 0,62 0,66 0,37
Minimos y Méximos
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Cambio Climatico

eneracion septiembre

En septiembre, la generacion neta de electricidad
fue de 20.879 GWh, un 2,3% menos que en septiembre
de 2012. Aument6 la hidraulica (+50%) y la térmica de
carbon (+18%) y se redujeron la nuclear (-11%), y el ciclo
combinado (-23%). Todo ello respecto a septiembre de
2011).

Durante los primeros nueve meses del afio, la generaciéon
neta de electricidad se redujo un 3,4%, con un aumento

7.5 ENERGIA ELECTRICA

del 99% en la hidraulica y descensos del 34% en el
carbon, del 7% en la nuclear y del 40% en el ciclo combi-
nado.

En los primeros nueve meses de 2013, las energ-
ias renovables aportaron mas del 44% de la gene-
racion de electricidad.

En el ano mévil, la generacion neta de electricidad se re-
dujo un 2,2%.

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular tltimos doce meses

GWh oct 12 nov 12 dic 12 ene 13 feb 13 mar 13 abr 13 may 13 jun 13 jul 13 ago 13 sep 13
Hidraulica 1.422 1.875 2.407 2.752 3.243 4.281 4.964 3.322 2.794 2.388 1.920 1.688
Nuclear 5.657 4.258 4.563 4.804 4.622 5.436 4.655 4.172 4.517 5.383 5.215 4.961
Carb6n 4.345 4.190 3.851 3.073 2.585 1.352 983 2.046 2.662 5.584 4.676 4.817
Ciclo combinado 3.306 3.033 2.885 2.683 2.017 1.538 1.166 1.683 1.419 2.277 2.441 2.265
Régimen ordinario 14.730 13.356 13.706 13.312 12.467 12.607 11.768 11.223 11.392 15.632 14.252 13.731
Renovable 4.665 5.900 7.017 7.963 7.215 7.771 6.595 6.544 6.536 5.620 5.856 5.255
No renovable 2.904 2.846 2.899 3.008 2.716 2.934 2.942 2.942 2.746 2.659 2.034 2.488
Régimen especial 7.569 8.746 9.916 10.971 9.931 10.705 9.537 9.486 9.282 8.279 7.890 7.743
Consumos generaciéon -718 -570 -577 -516 -460 -412 -421 -408 -455 -688 -595 -595
GENER.MENSUAL 21.581 21.532 23.045 23.767 21.938 22,900 20.884 20.301 20.219 23.223 21.547 20.879
Incremento mensual 2,7% 0,1% 1,3% -1,3% -11,7% 1,0% -1,3% -5,6% -7,0% 2,7% -4,3% -2,3%
GENER.ACUMULADA 224.067 245.599 268.644 23.767 45.705 68.605 89.489 109.790 130.009 153.232 174.779 195.658
Increm. acumulado 1,5% 1,4% 1,4% -1,3% -6,6% -4.,2% -3,5% -3,9% -4,4% -3,4% -3,5% -3,4%
GENER.ANO MOVIL 268.332 268.346 268.644 268.325 265.426 265.660 265.394 264.181 262.670 263.290 262.311 261.816
Incremento afio movil 0,2% 0,7% 1,4% -1,5% -0,6% -0,1% -0,4% -1,1% -1,9% -1,6% -2,2% -2,2%

Fuente: REE
7.6 ENERGIAS RENOVABLES
roduccién septiembre incrementé un 33,5% hasta los 86.707 GWh. La
hidraulica total crecié un 92%, la edlica se increment6
En septiembre, la produccién de energia eléctrica un 13%, el conjunto de la energia solar aument6 un 11%
peninsular generada con fuentes de energias renovables y las otras energias renovables crecieron un 10%.
aumento un 4,2%, cifrandose en 6.943 GWh.
En el afio moévil, la produccién de energia eléctrica
En los primeros nueve meses de 2012, la produccion de ~ “verde” se incrementé un 28,3%, alcanzando los
energia eléctrica peninsular con fuentes renovables se 109.993 GWh.
GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES ANO MOVIL
oct-2012 nov dic ene-2013 feb mar abr may jun jul ago sep
Hidréulica 1.422 1.875 2.407 2.752 3.243 4.281 4.964 3.322 2.794 2.388 1.920 1.688
ggr:sélec:) 269 410 620 642 675 785 754 750 639 518 392 299
Eolica 3.130 4.605 5.450 6.332 5.387 5.856 4.450 4.015 3.893 2.911 3.443 3.271
Solar fotovoltaica 567 350 377 418 526 556 723 928 1.026 975 910 774
Solar térmica 286 134 136 112 180 103 261 432 580 776 689 516
Térmica renovable 413 401 434 459 447 471 407 419 398 440 422 395
TOTAL MES 6.087 7.775 9.424 10.715 10.458 12.052 11.559 9.866 9.330 8.008 7.776 6.943
variacion total % 5,2% 10,8% 18,4% 62,1% 35,2% 77,9% 35,1% 22.8% 25,9% 18,9% 20,6% 4,2%
ACUMULADO 71.050 78825 °52% 10715 21173 33225 44784 54650 63980 71988 79764  86.707
variacion total % -2,0% -1,7% 0,1% 62,1% 47,6% 57,3% 50,9% 44,9% 41,8% 38,8% 36,8% 33,5%
ANO MOVIL 86.029 86.785 88é24 92.353 95.076 100.353 103.355 105.188 107.109 108.382 109.710 109.993
variacion total % -5,2% -3,4% 0,1% 9,2% 12,9% 23,6% 26,8% 27,90% 28,8% 30,0% 30,5% 28,3%
Fuente: REE
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7.7 ENERGIAS RENOVABLES EN LA UNION EUROPEA

fo 2011

De acuerdo con los datos publicados por Eurostat,
la participacién de las energias renovables en el consu-
mo de energia final en el afo 2011, para el conjunto de
paises de la Uni6on Europea (UE-27), fue del 13,0%
(12,5% en 2010), oscilando entre el 46,8% de Suecia y el
0,4% de Malta. En Espafa el porcentaje fue del
15,1% (13,5% en 2010).

‘ NOVEDA D

Por lo que respecta a la generacion de electricidad con
energias renovables, en el afio 2011 en el conjunto de
los 28 paises de la Union Europea la electricidad
“verde” representd el 21,8% de la electricidad total
(19,6% en 2010). La electricidad “verde” en Espana fue
el 31,5% de la electricidad total (29,8% en 2010), mien-
tras que en 2012 el porcentaje fue del 32,8% y en los
primeros nueve meses de 2013 el 44,3%.

PORCENTAJE DE ENERGIA RENOVABLE SOBRE EL
CONSUMO DE ENERGIA FINAL EN 2011
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Hungria
Luxemburgo
Chipre
Malta

Fuente: EUROSTAT
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onsumo productos petroliferos agosto

En agosto, el consumo total de productos petrolife-
ros se redujo un 9,0%, s6lo con aumento en querosenos.

En el acumulado del afio el consumo total fue de 36.247
miles de toneladas (-11,7%) y en los dltimos doce meses
el consumo se situé en (55.178 miles de toneladas
(-11,1%).

onsumo combustibles automocién agosto

El consumo de combustibles de automocién de
agosto se redujo un 4,2%. En los primeros ocho meses

7.8 PRODUCTOS PETROLIFEROS

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS (kt)

B total @ automocién

del afio el consumo de combustibles de automocion dis- 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 sep
minuy6 un 5,5% y en el ano mévil un 6,4%.
CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS
agosto acumulado aflo movil
2.013
kt % kt % kt %
G.L.P.'s 85 -9,1% 1.056 -6,1% 1.533 -6,2%
GASOLINAS 451 -5,6% 3.125 -7,1% 4.686 -7,9%
QUEROSENOS 523 +1,2% 3.406 -4,7% 5.109 -5,2%
GASOLEOS 2.292 -5,9% 18.600 -5,6% 28.061 -6,6%
FUELOLEOS 803 -4,1% 5.588 -18,7% 8.878 -14,1%
OTROS PRODUCTOS 520 -33,0% 4.473 30,3% 6.912 -27,7%
TOTAL 4.674 -9,0% 36.247 -11,7% 55178 -11,1%
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2.237 -4,2% 16.817 -5,5% 25.182 -6,4%
Datos en miles de toneladas Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
7.9 BIOCARBURANTES

onsumo biocarburantes agosto

En agosto, el consumo de biocarburantes
descendi6 un 53% (-16,0% bioetanol y -59% biodie-
sel), consumiéndose 107 miles de toneladas de biocar-
burantes, de los que 27 kt correspondieron a bioetanol y
80 kt a biodiesel.

CONSUMO ACUMULADO
BIOCOMBUSTIBLES
bioetanol + biodiesel (kt)

236 234 224
215
2
171 177 193 00
ﬁ H E H H 3 A 3
ene feb mar abr may jun jul ago

W 2012
| 2013

En los primeros ocho meses de 2013 se consumieron
904 Kt de biocarburantes, un 45% menos que en el
mismo periodo del afio anterior (189 Kt de bioetanol y
716 Kt de biodiesel).

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
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En los tltimos doce meses, el consumo global se redujo
un 26% hasta 1.717 kt. El consumo de bioetanol fue de
282 kt y el de biodiesel 1.436 kt.

Las importantes caidas observadas en el consumo de
biocarburantes estin producidas fundamentalmente
por dos motivos: el primero, la reducciéon del objetivo
de consumo obligatorio de biocarburantes, que se fijo
en el 4,1% del consumo total de combustibles de auto-
mocion para 2013, frente al 6,5% de 2012; y segundo,
porque los datos de biodiesel correspondientes al afio
2012 se han modificado al alza, al incluir el
“hidrobiodiésel” (HVO) que es un biocarburante obteni-
do mediante hidrogenacion catalitica de aceites y grasas
de origen vegetal o animal .

PROPORCION CONSUMO BIOCARBURANTES EN
COMBUSTIBLES AUTOMOCION ANO 2013
6,25%

6,02%  596%

5,92%

578%  564% 5479

5,38%

feb

ene mar abr may jun jul ago

I % acumulado 2013 ——Objetivo 2013 = 4,10%
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7.10 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

onsumo gasoleo agricola y de pesca en agos-
to

El consumo de gaséleo agricola y de pesca fue de 255

e

GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA
consumo afio moévil 2009-2013 (kt)

miles de toneladas en agosto, un 12% menos que el con- 9000
sumo de agosto de 2012. 5500 | 2923
En los primeros ocho meses de 2013, el consumo de 5000
gasobleo agricola y de pesca fue de 2.323 miles de tonela- 4500
das, un 10% menos que en el mismo periodo del afo

. PR 4000
anterior. En los tltimos doce meses el consumo se re- 3.551
dujo un 18%, hasta 3.551 miles de toneladas. 3500 5 E RO LS m Lt morsno .

o 3] S o o
Hay que tener en cuenta que este tipo de gaséleo no § s T o § ? = § TTce§5R® TS § G
sblo incluye el agricola y el de pesca, sino que también ) © o ©
engloba al utilizado por la maquinaria de obras puablicas ® o ° ®
Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
7.11 GAS NATURAL

onsumo gas natural en agosto

En agosto, el consumo de gas natural fue de 21.052
GWh, lo que supone un descenso del 13,6% sobre agosto
de 2012. El consumo doméstico descendié un 6,0% y el
de generacion eléctrica un 32%.

En los ocho primeros meses de 2013 el consumo se si-
tué en 220.624 GWh (-9,7%). El consumo doméstico
practicamente no vario6 y el de generacion eléctrica des-
cendi6 un 41%.

En el ano movil el consumo de gas natural se redujo un
7,5% hasta 341.569 GWh. El consumo doméstico au-
ment6 un 1% y el de generacion eléctrica disminuy6 un
33%.

CONSUMO GAS NATURAL

acumulado ene-ago 2004-2013 (GWh)

304.926
266.190
263.370
252.908

244.406

AV /e 204.765
2005 WAL
2013 |[WAGEYAS)

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.12 PRECIOS CARBURANTES UNION EUROPEA

ctubre

A 21 de octubre, el PVP de la gasolina en Espana
era de 1,408 €/litro, situandose so6lo 1,1 céntimo por
encima del minimo de 2013 (1,397 €/litro el 6 mayo). El
PVP del gasbleo de automocién se situ6 en 1,362 €/

EVOLUCION PVP GASOLINA 95 |10 ENE-OCT 2013
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litro, 5,7 céntimos por encima del minimo (1,305 €/litro

el 6 mayo).

EVOLUCION PVP GASOLEO AUTO ENE-OCT 2013
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Por su parte, el precio del petréleo “brent” se situ6 a 21
de octubre en 80,29 €/barril (109,81 $/barril y 1,3677
$/€), lejos del minimo de 76,14 €/barril del 15 abril.

Fuente: Observatorio del Mercado de Energia de la Unién Europea
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

SEDESARROIIOIRURALLY, POLITICA FORESTAL

8.1 INCENDIOS FORESTALES

iesgo de incendios septiembre

El mes de septiembre lo califica AEMET en su con-
junto como calido y ligeramente seco, debido a que las
temperaturas fueron superiores a las normales y que las
precipitaciones generalizadas e importantes no se produ-
jeron hasta finales de mes (a partir del dia 27) con la en-
trada del primer frente del Atlantico.

Esta situacion meteorolbgica elevo el peligro de incendios
mas en las regiones del oeste peninsular, ya que en el este
de la Peninsula si se produjeron precipitaciones de origen
tormentoso. Es de resaltar los cuatros primeros dias del
mes en el cuadrante NW debido a las altas temperaturas
registradas. También destaca la situaciéon de Galicia du-
rante casi todo el mes, ya que debido a la falta de precipi-
taciones en esa Comunidad, asi como algunos episodios
de vientos desecantes del NE y del interior, elevaron el
peligro de incendios en su territorio, sobretodo en areas
de las Rias Bajas y la provincia de Orense.

ctuaciones en extincidon septiembre

Durante el mes de septiembre, el dispositivo desple-
gado para la extinciéon de incendios forestales por el MA-
GRAMA se ha reducido, a partir del dia 15, en dos avio-
nes anfibios situados en las bases de Malaga y Zaragoza,
respectivamente, quedando destacados en ellas una sola
aeronave hasta final de mes.

Los medios del MAGRAMA han actuado durante este
mes en incendios en las comunidades de Andalucia,
Aragbdn, Asturias, Comunidad Valenciana, Castilla y
Lebn, Castilla-La Mancha, Cataluna, Extremadura, Gali-
cia, Islas Baleares, La Rioja y Navarra. Durante el mes se
han volado un total de 1335:05 horas en los 247 incen-
dios en los que se ha actuado.

Cabe destacar en este mes el trabajo desarrollado en apo-
yo a la Comunidad de Galicia la cual se ha llevado més
del 60% del total de horas voladas en el mes y cerca del
66% del total de intervenciones de los medios del MA-
GRAMA.

afnos producidos a 30 de septiembre

De acuerdo con los datos provisionales elaborados
por la D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal, en los
primeros nueve meses del afno 2013 ha habido 9.344 si-
niestros que afectaron a 53.286 de superficie fores-
tal, frente a las 116.387 ha de promedio en la tultima
década.

Desde el 1 de enero al 30 de septiembre de 2013 se pro-
dujeron 2.479 incendios mayores de 1 hectarea, de los
que 16 fueron mayores de 500 hectareas.

Los siniestros de los primeros nueve meses de 2013 afec-
taron a una superficie forestal de 53.286 ha, de las que
15.857 ha eran de superficie arbolada, otras 29.648 ha de
matorral y monte abierto y 7.781 ha de pastos y dehesas.
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El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales hasta el 30 de septiembre, ha sido
del 0,193% en 2013, frente al 0,422% de promedio del
altimo decenio.

INCENDIOS FORESTALES A 30 SEPTIEMBRE
hectareas de superficie forestal afectada
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Datos provisionales de 2012 y 2013

El 54% de los siniestros y el 60% de la superficie forestal
afectada, se produjeron en la denominada zona noroeste
que comprende las Comunidades Autonomas de Galicia,
Asturias, Cantabria y Pais Vasco, y las provincias de Leén
y Zamora.

INCENDIOS FORESTALES A 30 DE SEPTIEMBRE
numero de siniestros: 9.344 (2.479 menores de 1 ha)

Noroeste
54,1%

Comunidades
Interiores
27,9%

Mediterraneo
16,9%

Canarias
1,2%

Noroeste: Comprende las Comunidades Auténomas de Galicia, Asturias, Cantabria y
Pais Vasco, y las provincias de Le6n y Zamora.

INCENDIOS FORESTALES A 30 DE SEPTIEMBRE
superficie arbolada afectada: 15.857 hectareas

Canarias
0,07%

Mediterraneo
14%

Comunidades
Interiores
26%

Noroeste
60%

Noroeste: Comprende las Comunidades Auténomas de Galicia, Asturias, Cantabria y
Pais Vasco, y las provincias de Ledn y Zamora.
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INCENDIOS FORESTALES (...continuacién)

INCENDIOS FORESTALES ANOS 2003-2013

1 enero a 30 septiembre 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 media 2013
N© conatos (<1 ha) 11.676 12.355 15.381 10.206 5.561 6.679 8.952 7.139 8.405 9.515 9.587 6.865
N© incendios (>=1ha) 6.507 6.745 8.414 5.355 2.445 3.995 5.367 3.644 4.113 5.076 5.166 2.479
TOTAL SINIESTROS 18.183 19.100 23.795 15.561 8.006 10.674 14.319 10.783 12.518 14.591 14.753 9.344
Superficie arbolada 53.585 50.532 68.327 70.760  28.645 8.207 39.996 9.965 11.554 81.112 42.268 15.857
Sup. matorral y monte abierto 70.162 52.287 94.842 70.841 33.682 30.919 65.411 37.201 34.390 114.535 60.436 29.648
Superficie pastos y dehesas 23.821 24.019 12.445 11.802 12.125 8.546 11.813 5.050 9.586 17.618 13.683 7.781
Superf. forestal (ha) 147.568 126.838 175.614 153.403  74.452 47.672  117.220  52.306 55.530 213.265 116.387 53.286
% superf. forestal afectada 0,535% 0,460%  0,637% 0,557% 0,270% 0,173%  0,425% 0,190% 0,202%  0,774%  0,422% 0,193%
N© grandes incend. (>500 ha) 43 20 44 58 14 6 35 11 9 40 28 16

Datos provisionales de 2011y 2012.

GRANDES INCENDIOS 2013 (desde 1 de enero al 30 de septiembre)

Provincia Municipio origen Fecha de inicio Superficie Total
Lebén Valdefresno 14 mayo 600 ha
Toledo Almorox 16 julio 1.251 ha
Baleares Andraxt 26 julio 2.335 ha
Valencia Ayora 25 julio 607 ha
Céceres Trujillo 26 julio 1.378 ha
Guadalajara Tortuero 31julio 919 ha
Avila Cebreros 3 agosto 1.095 ha
Zamora Alcaices 1 agosto 815ha
Zamora Villardiegua de la Ribera 22 agosto 1.888 ha
Orense Cualedro (Vilela) 24 agosto 873 ha
Orense Cualedro (A Xironda) 24 agosto 700 ha
Pontevedra Oia 26 agosto 1.824 ha
Pontevedra Pontecaldelas 4 septiembre 600 ha
Zamora Hermisende 4 septiembre 587 ha
A Coruha Carnota 11 septiembre 2.377 ha
A Coruia Negreira 11 septiembre 663 ha

LOCALIZACION DE INCENDIOS FORESTALES CON INTERVE

w

PORTUGAL

T
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Fuente: D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
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NCION DE MEDIOS DEL MAGRAMA (SEPTIEMBRE 2013)
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

eptiembre

En la imagen, correspondiente a la Gltima decena
del mes de septiembre se observa que los valores mas
elevados del indice de vegetacion se presentaban en el
este de Galicia, Asturias, Cantabria, Pais Vasco, norte de
Navarra, zona norte del Sistema Ibérico y noreste de
Cataluiia. Los mas bajos se apreciaban en el sureste pe-
ninsular, centro de Castilla-La Mancha, Castilla y Le6n
y Aragoén, sureste de Madrid y zona del bajo Guadalqui-

indice de vegetacion septiembre

Fuente: AEMET. MAGRAMA

8.2 INDICE DE VEGETACION

La segunda imagen representa las diferencias entre los
valores de los indices correspondientes a las dltimas
decenas de los meses de agosto y septiembre. Se puede
observar que a lo largo del Gltimo mes, que ha sido lige-
ramente mas seco de lo normal en general, los indices
de actividad fotosintética han disminuido en zonas del
oeste peninsular, se han incrementado ligeramente en
el norte y regiones mediterraneas y se han mantenido
con escasas variaciones en el resto de Espana.

Diferencias de NDVI agosto-septiembre (%)

8.3 HUMEDAD DEL SUELO

eptiembre

Los suelos, que habian comenzado el mes de sep-
tiembre estando bastante secos y presentando tan sé6lo
cierta humedad en areas del Pirineo y del norte de Cata-
lufia, continuaron desecandose hasta la tercera decena
en la que se produjeron precipitaciones que hicieron
que el contenido de humedad en los suelos de toda la
mitad oeste peninsular, aumentara considerablemente.
También experimentaron un ligero aumento los suelos
de Baleares y Canarias, aunque continuaron estando
secos.

%RESERYA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MARIMA A 30092013

10 25 50 75 95 9

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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sy Himedo

A finales de septiembre, los suelos en su capa total se
encontraban mas bien htimedos al oeste de Galicia,
Cantabria, Pais Vasco, Pirineos, norte de Catalufia y un
area al oeste de Salamanca y norte de Extremadura. Por
el contrario, se mantenian muy secos en la zona centro,
valle del Ebro, sur de Extremadura, areas de Andalucia
y Murcia, y en Canarias. No obstante, debido a las in-
tensas precipitaciones de los dltimos cuatro dias del
mes, la capa méas superficial del suelo se presentaba
himeda o muy hiimeda en Galicia, Castilla y Le6n, Ba-
dajoz, sur de Castilla-La Mancha y oeste de Andalucia.

AR ACZICH MENSUAL (septiermore 2013) DEL MISMO INDICE

i——I
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8.4 TURISMO RURAL

gosto

En agosto, la demanda de turismo rural
(pernoctaciones) disminuy6 un 4,3%, la oferta (plazas
disponibles) se redujo un 1,4% y el empleo cay6 un
0,1%. La estancia media fue de 3,99 pernoctaciones por
viajero y el grado de ocupacién se situd en el 32,54%
(pernoctaciones / plazas x 31 dias). Todo ello respecto
de agosto de 2012.

En el acumulado del afio, disminuyeron las pernocta-
ciones un 7,9%, las plazas un 1,5% y el empleo un 0,4%.
En los tltimos doce meses, las pernoctaciones se redu-
jeron un 5,1%, las plazas no variaron (0,0%) y el empleo
cay6 un 1,0%.

OCUPACION MENSUAL MEDIA ANO MOVIL
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TURISMO RURAL (AGOSTO 2013)

CONCEPTO VALORES TASA DE VARIACION
Numero Mes Acumulado 12 meses Mes Acumulado 12 meses
Viajeros 377.188 1.663.819 2.529.508 0,8% -7,4% -5,2%
Pernoctaciones 1.504.204 4.913.896 7.080.978 -4,3% -7,9% -5,1%
Promedio Mes Acumulado 12 meses Mes Acumulado 12 meses
Alojamientos 15.624 15.050 15.198 -1,8% -1,9% -0,7%
Plazas 147.150 139.650 140.829 -1,4% -1,5% 0,0%
Empleo 23.346 21.626 21.571 -0,1% -0,4% -1,0%
Fuente: INE

8.5 INTERVENCIONES SEPRONA

ntervenciones generales agosto

En agosto, el SEPRONA realiz6 12.526 intervencio-
nes, se detuvo a 31 personas y se imput6 a 79 personas.

En los primeros ocho meses de 2013, se realizaron
98.905 intervenciones (3% menos que en los primeros
ocho meses de 2012), deteniendo a 214 personas e impu-
tando a 768 personas.

INTERVENCIONES enero-agosto 2013

SEPRONA totales detenidos imputados
Total General 98.905 214 768
Incendios forestales 2.755 35 141
Parques Nacionales 459 o 18

ntervenciones en incendios forestales agosto

En agosto se realizaron 608 intervenciones en mate-
ria de incendios forestales, deteniendo a 14 personas e
imputando a 32 personas. Entre enero y agosto el SE-
PRONA realiz6 2.755 intervenciones en materia de in-
cendios forestales, con 35 detenidos y 141 imputados.

Boletin Mensual de Estadistica - Octubre 2013

SEPRONA - DETENIDOS E IMPUTADOS
POR INCENDIOS FORESTALES

cifras acumuladas 2013 109

M detenidos
E imputados 72

may jun jul ago

Intervenciones en los Parques Nacionales

agosto

Dentro de los Parques Nacionales, en agosto hubo 67
intervenciones, sin detenidos pero con 7 imputados. En-
tre enero y agosto de 2013 hubo 459 intervenciones, sin
detenidos pero con 18 imputados (2 por incendios fores-
tales).

Fuente: SEPRONA. D. G. de la Guardia Civil. M° Interior
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Ganaderia

ONGANADERIA

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS

AGOSTO 2013/2012

Continua el ligero descenso respecto al mismo periodo
del afio anterior, tanto en la produccién total de carne
que es de un 2,23% como en el nimero de animales sa-
crificadosque es de un 2%.

Enero/ Agosto 13 Enero / Agosto 12 13 vs 12 (%)

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

NUmero animales
Peso canal (t)

533.127.582
3.695.448

543.886.762 -1,98
3.779.638 -2,23

Comparando el mes de Agosto de 2013 con Agosto de
2012, se aprecia un descenso en la produccién de carne
(8,46%) asi como en el nimero total de animales sacri-
ficados (7,39%).

CC.AA. Ago-13 Ago-12 AQ-13 / AGo-12
Catalufia 39.095 40.931 -4,5
Castillay Ledn 37.808 46.020 -17,8
Galicia 31.711 36.856 -14,0
Castilla la Mancha 12.451 15.048 -17,3
Madrid 6.199 6.536 -5,2
Total Espafia 187.717 202.388 -7,2

Ago-13 Ago-12 13 vs 12 (%)
N©° animales 65.149.853 70.352.228 -7,39
Peso canal (tm) 421.357 460.297 -8,46

En Agosto (13 vs 12), las principales variaciones se re-
gistran en las producciones de:

e Ganado BOVINO, Se aprecia un descenso de
5,5% en el peso canal y de un 7,2% en el nimero de
animales sacrificados.

e Ganado OVINO, desciende un 3,1% tanto en el
peso canal como en el nimero de animales sacrifi-
cados.

e Ganado CAPRINO, pronunciado descenso de un
11,8% en el peso canal y un 16,9% en el nimero de
animales sacrificados.

e Ganado PORCINO, desciende un 7,8% en el pe-
so canal y un 7,2% en el nimero de animales sacri-
ficados.

e AVICULTURA, acusado descenso de un 11,2% en
el peso canal y de un 7,5 % en el nimero de anima-
les sacrificados.
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Numero total de animales BOVINOS sacrificados
Agosto 2013 vs Agosto 2012

45.000
30.000
15.000
0
Catalufia Castillay Leén Galicia Castillala Madrid
Mancha
‘ @ Ago-13 @ Ago-12
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CC.AA. - -
Ago-13 Ago-12 Ago-13 / Ago-12
Catalufa 9.831 10.422 -5,7
Castillay Lebn 9.682 11.471 -15,6
Galicia 7.349 8.330 -11,8
Castilla la Mancha 3.779 4.455 -15,2
Madrid 1.805 1.891 -4,5
Total Esparfia 49.748 52.663 -5,5

Peso total canales de BOVINO (t)
Agosto 2013 vs Agosto 2012

12.000
8.000
4.000
0
Catalufia Castillay Galicia Castillala M adrid
Ledn Mancha
8 Ago-13 8 Ago-12 ‘
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERGQOS - AGOSTO (...continuacion)

GANADO OVINO GANADO CAPRINO
Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son: sacrificio de ganado CAPRINO son:
Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados
% %
CC.AA. Ago-13 Ago-12 - -
go go AQo-13 / AQo-12 CC.AA. Ago-13 Ago-12 Ago-13 / Ago-12
Castillay Le6n 206.060 230.470 -10,6 Canarias 13.563 13.191 2.8
Castilla la Mancha 125.264 121.972 2,7 Andalucia 16.273 20.519 20,7
Catalufia 91.409 105.282 -13,2 Catalufia 4.606 7.450 38,2
Aragon 95.666 89.604 6.8 Murcia 5.230 6.690 21,8
C. valenciana 55.554 52.080 6.7 Castilla la Mancha 4.671 6.606 29,3
Total Espafia 747.973 771527 3.1 Total Esparia 60.061 72.242 -16,9
Numero total de animales OVINOS sacrificados Namero total de animales CAPRINOS sacrificados
Agosto 2013 vs Agosto 2012 Agosto 2013 vs Agosto 2012
240.000 21000
160.000 14.000
80.000 7.000
0 0
Castillay Leon Castillala Cataluiia Aragén C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Mancha Mancha
@ Ago-13 @ Ago-12 @ Ago-13 @ Ago-12
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% %
CC.AA. Ago-13 Ago-12 CC.AA. - R
g 9 AgO-13 / Ago-12 Ago-13 Ago-12 Ago-13 / Ago-12
Castillay Le6n 1.863 2.181 -14,5 Canarias 188 184 1,9
Castilla la Mancha 1.660 1.678 -1,1 Andalucia 148 170 -12,9
Catalufia 1.166 1.332 -12,5 Catalufia 23 34 31,1
Aragon 1.254 1.152 8,8 Murcia 43 64 -32,6
C. Valenciana 760 671 13,3 Castilla la Mancha 56 75 -24,9
Total Espafia 8.955 9.243 -3,1 Total Espafia 572 648 -11,8
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Agosto 2013 vs Agosto 2012 Agosto 2013 vs Agosto 2012
2400
1600
800
0
Castillay Ledn  Castillala Catalufia Arag6n C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Mancha Mancha
@ Ago-13 @ Ago-12 @ Ago-13 @ Ago-12
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERGQOS - AGOSTO (...continuacion)

GANADO PORCINO AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado PORCINO son: sacrificio de AVES son:
Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados NuUmero total provisional de AVES sacrificadas (miles)
% %
CC.AA. Ago-13 Ago-12 AQo-13 / Ado-12 CC.AA. Ago-13 Ago-12 AQo-13 / Ago-12
Catalufa 1.432.632 1.536.048 -6,7 Catalufia 16.062 17.390 -7,6
Castillay Ledn 323.435 392.713 -17,6 C. Valenciana 8.637 9.303 -7,2
Andalucia 262.028 287.324 -8,8 Andalucia 8.183 9.214 -11,2
Murcia 251.398 244.558 2,8 Galicia 6.480 7.067 -8,3
Castilla la Mancha 292.913 303.849 -3,6 Castillay Ledn 5.054 4.975 1,6
Total Espafia 3.109.763 3.350.531 -7,2 Total Espafia 56.693 61.270 -7,5
Numero total de animales PORCINOS sacrificados Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Agosto 2013 vs Agosto 2012 Agosto 2013 vs Agosto 2012
1560.000 18.000 -
1040.000 ~ 12.000 A
520.000 A 6.000 A
0 - 0
Catalufia Castillay Andalucia Murcia Castillala Catalufia C.Valenciana  Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Leén
‘ @ Ago-13 @ Ago-12 @ Ago-13 @ Ago-12
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Ago-13 Ago-12 AQ-13 / AGO-12 CC.AA. Ago-13 Ago-12 AQ-13 / AGO-12
Catalufia 113.000 122.072 -7,4 Catalufia 25.628 30.305 -15,4
Castillay Ledn 24.406 28.781 -15,2 C. Valenciana 16.976 19.018 -10,7
Andalucia 21.228 23.069 -8,0 Andalucia 20.009 24.246 -17,5
Murcia 21.195 22.636 -6,4 Galicia 14.630 15.133 -3,3
Castilla la Mancha 24.408 26.105 -6,5 Castillay Ledn 8.778 8.827 -0,6
Total Espafia 249.540 270.742 -7,8 Total Espafia 106.634 120.020 -11,2
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Agosto 2013 vs Agosto 2012 Agosto 2013 vs Agosto 2012
126.000 - 30.000

84.000 20.000 A

42.000 10.000 +

Catalufia Castillay Andalucia Murcia Castillala Catalufia C.Valenciana  Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Lebn

@ Ago-13 @ Ago-12 @ Ago-13 @ Ago-12
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9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

AGOSTO 2013

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afho 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce altimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Uni6on Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsulay Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2012 2013
Recogida Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago
Leche de vaca 464,6 474,2 466,6 498,6 500,5 463,4 506,7 513,2 538,5 531,7 520,2 493,5
% medio de Mat. Grasa 3,6 3,7 3,7 3,8 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,5 3,6
% medio de Proteinas 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,2
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 285,3 284,8 203,9 323,6 316,6 283,8 306,6 318,3 312,6 281,2 290,1 290,6
Nata de consumo directo 10,6 11,4 10,7 11,5 11,6 10,7 11,2 10,9 10,6 11,0 11,0 10,8
Leche concentrada 2,7 3,2 3,2 3,8 2,9 5.4 7,2 7,4 6,6 5,9 5,8 5.4
Leche desnatada en polvo 0,4 0,0 0,4 0,7 1,8 0,9 2,1 2,6 2.4 1,4 1,8 1,0
Otras leches en polvo (1) 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3 0,3 0,4 0,2 1,4 0,1
Mantequilla 31 31 3.3 3,9 3.3 3.3 3,2 3,5 3,6 3.4 3,5 3.4
Queso de vaca (2) 10,6 10,5 10,9 10,8 11,8 11,0 11,6 12,9 14,4 11,0 12,4 12,0
Leches acidificadas (yogures) 69,8 72,0 60,3 57,6 64,1 59,6 62,0 71,9 68,7 62,7 76,7 65,1

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada

(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)

Recogida media
(Tm/dia)
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Ganaderia

9.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - SEPTIEMBRE 2013

En el mes de septiembre se produjeron subidas generali-
zadas de precios en origen en todos los productos objeto
de seguimiento en este informe, con la Gnica salvedad de
las canales de pollo, que registraron un descenso en sus
cotizaciones del (-4,27%). Los productos ganaderos que
mayores ascensos registraron en sus cotizaciones fueron:
los huevos, con revalorizaciones mensuales del 11,11% de
media en sus diferentes categorias; el conejo vivo de
granja (6,09%) y; lechdén base 20 kg (5,87%). Mas mode-
radas fueron las revalorizaciones de productos como: la
carne de vacuno, con subidas del 0,88% en las canales de
afojo y 0,77% en las de ternera; 0,69%, fue el alza en los
precios del vacuno destinado a vida; 0,50% fue, de me-
dia, el porcentaje de revalorizacion de las canales de por-
cino de capa blanca y; las canales de carne de cordero
aumentaron un 0,28% de media en sus diferentes clasifi-
caciones.

En tasas interanuales -comparativa entre los datos de un
mes en un ano de referencia y el mismo mes del afio pre-
cedente- se obtienen comportamientos dispares, con pre-
cios més altos en septiembre de 2013 en productos como:
el conejo vivo de granja (13,53%); la carne del porcino de
capa blanca (8,84% de media en sus diferentes clasifica-
ciones); el lechdn base 20 kg (6,36%); la canal de ternera
(4,08%) y; el animal bovino con destino a vida (1,88%).
En el lado opuesto, se observa como los precios estin
mas bajos a los de septiembre del 2012 en productos co-
mo: los huevos, con caidas del (-35,50%) de media en las
clases L y M; en las canales de pollo (-3,62%); en las ca-
nales de cordero (-3,49%) y; en las canales de afojo
(-1,75%).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos.

- - — —
PRODUCTOS septiembre 2013 | septa/asons | sepia;sepis
Terneras 180-300 kg (1) 401,12 0,77 4,08
Afiojo (1) 378,12 0,88 -1,75
Bovino vivo (2) 210,03 0,69 1,88
Corderos 9-19 kilos (1) 627,49 0,23 -2,57
Corderos 12-16 kilos (1) 577,49 0,32 -4,40
Porcino 60-55% magro (1) 214,34 0,24 10,97
Porcino 55-50% magro (1) 204,50 0,86 6,80
Porcino <50% magro (1) 205,93 0,41 8,76
Lechoén 20 kg (3) 41,64 5,87 6,36
Pollo (1) B 184,96 -4,27 -3,62
Huevos Clase L (4) 0,79 9,72 -38,28
Huevos Clase M (4) 0,72 12,50 -32,71
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 202,86 6,09 13,53
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (agos:);g’zgoolg)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Leves alzas mensuales en los precios en el sector vacu-
no. Tanto las canales de afiojo como de ternera registra-
ron aumentos de precios (0,88% y 0,77%, respectivamen-
te). Respecto a septiembre de 2012, los precios de las ca-
nales de ternera han aumentado un 4,08%, mientras que
los precios de las canales de anojo muestran variaciones
interanuales del (-1,75%). Estas evoluciones pueden ob-
servarse en los graficos posteriores.
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Evolucion Precios Carne de Vacuno (Ternera)

Evolucién por semanas
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Evolucién Precios Carne de Vacuno (Afiojo)

Evolucién por semanas
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Los precios del bovino para vida siguen manteniendo
niveles muy elevados, con aumentos en el mes de sep-
tiembre del 0,60% y una revalorizacién interanual del
1,88%.

Evolucién Precios Bovino Vivo

Evolucién por semanas
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Estabilidad de precios en las canales de cordero, con
ligeras subidas del 0,32% en las canales de 12-16 kilos y
del 0,23% en las de 9-19 kilos. En el grafico posterior se
puede comprobar como, las subidas de precios de los me-
ses precedentes, se frenaron en septiembre, con repeti-
ciones de cotizaciones. Respecto a septiembre de 2012,
los precios han bajado, con valores del (-4,40%) en las
canales de cordero 12-16 kilos y del (-2,57%) en las de
cordero 9-19 kilos. Esta estabilidad de precios es inusual
en el mes de septiembre, lo que ha llevado a que, en este
septiembre de 2013, se marquen los precios mas bajos
recogidos en este mes de las tres tltimas campafas.
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PRECIOS SECTOR GANADERO - SEPTIEMBRE (...continuacion)

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evoluciéon por semanas
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En el global de los precios en las canales de porcino de capa blan-
ca, se registran cotizaciones estables (0,50% de media) respecto al
mes precedente, si bien, como se recoge en el grafico adjunto, las
dltimas semanas del mes de septiembre recogen caidas de precios,
tipicas del periodo en el que nos encontramos, bajadas que se die-
ron tras alcanzar el precio maximo registrado de las altimas cam-
pafias (canal porcino 60-55% de magro, 217,10 €/100 kg). En tasas
interanuales, los precios medios de este tipo de carne siguen man-
teniéndose muy altos, con una revalorizacién media del 8,84%.

Evolucion Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucién por semanas
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El precio del lechén base 20 kg, registr6 un aumento de cotizacio-
nes del 5,87% respecto al mes de agosto. En tasas interanuales,
como se observa en el grafico posterior, se registré una revaloriza-
cion del 6,36%, si bien, las Gltimas bajadas del mes de septiembre
hicieron que los precios se igualasen a los registrados en las 1lti-
mas semanas de septiembre del aho precedente.

Evolucién Precios Lechon (Base 20 Kg.)

Evolucién por semanas

ol——
e N

40 // k/l /—\/\/
35 J

N /
- N\ ~

Do Y T A A I A R A A S A A A A

1 s 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53|

Descenso mensual del (-4,27%) en el precio de la canal de pollo.
Con una diferencia interanual del (-3,62%).

Evolucién Precios Pollo

Evoluciéon por semanas
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En estos nueve primeros meses del afio 2013, es la primera vez
que se habla se revalorizaciones en los precios de los huevos,
con subidas porcentuales del 12,50% en los huevos de la Clase
M y del 9,72% en los de la Clase L. Respecto a septiembre de
2012, las diferencias de precios se mantienen muy abultadas,
con precios actuales un (-35,50%), de media, mas bajos.

Evolucién Precios Huevos Clase M

Evoluciéon por semanas
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La estabilidad de precios del mes de agosto en el conejo vivo
de granja se interrumpi6 en septiembre, cuantificindose un
ascenso del 6,090% mensual. En tasas interanuales, estas coti-
zaciones estan un 13,53% por encima de las registradas en sep-
tiembre del afio anterior.

Evolucién Precios Conejo Vivo de Granja

Evolucién por semanas
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El precio de la leche de vaca (fuente: FEGA) subi6 el 0,87%
en el mes de agosto. Respecto al mismo mes de 2012, la revalo-
rizacibén alcanza el 15,56%.

Evolucién Precios Leche de Vaca

Evolucién por meses
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Fuente: S. G. Estadistica.

www.magrama.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion,

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp

http://ec.europa.eu/agriculture/index en.htm
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10, ESTARISTICAS [HES e W =¥

10.1 LA INDUSTRIA DE ALIMENTACION CUYA ACTIVIDAD ES EL
PROCESADO Y CONSERVACION DE PESCADOS, CRUSTACEOS Y

MOLUSCOS

a Encuesta Industrial de Empresas y la Clasi-

ficacion Nacional de Actividades 2009
(CNAE-2009)
El Instituto Nacional de Estadistica realiza anualmente
la Encuesta Industrial de Empresas, utilizando la Clasifi-
cacion Nacional de Actividades Econdémicas (CNAE) co-
mo una de las herramientas para delimitar la poblacioén
de la encuesta. A partir de la encuesta realizada en el afo
2009, sobre el periodo de referencia 2008, la clasifica-
cion utilizada es la CNAE-2009, que se corresponde con
la revision 2 de la Nomenclatura Estadistica de Activida-
des Econdmicas de la Unién Europea (NACE Rev. 2).

El grupo 10.2 de la CNAE-2009 recoge a la industria de
alimentacién cuya actividad principal es el procesado y
conservacion de pescados, crustaceos y moluscos. Por su
parte, la CNAE-93 Rev.1. recogia en el grupo 15.2 a la
industria de alimentacién de elaboracion y conservacion
de pescados y productos a base de pescado. Las diferen-
cias entre ambos grupos de clasificacion, el 10.2 y el 15.2,
son tedricamente minimas y, principalmente, estan en el
tratamiento de los platos precocinados. Mientras que la
CNAE-93 los recogia en el grupo 15.2, la CNAE-2009 no
los recoge en el grupo 10.2, sino en el 10.85, ribrica don-
de se agrupan, sin posibilidad de desglose, los platos que
contienen pescado y los que tienen otros contenidos.
Hay que sefialar, no obstante, que para ser considerado
plato preparado es necesario que existan, al menos, dos
componentes de productos basicos (no complementa-
rios, como la sal, etc.).

Numero de empresas por tamafo, segln
numero de empleados

Se ha considerado el tamafio de las empresas en cuatro
grupos, segin fuera su niumero de empleados, como se
refleja en el siguiente cuadro.

En el afio 2010, se contabilizaron 552 empresas cuya
actividad principal fue el procesado y conservacion de
pescados, crustaceos y moluscos (CNAE-2009). El
nimero de empresas, con menos de 50 empleados, fue
de 468, con una participacién en el nimero total de em-
presas del 84,78%. Doscientas cincuenta y tres empre-
sas, el 45,83% del total, tenian entre 10 y 49 empleados.
Las doscientas quince empresas, con un nimero de em-
pleados entre 1y 9, representaron el 38,95% del total. El
nimero de empresas de mas de 49 empleados fue de 84
representando el 15,22% del nimero total de empresas.

En 2011, el namero total de empresas, perteneciente al
grupo 10.2 de la CNAE-2009, fue de 513. El nimero de
empresas con menos de 50 empleados disminuyd, res-
pecto de 2010, pasando a 427 empresas (frente a las 468
de 2010), con una participacion del total del 83,24%.

El resumen es que entre 2010 y 2011 hay 39 empresas
menos (513 en 2011 frente a 552 en 2010). Son las em-
presas de menos de 50 empleados las que realmente han
disminuido su namero, ya que en términos netos tienen
41 empresas menos en 2011 que en 2010, 35 empresas
menos en el grupo de 10 a 49 empleados y 6 empresas
menos el grupo de menos 10 empleados.

CNAE-2009 (grupo 10.2. Industria de procesado y
conservacion de pescados, crustaceos y mollscos)

Empresas
2010 2011
numero % del total numero % del total
con 1 a 9 empleados 215 38,95 209 40,74
con 10 a 49 empleados 253 45,83 218 42,50
con 50 a 249 empleados 76 13,77 77 15,01
con mas de 249 empleados 8 1,45 9 1,75
Total de empresas 552 100,00 513 100,00

FUENTE: elaboracién propia con datos del INE

I empleo en la industria de procesado y con-
servacion de pescados, crustaceos y molus-
cos (CNAE-2009)

En el afo 2011, en relaciéon a 2010, el namero de perso-
nas empleadas disminuy6 un 1,03%, pasando de 18.581
en 2010 a 18.390 en 2011. Sin embargo, el ntimero de
horas trabajadas aumenté ligeramente, pasando de
31,66 millones de horas a 31,86 millones de horas, un
aumento del 0,63%.
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Las Unidades de Trabajo Anual (UTA), conceptualmente
son los puestos de trabajo equivalentes a jornada com-
pleta.

El afio 2010 tuvo 17.590 UTA (puestos de trabajo equi-
valentes a jornada completa), pasando en 2011 a 17.702
UTA (puestos de trabajo equivalentes a jornada comple-
ta), que, por légica, representa el mismo aumento que el
de las horas trabajadas, el 0,63%.
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LA INDUSTRIA DE ALIMENTACION CUYA ACTIVIDAD ES EL PROCESADO
Y CONSERVACION DE PESCADOS, CRUSTACEOS Y MOLUSCOS
(...continuacion)

CNAE-2009 (grupo 10.2. Industria de procesado y conservacion de

pescados, crustaceos y molliscos)

Empleo
2010 2011 variacién interanual
(en %)
Numero de personas empleadas. Total 18.581 18.390 -1,03%
N° de horas trabajadas (miles) 31.662 31.863 0,63%
UTA nacional (jornada estandar de 1.800 horas afio) 17.590 17.702 0,63%

FUENTES: elaboracion propia con datos del INE

UTA: Unidad de trabajo anual (empleos equivalentes a jornada completa, considerando una jornada media anual de 1.800 horas)

rincipales variables econémicas en 2010, de
la industria de procesado y conservacion de
pescados, crustaceos y moluscos (CNAE-2009)

Las ventas de productos elaborados por la industria,
alcanzaron en 2011 el 88,6% de los ingresos de explota-
ci6én, con una cifra de 4.162,04 millones de euros.

Por otro lado, el principal componente de los gastos son
las materias primas, que representan el 58,4% de los
ingresos de explotacién, con una cifra de mas de 2.744
millones de euros.

La mano de obra, representada por los gastos de perso-
nal, asciende a més de 440 millones de euros, un 9,4%
respecto de los ingresos de explotacion.

Los servicios exteriores (arrendamientos, gastos de
energia, agua, primas de seguros, etc.) estan por encima
de los gastos de personal, con una cifra de 508,1 millo-
nes, representando el 10,8% de los ingresos de explota-
cion.

Como resumen del ejercicio 2011, los resultados alcanza-
ron la cifra de 111,873 millones de euros, lo que repre-
senta el 2,4% de los ingresos de explotacion.

0
Grupo 10.2 (CNAE-2009): Procesado y conservacion de pescados, . oERlaE
. 2011 ingresos de
crustaceos y moluscos - A
explotacion
Ventas netas de productos 4.162.048 88,6
Ventas netas de mercaderias 384.916 8,2
Prestaciones de servicios 99.430 2,1
Importe neto de la cifra de negocios 4.646.394 98,9
Trabajos realizados por la empresa para su activo 3.485 0,1
Subvenciones, donaciones y legados 28.159 0,6
Resto de ingresos de explotacion 19.388 0,4
Ingresos de explotacion 4.697.426 100,0
Variacion de exist.de materias primas, aprov. y mercaderias 17.223 0,4
Variacion de existencias de productos 23.740 0,5
Compras netas de materias primas 2.744.461 58,4
Compras netas de otros aprovisionamientos 366.550 7,8
Compras netas de mercaderias 288.725 6,1
Trabajos realizados por otras empresas 56.738 1,2
Compras y trabajos realizados por otras empresas 3.456.474 73,6
Gastos de personal 440.954 9,4
Servicios exteriores 508.155 10,8
Restos de gastos de explotacion 127.322 2,7
Gastos de explotacion 4.532.904 96,5
Resultado del ejercicio 111.873 2,4
Inversion en activos materiales 89.547 1,9
Inversion en activos intangibles 6.831 0,1

FUENTE: Elaboracién propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (Encuesta Industrial de Empresas)

Unidad: miles de euros
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAGRAMA, en la siguiente direc-

cién: http:

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion
propia que se actualiza dos veces al ano. Se encuentra en
la pagina WEB del MAGRAMA vy el esquema de conteni-
do, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de "Encuesta econdmica de pesca
maritima", otro de "Flota pesquera" y otro de

"Capturas".

1.1 Encuesta Econdmica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econdmica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espanoles, que tienen autorizacién para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sehalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas
de resultados de gestion de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el nimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestiéon del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espaiioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
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www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras

da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econémico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el &mbito de la alimentacion, pero
la tinica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccién cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pdgina Web del
MAGRAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafoles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administraciéon Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economiay Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segtn diferentes fuentes de informacion.
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11. OTRAS FUENTES DEINEORNMACIONRESTHADISIHICA
| E—
11.1 INSTITUCIONES NACIONALES S

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacién de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http://www. 1untadeandaluc1a es/ agrlculturaVDesca/ Dortal/ servicios/ estadlstlcaszestadlstlcas[mdex html

Medio ambiente: http: . .

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalLaMancha%
2FJCCM_Plan FA%2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:
Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantillab6y33 100/1131977261144/ / /

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantilla1i00/1131977831418

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e120/?

vgnextoid= e123361d28b2411ngnVCM1000000b0cleoaRCRD&Vgnextchannel 9123361d28b24110VgnVCM100oooobocleOaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambient. 8 1 d di .jsp?

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301

LA RIOJA

Sector agrario: http: . .

Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage. jsp?idtab=447138

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural +y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracién General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Espafia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econdmica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Esparia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de 1ndlcadores abarcando los aspectos demograﬁcos sociales y econé-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?t
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11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

FAO

La huella del desperdicio de alimentos: impactos en los recursos naturales

La cifra de 1 300 millones de toneladas de alimentos que se desperdician anualmente no s6lo provoca grandes
pérdidas econdmicas, sino también un grave dafo a los recursos naturales de los que la humanidad depende
para alimentarse, advierte un nuevo informe de la FAO. Este estudio es el primero que analiza los efectos del
despilfarro alimentario a nivel mundial desde una perspectiva medioambiental, centrandose de forma especifi-
ca en sus consecuencias para el clima, el uso del agua y el suelo y la biodiversidad.
http://www.fao.org/docrep/018/i3347¢e/i3347e.pdf

Directrices sobre el cambio climéatico para los gestores forestales

La disminucion de los servicios ecosistémicos forestales —en especial la regulacion del ciclo del agua, la protec-
cion del suelo y la conservacion de la biodiversidad-, pueden afectar a millones de personas en las zonas rura-
les que utilizan los bosques para obtener alimentos, combustible, madera, medicinas e ingresos. El cambio
climatico esta deteriorando la capacidad de los bosques para proporcionar bienes y servicios claves del ecosis-
tema, por ello los gestores forestales necesitan responder con urgencia a la amplia gama de amenazas que
plantea dicho cambio climético.

http://www.fao.org/docrep/018/i3383s/i3383s.pdf

Politica de igualdad de género de la FAO

La FAO considera la igualdad de género como un elemento central que le permite cumplir con su mandato de
alcanzar la seguridad alimentaria para todos y todas a través de mejorar los niveles de nutricién, optimizar la
productividad agricola y el manejo de recursos naturales, asi como mejorar los niveles de vida de la poblacion
rural. La FAO podra alcanzar sus objetivos siempre y cuando trabaje de manera simultanea por la equidad de
género y apoye los diferentes papeles que juegan las mujeres en la agricultura y el desarrollo rural.
http://www.fao.org/docrep/018/i3205s/i3205s.pdf

El estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2013

El informe presenta estimaciones actualizadas de la desnutricién y del progreso hacia la meta de desarrollo del
Milenio (ODM) y la Cumbre Mundial de alimentos (WFS). La evaluaci6én més reciente muestra que se ha avan-
zado més hacia la meta del ODM 2015, que permanece a su alcance para las regiones en desarrollo en su con-
junto, aunque persisten diferencias marcadas entre las regiones y se necesitaran esfuerzos adicionales conside-
rables e inmediatos. Segun el informe, unos 842 millones de personas, cerca de uno de cada ocho habitantes
del planeta, padecieron hambre crénica en 2011-13, careciendo de alimentos suficientes para llevar una vida
activa y saludable, cifra que se ha reducido respecto a los 868 millones del periodo 2010-12.
http://www.fao.org/docrep/018/i3434e/i3434e.pdf

EUROSTAT

Anuario regional de EUROSTAT 2013

Este anuario presenta un cuadro detallado de temas estadisticos de todas las regiones de los Estados miembros
de la Unién Europea, asi como de las regiones de la Asociaciéon Europea de Libre Comercio (AELC) y paises
candidatos. Cada capitulo presenta mapas, figuras y tablas, acompafiadas de una descripcion de las principales
conclusiones, fuentes de datos y contexto politico. Estos indicadores regionales se presentan para los siguien-
tes 11 temas: economia, poblacion, salud, educacion, mercado laboral, estadisticas estructurales de negocios,
turismo, sociedad de la informacién, agricultura, transporte y ciencia, tecnologia e innovacion.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-HA-13-001/EN/KS-HA-13-001-EN.PDF

COMISION EUROPEA

Una nueva estrategia forestal de la UE para los bosques y el sector forestal

La Comision Europea ha publicado una nueva estrategia forestal que responde a los nuevos desafios a los que
se enfrentan los bosques y el sector forestal. Segtn la estrategia, los bosques, que cubren el 40% de la superfi-
cie de la UE, constituyen un recurso importante para la mejora de la calidad de vida y la creaciéon de empleo,
especialmente en zonas rurales, y protegen los ecosistemas y ofrecen beneficios ecoldgicos.
http://ec.europa.eu/agriculture/forest/strategy/staff-working-doc en.pdf

NACIONES UNIDAS

Informe del Grupo de Tareas sobre el desfase en el logro de los ODM 2013

Muchos paises en desarrollo estan redoblando sus esfuerzos por acelerar el progreso hacia la consecucion de
los Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM) para 2015, lo que requiere una mayor coherencia y armonia
normativa de la alianza mundial en apoyo de las iniciativas de los paises en desarrollo. En este informe se ex-
amina el cumplimiento de los compromisos del “Objetivo de Desarrollo del Milenio 8: la alianza mundial para
el desarrollo”. Se observan progresos en algunos indicadores, pero la meta de las Naciones Unidas de asignar
el 0,7% del ingreso nacional bruto a la ayuda para el desarrollo se ha alejado en los dos altimos afios.
http://www.un.org/es/millenniumgoals/pdf/MDG%20Gap%202013 Spanish.pdf
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Red Eionet progreso de los flujos de datos. Abril 2012 a mayo 2013

El propésito del 16° Informe de progreso sobre los flujos de datos de la red EIONET, es mostrar el progreso
obtenido, con el fin de permitir a los paises identificar y validar los recursos institucionales que necesitan
para regular los procedimientos de informacion. El progreso ha sido evaluado segin los criterios establecidos
en 13 areas prioritarias. También se proporciona informacion para tres tipos de flujos de datos adicionales:
ozono en tiempo real; cantidad de agua; y emisiones al agua.

—-o http://www.eea.europa.eu/publications/eionet-priority-data-flows-2012-2013

Sustancias que agotan la capa de ozono 2012
Datos agregados registrados por las empresas en la importacién, exportaciéon, produccién, destruccion, mate-
ria prima y procesos, que usan sustancias que agotan el ozono en la Unién Europea. Este informe resume los
datos maés recientes (cubre el afio 2012) notificados en virtud del Reglamento de ODS y presenta las tenden-
cias desde el afio 2006.
http://www.eea.europa.eu/publications/ozone-depleting-substances

o

Evaluacion de la recuperacion de los costes del agua a través de los precios
El objetivo principal de este estudio es proporcionar conocimientos practicos sobre el estado actual de la apli-
cacién de los principios fundamentales del articulo 9 de la Directiva marco de agua (DMA) y en particular
sobre el principio de recuperacion de costes.

L] http://www.eea.europa.eu/publications/assessment-of-full-cost-recovery

o

Inventario de gases de efecto invernadero de la UE: primeras estimaciones para el 2012.

El objetivo de este informe es proporcionar una primera estimacién de las emisiones de gases de efecto inver-
nadero en la UE-15 y en la UE-28, del el afio 2012. La presentacion oficial de datos 2012 de la Convencién
marco de las Naciones Unidas sobre el cambio climéatico (CMNUCC) se producira en 2014.

http: icati i

a OCDE

Implicaciones de las cadenas de valor globales de comercio, inversion, desarrollo y empleo
La creciente fragmentacién internacional de la producciéon que se ha producido en las Gltimas décadas, ha
desafiado las percepciones convencionales de comercio e inversion. Actualmente, la aplicacién de una politica
adecuada, requiere informacion mas precisa que las estadisticas tradicionales no pueden facilitar. La OECD,
la OMC y la UNCTAD han empezado a proporcionar nuevas métricas para evaluar mejor el impacto de CMV
en comercio, inversion, desarrollo, crecimiento y empleo.

olicy/G20-Global-Value-Chains-2013.pdf

Politicas agricolas: control y evaluacion 2013

La edicién 2013 de esta publicacién presenta nuevos datos y una evaluaciéon de la politica agricola de cada
uno de los 34 paises miembros de la Organizacion, asi como de las grandes economias emergentes que son
Sudéfrica, Brasil, China, Indonesia, Kazajstan, Rusia y Ucrania. El estudio analiza también cémo los 47 paises
cubiertos pueden orientar mejor su politica agricola y mejorar su relacion coste-eficacia.
http://www.oecd.org/fr/tad/politiques-agricoles/suivi-et-evaluation.htm

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Cambio climético 2013: base de las ciencias fisicas

El informe de evaluacion, elaborado por el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio Climéatico
(IPCC), que crearon la Organizacién Meteorolégica Mundial (OMM) y el Programa de las Naciones Unidas
para el Medio Ambiente (PNUMA) en 1988, confirma que es sumamente probable (95%-100% de probabili-
dad) que el calentamiento producido desde 1950 se deba en gran medida a la influencia humana. También
demuestra que debemos reducir considerablemente las emisiones globales con el fin de evitar los peores efec-
tos del cambio climéatico. Ademas, afirma que, si las emisiones de gases de efecto invernadero contintian a un
ritmo igual o superior al actual, los océanos, los casquetes de hielo, los glaciares, la biosfera y otros elementos
del sistema climético experimentaran cambios, algunos de ellos sin precedentes.
http://www.ipcc.ch/report/ar5/wg1/

BANCO MUNDIAL

El pequefio libro verde de datos 2013

El pequeno libro verde de datos es una referencia de bolsillo sobre datos ambientales clave para mas de 200
paises. Los indicadores estan organizados bajo las ribricas de agricultura, silvicultura, biodiversidad, océa-
nos, energia, emisiones y contaminaciéon y agua y saneamiento. La edicién de 2013 introduce un nuevo con-
junto de indicadores relacionados con el mar, destacando el papel de los océanos en el desarrollo econdémico.
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/14396/9780821398142.pdf?sequence=1
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Humedad del suelo.........ccecevivieueeninineeninieicccnienennes agosto-septiembre-2013
Humedales .......coeeeviniiiiiiniiiiciicccecceene agosto-septiembre-2013

Incendios forestales........... agosto-septiembre-2013
Indicadores estadisticos ... ....agosto-septiembre-2013
indice anual de precios percibidos y pagados. Afio 2011.................. abril-2012
Indices de precios percibidos, pagados y salarios

agrarios. Abril y Mayo 2013 ......ccceeveecererunvercncnnenenenes agosto-septiembre-2013
Indices de Precios al Consumo y Alimentos. Julio y

AZOSEO 2013 uevvenrieeieeierieienieneseeeete e sae s e saeseees agosto-septiembre-2013
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